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برنامه‌های مدیریت شهری  در ایام دهه فجر

قبلًا ذکر شد که شهرداری تهران تلاش دارد چشم‌انداز، اصول، راهبردها و برنامه‌های موردنظر  را با »حاکمیت نگاه مدیریتی مشارکت‌محور و تکیه بر توانمندی‌های ذینفعان شهر تهران، 1
به‌ویژه شهروندان تهرانی« با ایجاد 4تحول »درون‌زا؛ سخت‌افزاری و کالبدی؛ فناورانه و دانش‌بنیان و 
نرم‌افزاری و روحی« پیش ببرد و زمینه دستیابی به »مدیریت شهری الگو، شهر الگو، شهر هوشمند و 
شهروند الگو« را فراهم کند. سومین تحول از 4تحول همگرا بر محور عدالت شهری )شکل زیر(، تحول 

فناورانه و دانش‌بنیان، محور گفتار امروز است: 

تحقق 
عدالت 
شهری

شهر هوشمند

شهروند الگو

شهر الگو
مدیریت شهری الگو

یکی از اصولی که شهرداری برای تحقق عدالت شهری همواره مدنظر داشته »تکیه توأمان بر علم 
و تجربه و تأکید بر فناوری و هوشمندسازی«، رجوع به متخصصان و نخبگان علمی و تلاش برای 2

بهره‎مندی از قابلیت‎های مختلف نظری و عملی موجود در جامعه است. شهرداری تهران در تحول فناورانه 
و دانش‌بنیان شهر تهران با هدف دستیابی به شهر هوشمند به‌دنبال توسعه خدمتگزاری و پیشرفت شهر بر 
محور شهروندان با تکیه بر تحول نوآورانه است و تلاش کرده حرکت خود را مبتنی بر این رویکردها انجام 
دهد: مسئولیت‎پذیری و ارتقای سطح خدمتگزاری، مردمی‎سازی اداره شهر بر محور نخبگان، مدیریت 
جهادی، تحول‎خواه، عالمانه و مشارکتی، هوشمندسازی  و حاکمیت نگاه جامع، سیستمی و زیست‎بومی.

تحول فناورانه و دانش‌بنیان شهرداری تهران تلاش دارد با محور قراردادن مردم و مردمی‎سازی 
اداره شهر، مدیریت شهری را از یک »سازمان خدماتی صرف« به یک »نهاد خدمتگزار 3

اجتماعی« در مسیر تحققِ شهر هوشمند قرار دهد؛ شهری هوشمند با مشارکت شهروندان و به‌عبارتی 
»شهر هوشمندِ شهروندمحور« و »شهر هوشمند پایدار«. شهرداری تهران خود را نهادی مردمی می‎داند 
که از حیث ساختاری و روشی، کاملا مشارکت‎پذیر است و باور دارد با ضریب‌دادن به مشارکت واقعی مردم 
می‎تواند ضمن کارآمدسازی و بهبود »حکمرانی مردم‎بنیاد«، در افزایش وفاق و تقویت سرمایه‎های 

اجتماعی شهر تهران و بالطبع همه ایرانیان مؤثر باشد.
 برای تحقق این افق لازم است در شهر تهران حمل‎ونقل هوشمند توسعه یابد، زیرساخت و 

خدمات پشتیبانی دانش‎بنیان متحول شود، فضاهای نوآوری و پارک‌های علم‌وفناوری توسعه 4
یابند، سرمایه‎گذاری خطرپذیر در حوزه‎های دانش‎بنیان و کارآفرینی انجام شود، در شیوه‎های تصدی و 
تنظیم‎گری بازآرایی و تحول روی دهد، در حوزه مالی با یکپارچه‎سازی کیف پول، پرداخت‌های مبتنی بر 
اعتبار شهروندی جا بیفتد، درگاه یکپارچه خدمات شهروندی راه‎اندازی شود، سامانه‎های پیشرفته 
مدیریت ارتباط با شهروندان به‌کار گرفته شود و مرکز جامع داده‎های متمرکز شهری ایجاد و به‎کارگیری 
شود. شهرداری تهران با پیگیری این راهکارها در مسیر تحقق شهر هوشمند، همواره در تلاش است تا با 

حمایت از شرکت‌های فناور و دانش‎بنیان، تسهیلگر نوآوری‎های شهری باشد. 
 اهداف اصلی شهر هوشمند »بهینه‎سازی فعالیت‌های شهری، ارتقای رشد اقتصادی‌ و فرهنگی 

و بهبود کیفیت زندگی شهروندان« است و شهرداری تهران با همین اهداف، رویکرد 5
هوشمندسازی را به خدمت گرفته و برنامه‎های عملیاتی متعددی را برای دستیابی به شهر هوشمند به 
اجرا درآورده‌است؛ مانند »ایجاد بسترهای جدید هوشمند برای ارتقای سلامت ‌اداری« و »راه‌اندازی برنامه 

کاربردی نوماند«. به‌عنوان نمونه، گذشت یک‌سال از اجرای طرح نوماند به‌عنوان ابزار هوشمند جمع‌آوری 
پسماند خشک قابل بازیافت، نشان از اثربخشی این برنامه تحولی در حوزه هوشمندسازی دارد که علاوه 
بر افزایش رضایت شهروندان، آسیب‎های متعدد محیط‌زیستی، بهداشتی و اجتماعی )زباله‎گردی( را نیز 
از چهره »تهران دوست‎داشتنی« کاسته است. فایده اصلی برنامه نوماند اتصال به شبکه خدمات دیگر 
شهرداری در قالب نرم‌افزار شهرزاد است؛ به‌طوری‌که شهروندان می‌توانند با منافع ریالی حاصل از تفکیک 

پسماند خشک خود از خدمات مترو، اتوبوس، تره‌بار، طرح ترافیک و... بهره‌مند شوند. 
شهر تهران، شهر مردم آگاه، فرهیخته و دانش‎بنیان است و بیشترین تعداد دانشگاه‎های کشور، 

استادان و دانشجویان و شرکت‌های دانش‎بنیان را در خود دارد. بدیهی است در چنین شهری 6
هم ارائه مطلوب خدمات به مردم شهر باید بر پایه هوشمندسازی و فناوری انجام گیرد و هم شرایط مناسب 
برای زیست و شبکه‌شدن نخبگان شهر فراهم شود. بنابراین شهرداری تهران در تحول فناورانه و دانش‌بنیان 
با هدف دستیابی به شهر هوشمند و تحقق راهبرد »تقویت علمی، توسعه فناوری و هوشمندسازی« 

برنامه‎های عملیاتی متعددی را طراحی و پیگیری کرده‌است؛ ازجمله: 
  ایجاد محیط اختصاصی فناوری با هدف تسهیل توسعه و ارائه خدمات واحدهای فناور 
و شرکت‌های دانش‎بنیان. شهرداری تهران با اخذ مجوز »پارک علم‌وفناوری«، بوستان ولایت به 
مساحت ۲۰۰هکتار را به احداث آن اختصاص داد و مجوز تغییر کاربری آن را با تأکید بر سبزپایه‌بودن آن 
از کمیسیون ماده۵ دریافت کرد. با توجه به ضرورت کارخانه‌های اقماری نوآوری پیرامون پارک ولایت، 
5محدوده دارای قابلیت ویژه بزرگ شهری شامل کارخانه سیمان ری منطقه۲۰ )در شهرری(، مجتمع 
رضوان در منطقه۱۷، محل سابق جنگ‌افزار‌سازی‌ خیابان پیروزی در منطقه۱۳، کارخانه اتحاد منطقه۴ 
در حکیمیه و مجتمع شهید فخری‌زاده در منطقه۲ انتخاب شدند. 3ناحیه نوآوری نیز با تفاهم اولیه با 
دانشگاه‌های شریف، تهران، تربیت‌مدرس، امیرکبیر، علم‌وصنعت و خواجه‌نصیر برای خدمات ویژه در نظر 
گرفته شد و درنهایت محل نمایشگاهی بوستان گفت‌وگو به محل دائمی نمایشگاه‌های نوآوری اختصاص 
یافت تا مجموعه به‌هم‌پیوسته پارک علم‌وفناوری، کارخانه‌ها، نواحی نوآوری و نمایشگاه مختص آنها 

بتوانند بخش بزرگی از زیرساخت‌های شهر فناور و هوشمند را مهیا سازند. 
  پیگیری اخذ مجوز راه‎اندازی صندوق پژوهش و فناوری شهر هوشمند. این صندوق برای 
پوشش ریسک خدمات فناوری و سرمایه‎گذاری روی محصولات دانش‎بنیان موردنیاز مدیریت شهری 
تشکیل می‎شود و شرایط تأمین مالی پروژه‎های فناورانه شهری را تسهیل می‎کند. پیگیری این مهم و 
تفاهم پیرامون آن با معاونت علمی ریاست‌جمهوری انجام گرفته و امید است در آینده نزدیک این ظرفیت 

مطلوب برای کمک شهرداری به افراد و شرکت‌های نوآور عملیاتی شود.
  اصلاح و الکترونیکی‌کردن فرآیندها و توسعه سامانه‎های شهرزاد و شهریار. این کار ضمن 
سهولت دسترسی، حذف واسطه‎ها، راحتی استفاده و کاهش هزینه‎ها، مراجعات و سفرهای غیرضروری 
شهری را نیز کاهش داده‌است. همکارانم در خانواده شهرداری تهران با افتخار، مجموعه قابل‌توجهی 
از خدمات شهری در حوزه‎های مختلف مانند حمل‎ونقل، شهرسازی، خدمات شهری و... را در بستر 
سامانه‎های شهرزاد و شهریار پیاده‎سازی کرده‌اند یا در حال توسعه آن هستند و بناست در افق میان‎مدت، 
اکثر خدمات شهری در بستری جامع )برنامه کاربردی شهرزاد و شهریار( تجمیع شوند. درحال‌حاضر 
شهروندان تهرانی می‎توانند در بستر یکپارچه و مجازی شهرزاد، خدمات ویژه‌ای دریافت کنند؛ ازجمله 
پسماندهای خشک خود را بفروشند، از میادین تره‎بار خرید مجازی کنند، بلیت مترو و اتوبوس تهیه کنند، 
عوارض سالانه ملک و خودروی خود را تسویه و از فروشگاه‌های شهروند خرید کنند، مجوز ورود به طرح 
ترافیک بگیرند یا از سایر خدمات ارائه‌شده در آن بهره‌مند شوند. همچنین در هفته‌های آینده با راه‌اندازی 
سامانه شهریار خدمات اختصاصی شهرداری تهران به شهروندان‌ آغاز خواهد شد تا مالکان، متقاضیان و 
مهندسان در این سامانه بتوانند خدمات فرآیند صدور پروانه شهرسازی تا پایان کار را دریافت کنند و از 
خدمات سایر حوزه‌های مالی، اقتصادی و برنامه‌ریزی و توسعه منابع انسانی به‌صورت غیرحضوری بهره 
ببرند؛ امری که ضمن تشدید شفافیت، اسباب کارآمدی در خدمتگزاری و رفاه و آسایش را برای مردم 

عزیز به ارمغان خواهد آورد.
  تسری هوشمندسازی به حوزه‌های آموزشی، خدماتی، زیرساختی، آب و انرژی و سایر نیاز‌های 
شهروندی در محیط‌های سکونت، کار و عمومی شهر امکانی را فراهم خواهد کرد تا بتوانیم شهری 
باکیفیت و منظم و برخوردار از رفاه، آسایش و سرزندگی برای صاحبان شهر یعنی ساکنان و مهمانان 

آنها فراهم کنیم. 
خدمتگزاران مردم در نهاد مردمی شهرداری تهران به‌خود می‎بالند که در مسیر دستیابی به شهر هوشمند، 
همواره از پشتیبانی، همراهی و مشارکت شهروندان تهرانی از رویکردهای تحولی خود برخوردار بوده‌اند و 

به‌ویژه به دعای خیر شهروندان ولی‌نعمت خود و توفیق الهی امیدوارند. 

شهروند آگاه؛ شهر هوشمند 
تحول در شهر و مدیریت شهر تهران)4( 

یادداشت
علیرضا زاکانی؛ شهردار‌تهران

گفت‌و‌گوی مسعود فراستی با  تلویزیون همشهری

7
با اسکن این کیو‌آرکد، اولین برنامه سینمایی تلویزیون همشهری به‌نام »کات«  را  ببینید.

آغاز برنامه  سینمایی 
»کات« ‌در تلویزیون 

همشهری

ضمیمه همشهری24
 ویژه دومین روز
 جشنواره  فجر
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  اجرای برنامه ویژه در عرشه ناو جماران
  رژه شناورهای دریایی در نقاط مرزی و دریایی

   برگزاری همایش بزرگ دوچرخه‌سواری و دوومیدانی در برخی استان‌ها
  گلباران مدرسه رفاه، منزل امام‌خمینی)ره( در نجف و نوفل‌لوشاتو

  برگزاری رژه یگان‌های موتوری در شهرهای مختلف

  گلباران گلزار شهدا در شهرهای مختلف کشور
  به صدا درآمدن ناقوس کلیسا‌ها 

  برگزاری جشن انقلاب دهه هشتادی‌ها در برخی شهرها
  حرکت نمادین کاروان ورود امام‌خمینی)ره( به میهن در شهرهای 

مختلف کشور

در آستانه دهه مبارک فجر انجام شد
حضور رهبر معظم انقلاب در مرقد امامره

رهبرمعظم انقلاب صبح پنجشنبه در آستانه دهه مبارک فجر در مرقد 
امام خمینی )ره( حضور یافتند و ضمن قرائت فاتحه، به بنیانگذار 

جمهوری اسلامی ایران ادای احترام کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با حضور در مزار شهدای حادثه 
انفجار تروریستی هفتم تیر و انفجار تروریستی دفتر نخست‌وزیری 
در هشتم شهریور سال ۱۳۶۰، یاد و خاطره این شهدا به‌ویژه شهیدان 
آیت‌الله بهشتی، محمدعلی رجایی و حجت‌الاسلام باهنر را گرامی 

داشتند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر مزار شهدای انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس 
و شهدای دفاع از حرم نیز حضور یافتند و با قرائت فاتحه، علّو درجات 

این شهیدان را مسئلت کردند.

مکث

شنبه  شنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93199319

روز جمعه همزمان با آغاز دهه فجر، شهرهای 
مختلف کشور شاهد برگزاری آیین‌های 
متنوعی با محوریت پاسداشت سالروز ورود 

تاریخی امام‌خمینی)ره( به میهن اسلامی 
در 12بهمن‌ماه1357 بودند؛ آیین‌هایی که 
با شعار »جشن حضور تا ظهور« و با مشارکت 
گسترده قشرها و صنف‌های مختلف جامعه 
برگزار شد. اگرچه شهرهای مختلف کشور 
روز جمعه میزبان برگزاری ویژه‌برنامه‌های 
مختلفی بودند، اما بهشت‌زهرای تهران 

دیروز حال‌وهوای دیگری داشت و شهروندان 
تهرانی آمده بودند تا ضمن حضور در 
نمازجمعه تهران، در آیین‌های تدارک دیده 
شده برای آغاز جشن‌های گرامیداشت 
چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب 

اسلامی شرکت کنند.
از نخستین ساعت‌های صبح روز جمعه، 

حرم مطهر امام‌خمینی)ره( با حضور پرشور 
قشرهای مختلف مردم، حال و هوای ویژه‌ای 
گرفت و همزمان با سالروز ورود تاریخی 
بنیانگذار جمهوری‌اسامی به کشور در 
12بهمن‌ماه1357، ویژه‌برنامه‌های تدارک 
دیده شده با مشارکت چشمگیر شهروندان 

تهرانی برگزار شد.

آغاز جشن‌های 46سالگی انقلاب
آیین‌های آغاز دهه فجر با حضور قشرهای مختلف مردم در سراسر کشور برگزار شد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

موضع ایران درباره تحولات سوریه
عباس عراقچی، وزیرامورخارجه 
ایران در گفت‌وگو با »الجزیره« با بیان 
اینکه تهران آماده کمک به مردم غزه 
است، اظهارکرد: ایران همانگونه که از 
تمامیت‌ارضی سوریه حمایت می‌کند، 

از دولتی که مورد حمایت مردم این کشور باشد، نیز حمایت 
خواهد کرد./ تسنیم

هشدار به دشمنان ایران
محسن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص‌مصلحت نظام خطاب به 
دشمنان گفت: از گذشته درس بگیرید 
و لبخندهای دروغین را کنار بگذارید؛ 
مردم ایران پایدار و سرافراز ایستاده‌اند و 

اگر آمریکا و انگلیس بار دیگر بخواهند غلطی بکنند، دهانشان را 
خرد خواهند کرد./ایرنا

تأثیر جهانی انقلاب اسلامی
حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس ستاد 
مرکزی دهه فجر انقلاب‌اسلامی گفت: ما 
توانستیم در دنیا مقاومت را ایجاد کنیم 
و کدخدای واحد را سر جای خودش 
بنشانیم و دنیا را به سمت تقسیم قدرت 

ببریم؛ کدخدایی که جز زور، قدرت و نیرنگ چیز دیگری را 
نمی‌شناسد./مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور شیوه اجرای طرح ایجاد 
عدالت آموزشی را قابل تعمیم به دیگر بخش‌ها تا رفع کامل 

محرومیت از کشور دانست.
  فرزانه صادق، وزیر راه‌ و شهرسازی گفت: نشت اطلاعات 
ازسوی شرکت هواپیمایی ایران شایعه‌ای بیش نیست و همه 

ایرلاین‌ها درجهت ارتقا و بالندگی فعالیت می‌کنند.
  اسکندر مومنی، وزیر کشور در پیامی به مناسبت آغاز دهه 
فجر، تأکید کرد: آنچه ملت ایران در دهه فجر رقم زد، به الگویی 

برای دیگر ملت‌ها در مبارزه با ظلم و سلطه تبدیل شد.
  امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش تأکید 
کرد: ما برای مقابله با هرگونه تهدیدی، آمادگی پاسخگویی را 

داریم.
  سید محمدحسن ابوترابی‌فرد، خطیب نمارجمعه تهران، 
مهم‌ترین ویژگی‌های امام)ره( را در حرکت سیاسی و تحولات 

عظیم اجتماعی و اعتماد به مردم عنوان کرد.
  بهنام سعیدی، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس تأکید 
کرد: هرگونه مذاکره‌ای باید برگرفته از دیدگاه‌های مقام معظم 

رهبری باشد.
  یک منبع آگاه در پلیس انتشار برخی خبرها درباره وقوع 
حادثه تروریستی در کلانتری ۱۵۷ مسعودیه تهران در 

پنجشنبه‌شب را تکذیب کرد.
  به‌دنبال آزادی اسرای تایلندی ازسوی گروه‌های مقاومت، 
وزارت امور خارجه تایلند از ایران و کشورهای دیگر برای 

کمک‌هایشان به‌منظور آزادی شهروندانش قدردانی کرد.

 اهداف چندوجهی
سفر عارف به قزاقستان

سفر 2 روزه محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور به 
قزاقستان با دستورکارها و برنامه‌های متنوعی همراه بود؛ 
برنامه‌هایی که محوریت آن، توسعه همکاری‌های همسایگی و 

منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه اوراسیا بود.

برنامه‌ها و دستورکارها
 دیدار با نخست‌وزیر قزاقستان

 شرکت در نشست شورای بین دولتی اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
 گفت‌وگو با نخست‌وزیر بلاروس

 حضور در همایش دیجیتال آلماتی۲۰۲۵
 برگزاری نشست هم‌اندیشی با فعالان اقتصادی ایرانی در قزاقستان

 رایزنی با نخست‌وزیر قرقیزستان
 بازدید از نمایشگاه طرح‌های دیجیتال در حاشیه همایش 

دیجیتال آلماتی۲۰۲۵

پیشنهادهای پنج‌گانه عارف
عارف در جریان سخنرانی خود در همایش آلماتی دیجیتال 
۲۰۲۵، پیشنهادهای پنج‌گانه‌ای را به‌منظور بهره‌برداری از توان و 
ظرفیت‌های کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در توسعه 
همکاری‌ها در حوزه اقتصاد دیجیتال مطرح کرد که محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید:
1  اتصال زیرساخت‌های ارتباطی

2  یکپارچگی قوانین و تسهیل مقررات حوزه اقتصاد دیجیتال
3  همکاری در ایجاد و توسعه سکوهای مشترک

4  تلاش مشترک جهت غیرمتمرکزکردن و مقابله با یکجانبه‌گرایی 
برای حاکمیت بر حوزه دیجیتال و اقتصاد هوش مصنوعی

5  همکاری در توسعه محصولات دیجیتال مشترک و ابزارهای 
هوش مصنوعی

دستاورد ویژه ارتش در حوزه رزم هوایی
از 2دستاورد تازه نیروی هوایی ارتش به‌زودی رونمایی می‌شود. امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی‌هوایی ارتش با 
اعلام این خبر تأکید کرد که هواپیما‌ها و پرنده‌های بدون‌سرنشین این نیرو به سامانه‌های روز دنیا مجهز شده‌اند 

و برای مقابله با هر تهدیدی در هر سطح، آمادگی بالایی دارند. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

هراس تل‌آویو از توافق تهران و مسکو
توافق همکاری اخیر میان ایران و روسیه سبب هراس مقام‌های رژیم‌صهیونیستی از توسعه همکاری‌های این 
دو کشور شده‌است. سیمونا هالپرین، سفیر رژیم‌صهیونیستی در روسیه به‌شدت از توافق جدید بین روسیه و 

ایران انتقاد کرده و آن را تهدیدی علیه تل‌آویو و کل جهان توصیف کرده‌است. / تسنیم 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 کمیسیون اصل90 به میدان آمد
نظارت دقیق و مستمر بر بازار آنلاین طلا

بازار طلا که همواره به‌عنوان یک پناهگاه مطمئن برای 
سرمایه‌گذاری شناخته می‌شود، این روزها در دنیای 
دیجیتال هم جای خود را باز کرده است. فروش آنلاین 
طلا در ایران به سرعت در حال رشد است و این اتفاق، هم 
فرصت‌های جدیدی برای خریداران و فروشندگان ایجاد 
کرده و هم نگرانی‌هایی را از بابت نظارت و شفافیت به‌وجود 
آورده است. در این میان، کمیسیون اصل90 مجلس، 
به‌عنوان نهاد نظارتی، وارد عمل شده تا از بروز هرگونه 
تخلف جلوگیری کند و از شفافیت در این بازار اطمینان 

حاصل نماید.

کمیسیون اصل90 به‌طور جدی نظارت می‌کند؛ لزوم کنترل 
مستمر بازار آنلاین طلا

چند سالی است که بازار آنلاین طلا در ایران رونق گرفته و روز 
به روز به تعداد پلتفرم‌های خرید و فروش آنلاین اضافه می‌شود. 
این تحول در حالی که به‌طور بالقوه موجب تسهیل دسترسی 
به طلا برای عموم مردم شده، نگرانی‌هایی درباره امکان بروز 
تخلفات و فساد در این حوزه به‌وجود آورده است. برای مقابله 
با این نگرانی‌ها، کمیسیون اصل90 مجلس شورای اسلامی 
تصمیم گرفته است که نظارت جدی‌تری بر این بازار اعمال کند.

نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل90، در گفت‌وگو با 
رسانه‌ها اظهار داشت: »ما با سرعت گرفتن فعالیت‌های آنلاین در 
بازار طلا، نیاز به نظارت دقیق و مستمر را بیش از پیش احساس 
می‌کنیم. بازار آنلاین طلا باید به‌گونه‌ای اداره شود که از بروز 

تخلفات و نوسانات غیرمجاز جلوگیری شود.«

نظارت هوشمند؛ راهکار کمیسیون اصل90 برای مقابله با 
تخلفات و افزایش شفافیت

یکی از راهکارهایی که کمیسیون اصل90 برای نظارت بر بازار 
آنلاین طلا در نظر دارد، استفاده از »نظارت هوشمند« است. 
به گفته مسئولان این کمیسیون، نظارت هوشمند می‌تواند به 
شفاف‌سازی هرچه بیشتر این بازار کمک کرده و از وقوع تخلفات 
و نوسانات غیرمجاز در قیمت طلا جلوگیری کند. پژمانفر در این 
رابطه توضیح داد: »اگر بخواهیم شفافیت بازار را افزایش دهیم، 
باید از فناوری‌های نوین و ابزارهای دیجیتال برای نظارت مؤثر 
استفاده کنیم. این کار علاوه بر جلوگیری از تخلفات، به اعتماد 

عمومی نیز کمک می‌کند.«

چالش‌های بازار آنلاین طلا
با وجود رشد چشمگیر بازار آنلاین طلا، همچنان چالش‌هایی 
مانند نوسانات غیرقانونی قیمت‌ها، کلاهبرداری‌های اینترنتی 
و خرید و فروش طلا خارج از چارچوب‌های قانونی وجود دارد 
که می‌تواند سلامت این بازار را تهدید کند. کمیسیون اصل90 
با درک این مشکلات، درصدد است تا با برنامه‌ریزی دقیق، 
اقدامات نظارتی جدیدی را به مرحله اجرا درآورد. این کمیسیون 
همچنین بر لزوم به‌روزرسانی قوانین مرتبط با خرید و فروش 
طلا در فضای آنلاین تأکید دارد تا به‌طور دقیق و مؤثر با این 

چالش‌ها مقابله شود.
کمیسیون اصل90 در پی ایجاد فضایی امن و شفاف برای خرید و 
فروش آنلاین طلا است. به گفته نصرالله پژمانفر، نظارت هوشمند 
و دقیق بر این بازار به‌ویژه در شرایط کنونی، نه تنها به جلوگیری 
از تخلفات کمک می‌کند، بلکه موجب افزایش اعتماد مردم به 
این بازار خواهد شد. رئیس کمیسیون همچنین از تمام نهادهای 
ذی‌ربط خواست که در راستای تدوین و اجرای قوانین جدید، 
همکاری بیشتری داشته باشند تا بازار آنلاین طلا به فضایی 

منصفانه و قانونی تبدیل شود.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

واردات گوشت کاهش می‌یابد
حامد یزدیان، عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس:  رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس 
در چند نامه جداگانه به وزیر کشاورزی و 
رئیس جمهور خواستار برخورد با واردات گوشت شده‌ و دولت قول 

داده ارقام وارداتی در آینده کاهش پیدا کند.

برنامه هفتم را طوری تنظیم کرده‌ایم 
که قابل اجرا شود

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: کسی ریل 
جدیدی نباید برای خودش وضع کند؛ تنها 
سند بالا دستی ما برنامه هفتم است. نظر سران قوا این است که 
اختیارات به استان‌ها داده شود. همه دستگاه های کشور باید طوری 
عمل کنند که از تمرکز گرایی خارج شویم.نمی‌شود تهران نشست 

و برای همه استان‌ها تصمیم گرفت.

هیچ‌کس نمی‌داند ظریف کجای بازی است
غلامرضا تاجگردون، عضو فراکسیون 
مستقلان و نماینده نزدیک به دولت: این 
روزها هیچ کس نمی‌داند، ظریف کجای بازی 
است و کم‌کم جریان تند داخلی دارد او را تبدیل به یک جریان ضد 

نظام می‌کند.حتی یاران دور میز دولت هم کم‌کم یار او نیستند.

گلباران جایگاه سخنرانی امامره
یکی از مهم‌ترین ویژه‌برنامه‌های گرامیداشت آغاز دهه‌فجر در حرم مطهر امام)ره(، 
گلباران جایگاه سخنرانی بنیانگذار جمهوری‌اسلامی در روز ۱۲بهمن‌ماه۱۳۵۷در 
بهشت‌زهرای تهران بود. در این مراسم که با حضور پرشور مردم و مسئولان برگزار 
شد، حاضران با اهدای گل در جایگاه نمادین سخنرانی امام)ره(، یاد و خاطره آن روز 
تاریخی را گرامی داشتند. اجرای سرود ازسوی دانش‌آموزان، برنامه گروه موزیک 
ارتش و همچنین آزاد کردن ۱۳۵۷ کبوتر به یاد سال پیروزی انقلاب اسامی 

ازجمله برنامه‌های اجرا شده در این مراسم بود.

رژه حماسی موتورسواران
رژه موتورسواران در مسیر حرکت حضرت امام)ره( از فرودگاه مهرآباد تهران 
تا بهشت‌زهرا)س( از دیگر ویژه‌برنامه‌های گرامیداشت سالروز ورود تاریخی 
امام‌خمینی)ره( به کشور بود. در این مراسم که با حضور یگان‌های مختلف فراجا، 

ارتش و سپاه برگزار شد، مسیر حرکت تاریخی امام)ره( گلباران شد.

نمازجمعه خاطره‌انگیز
دیروز نمازجمعه تهران نیز حال‌ و هوای ویژه‌ای داشت. همزمان شدن سالروز ورود 
تاریخی امام‌خمینی)ره( به کشور با روز جمعه، سبب شد نمازجمعه تهران در مرقد 
مطهر امام‌)ره( برگزار شود؛ آیینی که با استقبال پرشور قشرهای مختلف مردم 
برگزار شد و حضور جوانان و نوجوانان، جلوه خاصی به این آیین بخشید. حضور 
پررنگ خانواده‌ها و گرامیداشت یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی از نکات جالب 

توجه این آیین بود.

جشن حضور تا ظهور در مشهد
شهرهای مختلف کشور نیز همزمان با آغاز دهه فجر، میزبان ویژه‌برنامه‌های 
متنوعی بودند. در مشهد مقدس آیین آغاز جشن‌های پیروزی انقلاب اسلامی و 
بزرگداشت سالروز ورود امام‌خمینی)ره( به وطن با عنوان »جشن حضور تا ظهور« 
در سالن شهیدبهشتی این شهر برگزار شد. حضور قشرهای مختلف مردم و به‌ویژه 
دانش‌آموزان مشهدی، جلوه ویژه‌ای به این آیین بخشیده بود. برگزاری رژه موتوری 

از دیگر ویژه‌برنامه‌های 12بهمن‌ماه در شهر مقدس مشهد بود.

حال و هوای خاص خمین
در سالروز ورود تاریخی بنیانگذار جمهوری‌اسلامی، بیت امام‌خمینی)ره( نیز حال 
و هوای ویژه‌ای داشت و مراسم گلباران بیت امام)ره( در خمین با حضور جمعی 
از مسئولان، نیروهای مسلح استان، خانواده‌های معظم شهدا، طلاب، بسیجیان 
و قشرهای مختلف مردم برگزار شد. تجدید میثاق با آرمان‌های امام)ره( و انقلاب 
اسلامی، از جلوه‌های ناب این مراسم بود که در ادامه با بیان خاطراتی از روزهای 
نخستین انقلاب اسلامی همراه شد. گلباران حجره طلبگی امام‌خمینی)ره( در شهر 

اراک هم از دیگر ویژه‌برنامه‌های تدارک دیده شده در استان مرکزی بود.

گرامیداشت یک لحظه تاریخی
همزمان با لحظه تاریخی ورود حضرت امام‌خمینی)ره( به میهن اسلامی، یعنی 
در ساعت ۹و۲۷دقیقه و ۳۰ثانیه، بوق کشتی‌ها و شناور‌ها در بندر شهید رجایی، 
بزرگ‌ترین بندر تجاری کشور و دیگر بنادر و جزایر هرمزگان به صدا درآمد. به 
صدا درآمدن سوت قطارها و زنگ انقلاب در شهرهای مختلف کشور نیز از دیگر 
ویژه‌برنامه‌های تدارک دیده شده در آغاز جشن‌های سالگرد پیروزی انقلاب 

اسلامی بود.

تدارک برنامه‌های متنوع

همزمان با آغاز جشن‌های پیروزی انقلاب اسلامی، روز جمعه شهرهای مختلف کشور شاهد برگزاری مراسم‌ها و آیین‌های متنوعی به‌منظور پاسداشت ورود تاریخی 
امام‌خمینی)ره( به میهن اسلامی بودند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود:

14

25

36
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روزنه

مجازات شیطان دریچه
عامل هتک‌حرمت به قرآن کریم در سوئد کشته شد 

سلوان مومیکا عامل هتک‌حرمت به قرآن کریم در آپارتمان 
خود در جنوب استکهلم به ضرب گلوله کشته شده است. به 
گزارش رسانه‌های سوئدی، مومیکا شهروند عراقی‌ای که به 
سوئد مهاجرت کرده و سال۲۰۲۳ نسخه‌هایی از قرآن کریم را 
آتش زده بود، کشته شده است. دادگاهی در استکهلم، مومیکا 
و همدست او سلوان نجم را به ارتکاب نفرت‌پراکنی متهم کرده 
بود. دادستان‌ها اعلام کردند که این دو نفر علاوه بر قرآن‌سوزی، 
اظهاراتی را بیان کرده‌اند که می‌تواند به‌عنوان تحریک به تنفر 
علیه گروه خاصی از مردم تلقی شود. روزنامه سوئدی اکسپرسن 

در این‌باره نوشته: 

 پلیس بامداد پنجشنبه با نجم تماس گرفته و به او اعلام کرده 
که مومیکا کشته شده است.

 مومیکا در آپارتمان خود در شهر سودرتلیه و هنگام حضور در 
یک پخش زنده در شبکه اجتماعی تیک‌تاک به هلاکت رسیده 

است و چند نفر در این ارتباط بازداشت شده‌اند.
 پلیس سوئد اعلام کرده که نمی‌تواند این گزارش‌ها را تأیید 

کند و در حال تحقیقات درباره آن است.
 دادگاه منطقه استکهلم نیز صدور حکم در مورد این پرونده را 

به‌دلیل فوت یکی از متهمان تا ۳ فوریه به تأخیر انداخته است.
 تاکنون ۵ نفر در ارتباط با این تیراندازی بازداشت شده‌اند.

سلوان مومیکا که بود؟
 سلوان مومیکا، یک مسیحی عراقی که به سوئد پناهنده شده 
بود، در سال ۲۰۲۳ چندین بار اقدام به سوزاندن و هتک حرمت 
به قرآن کرد و خشم و محکومیت گسترده مسلمانان را در سوئد 

و دیگر نقاط جهان برانگیخت.
 دولت سوئد هرچند هتک حرمت به قرآن را محکوم کرد، اما 
بر قوانین این کشور درباره آزادی بیان و تجمع تأکید داشت و 
در مواردی که این فرد مجوز تجمع می‌گرفت، پلیس امنیت او 

را هم برقرار می‌کرد.
  بسیاری از کشور‌ها به نشانه اعتراض، دیپلمات‌های سوئدی را 

احضار و مراتب اعتراض خود را به آنها اعلام کردند.
 هتاکی‌های مومیکا باعث افزایش تهدیدات علیه سوئد شد و 
سازمان اطلاعات این کشور ناگزیر سطح هشدار تروریستی خود 

را به 4 افزایش داد.
 معترضان به هتک حرمت به قرآن کریم توسط مومیکا 2بار در 
ژوئیه۲۰۲۳ به سفارت سوئد در بغداد حمله کردند که بار دوم 

باعث آتش‌سوزی در این ساختمان شد.

 تلفات صهیونیست‌ها در یک ‌ماه
به روایت آمار و ارقام 

از ابتدای ‌ماه ژانویه تاکنون، ۲۲نفر از نظامیان و شهرک‌نشینان 
صهیونیست در جبهه‌های درگیری کشته شده‌اند. جزئیات این 

تلفات به شرح زیر است:
  ۶ژانویه: ۳اسرائیلی ازجمله یک افسر پلیس در تیراندازی 

نزدیک قلقیلیه کشته شدند.
  ۶ژانویه: ۲افسر اسرائیلی در درگیری‌های بیت‌حانون در شمال 

غزه کشته شدند.
  ۷ژانویه: یک نظامی اسرائیلی در درگیری‌های بیت‌حانون در 

شمال غزه کشته شد.
  ۸ژانویه: ۳نظامی اسرائیلی در درگیری‌های بیت‌حانون در 

شمال غزه کشته شدند.
  ۱۱ژانویه: ۴افسر و نظامی اسرائیلی در درگیری‌های 

بیت‌حانون در شمال غزه کشته شدند.
  ۱۲ژانویه: یک زن اسرائیلی بر اثر جراحات ناشی از اصابت 
راکت در نهاریا که حدود ‌2ماه پیش از سمت لبنان شلیک شده 

بود، کشته شد.
  ۱۳ژانویه: ۵نظامی اسرائیلی در درگیری‌های بیت حانون در 

شمال غزه کشته شدند.
  ۲۰ژانویه: یک نظامی اسرائیلی بر اثر انفجار بمب دست‌ساز 

در طوباس کشته شد.
  ۲۸ ژانویه: راننده یک بولدوزر اسرائیلی از نوعD9 در مرز غزه 

بر اثر آتش نیروهای خودی کشته شد.
  ۳۰ژانویه: یک نظامی اسرائیلی در درگیری‌های مسلحانه در 

جنین کشته شد.

تازه‌ترین آمار تلفات ارتش اسرائیل در جنگ علیه غزه
کانون مطالعات امنیت داخلی رژیم صهیونیستی نیز تازه‌ترین 
آمار خسارات و تلفات ارتش در جنگ علیه غزه را اعلام کرده است: 

  ۱۸۴۵کشته، ازجمله ۸۴۱نظامی
  ۲۳۹۹۵مجروح

  ۸۲ اسیر همچنان در غزه هستند.
  ۱۴۳هزار اسرائیلی مجبور به ترک خانه‌های خود شدند.

  ۳۰۰هزار نظامی ذخیره ارتش فراخوانده شدند.
  ۲۷هزار پرتابه شامل موشک، راکت و پهپاد به سمت 
اسرائیل)سرزمین‌های اشغالی( شلیک شده که ۱۳۴۰۰مورد 

آنها از سمت غزه بوده است.

دور جدید تبادل اسرا؛ آزادی 
۹۰فلسطینی در ازای ۳صهیونیست 
دفتر اطلاع‌رسانی اسرای فلسطین اعلام کرده که امروز )شنبه(‌ 
در ادامه اجرای توافق طوفان الاقصی برای تبادل اسرا بین 
مقاومت و رژیم صهیونیستی، ۹۰ اسیر دیگر در چارچوب 
چهارمین گروه از اسرای فلسطینی آزاد خواهند شد. گفته شده، 
۹نفر از این اسرا محکوم به حبس ابد و ۸۱ اسیر دیگر نیز محکوم 

به حبس‌های طولانی مدت هستند.
گردان‌های قسام اعلام کرده که اسرای صهیونیست زیر را آزاد 

می‌کند:‌
  عوفر کالدرون

  کیت شمونسل سیگال
  یاردن بیباس

پنجشنبه در دور سوم تبادل اسرا ۱۱۰ اسیر فلسطینی در ازای 
۳ اسیر صهیونیست آزاد شدند. جزئیات این توافق عبارت بود از: 

  در ازای آزادی آگام برگر نظامی اسیر اسرائیلی 
۳۰ اسیر فلسطینی که به حبس ابد محکوم شده‌اند
  آزادی ۲۰ اسیر دیگر با محکومیت‌های مختلف
 در ازای آزادی اربیل یهود نظامی اسیر اسرائیلی 

  ۳۰ اسیر فلسطینی که شامل زنان و کودکان هستند
در ازای آزادی گادی موزس اسیر اسرائیلی

  ۳۰ اسیر فلسطینی که شامل ۲۷نفر با محکومیت‌های مختلف
و ۳نفر با حکم حبس ابد هستند. 

علاوه بر ۳نظامی صهیونیست،5 تبعه تایلندی نیز پنجشنبه در 
خان‌یونس به نیروهای صلیب سرخ تحویل داده شدند.

آمار اسرای فلسطینی که پنجشنبه آزاد شدند: 
  ۳۳ اسیر با حکم حبس ابد

  ۴۷ اسیر با محکومیت‌های مختلف
  ۳۰ اسیر شامل کودکان و زنان 

از ابتدای توافق آتش‌بس تاکنون ۴۰۰ اسیر فلسطینی که به 
حبس‌های بلندمدت محکوم شده بودند یا سال‌های زیادی را در 

زندان به سر می‌بردند، آزاد شده‌اند.

آزادی اسیری که به ۴۸ بارحبس ابد محکوم بود
به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، محمد ابو ورده از اسرای 
فلسطینی اردوگاه الفوار در جنوب الخلیل که به ۴۸ بار حبس ابد 
محکوم شده بود در تبادل اسرای پنجشنبه آزاد شد. ابو ورده از 
همرزمان شهید یحیی عیاش در عملیات انتقام مقدس است که 

منجر به هلاکت ده‌ها اسرائیلی شد.

رهایی فرمانده ارشد شهدای الاقصی
زکریا الزبیدی از اصلی‌ترین فرماندهان گردان‌های شهدای‌ 
الاقصی در کرانه باختری )شاخه نظامی جنبش فتح( است که 
آزاد شده است. او در گذشته عضو شاخه انقلابی جنبش فتح بوده 
و در جریان انتفاضه دوم و عملیات‌های مسلحانه علیه ارتش رژیم 

صهیونیستی در کرانه باختری مشارکت داشته است.

 حادثه برخورد هلی‌کوپتر نظامی
و هواپیمای مسافربری در آمریکا

جزئیات حادثه
  تاریخ: چهارشنبه، ۲۹ ژانویه سال ۲۰۲۵ )۱۰ بهمن ۱۴۰۳(
  مکان: واشنگتن دی‌سی، نزدیکی فرودگاه ملی رونالد ریگان

  زمان: حدود ساعت ۹ شب به وقت محلی

هواپیمای مسافربری
  شرکت هواپیمایی: امریکن ایرلاینز

  مدل هواپیما: پی‌اس‌ایِ ایرلاینز بمباردیه سی‌آرجی ۷۰۰
  مسافران و خدمه: ۶۰ مسافر و ۴ خدمه

  مبدا: ویچیتا، کانزاس
  مقصد: واشنگتن دی‌سی

هلی‌کوپتر نظامی
  مدل: سیکورسکی اچ-۶۰ بلک هاوک

  سرنشینان: ۳ سرباز
  نوع پرواز: آموزشی

جزئیات برخورد
  مکان برخورد: بر فراز رودخانه پوتومک

  نتیجه برخورد: سقوط هر دو وسیله به داخل رودخانه
  وضعیت هواپیما: به 2نیم تقسیم شد و در رودخانه افتاد

  وضعیت هلی‌کوپتر: واژگون شده در آب

عملیات امداد و نجات
  تعداد اجساد پیدا شده: ۲۸ نفر 
  وضعیت جست‌وجو: ادامه دارد.

  شرایط جوی: بسیار سرد و بادخیز، سطح رودخانه یخ‌زده

واکنش‌ها
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با مقصر دانستن برج 
مراقبت: »هواپیما در یک خط روتین کاملا معمولی برای نزدیک 
شدن به فرودگاه قرار داشت. هلی‌کوپتر برای مدت طولانی 
مستقیم به سمت هواپیما می‌رفت. شب روشنی است! چرا 
هلی‌کوپتر بالا یا پایین نمی‌رفت، یا نمی‌چرخید. چرا برج مراقبت 
به جای اینکه بپرسد آیا هواپیما را دیده‌اند به هلی‌کوپتر نگفت 
چه کار کند؟ این وضعیت بدی است که به‌نظر می‌رسد باید از آن 

جلوگیری می‌شد. این خوب نیست.«

پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا: پنتاگون وضعیت را با دقت 
تحت نظر دارد.

‌شان دافی، وزیر حمل‌ونقل آمریکا: هر دو وسیله در الگوهای 
پروازی استاندارد بودند.

تحقیقات
)NTSB( مسئول تحقیق: هیأت ملی ایمنی ترابری  

  همکاری: اداره هوانوردی فدرال )FAA( و واحد تحقیقات 
هوانوردی ارتش آمریکا

علت حادثه: هنوز مشخص نیست، اما هیچ نشانه‌ای از عملیات 
خرابکارانه یا تروریستی دیده نشده است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اسطوره‌ای به‌نام محمد ضیف

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

ضیف یکی از فرماندهان ارشد حماس بود که شهادت وی در جریان جنگ غزه تأیید شده است

4عدد فرش کهنه، 2حصیر و چند جلد 
کتاب به همراه یک قفسه کهنه فلزی و چند 
دست رختخواب و برخی وسایل کوچک 
دیگر، تنها لوازم خانه‌اش بود که پس از تأیید 

شهادتش برای نخستین‌بار تصاویرشان 
از درون این خانه‌ کوچک متعلق به حاج 
محمدالمصری منتشر شد. بسیاری حاج 
محمد دیاب ابراهیم‌المصری را به همان 
نام معروف محمد ضیف می‌شناسند. روز 
پنجشنبه در یازدهمین روز آتش‌بس جنگ 
غزه، شهادت محمد ضیف در جریان جنگ 
‌15ماه گذشته غزه از سوی گروه حماس تأیید 

شد. همسر شهید ضیف نیز در سخنانی 
پس از تأیید شهادت همسرش تأکید کرد 
که زندگی ما قبل از جنگ و بعد از جنگ 
بسیار مختصر بود و من و بچه‌ها، به خاطر 
مسائل امنیتی اسامی مختلفی داشتیم 
وگرنه زندگی ما همواره در همین سطح 
بوده است. این درحالی است ‌که دشمنان 
به بزرگی و قدر بودن او مجبور به اعتراف 

شده‌اند. »کارمی گیلون«، رئیس پیشین 
سازمان امنیت داخلی اسرائیل)شاباک( در 
این خصوص می‌گوید: مجبورم بگویم... باید 
مواظب حرف‌هایم باشم، اما برای او)محمد 
الضیف( احترام بسیار زیادی قائلم. او یک 
حریف شایسته است. ما  اینجا در مورد کسی 
صحبت می‌کنیم که‌ ای کاش ما نیز همچون 

اویی را  در اختیار داشتیم.

حاج محمد المصری یا محمد ضیف

همکاران شهید ضیف در فرماندهی گردان‌های قسامزندان‌ها، ترورها و شهادت

فعالیت نظامی
درباره ابعاد زندگی و شخصیتی محمد ضیف گزارش‌های متعددی وجود دارد: 

چرا به ضیف)مهمان( معروف شد؟ گفته شده که محمد المصری به‌دلیل 
جابه‌جایی‌های پیوسته برای در امان ماندن از حملات اسرائیل، به ضیف 
معروف شده بود. ضیف در عربی به‌معنای »مهمان« است و به‌دلیل اینکه 
محمدالمصری جای ثابتی نداشت و همواره در اماکن مختلفی مهمان بود، به 

لقب ضیف معروف شده بود.
از تولد در اردوگاه تا فعالیت هنری: ضیف در سال ۱۹۶۵ در یک اردوگاه 
پناهندگی واقع در خان‌یونس در نوار غزه ‌زاده شد. محمد ضیف در دانشگاه، در 
رشته زیست‌شناسی تحصیل کرد و مدتی هم به فعالیت‌های تئاتری پرداخت.

محمد ضیف همچنین به‌عنوان یک فرمانده نظامی حماس بارها هدف 
زندان و عملیات ترور نیروهای صهیونیستی قرار گرفته است:

 1989:    دستگیری به همراه شیخ احمد یاسین توسط نیروهای اشغالگر و 
تحمل ‌16ماه زندان بدون محاکمه

2000:  دستگیری دوباره محمد ضیف توسط نیروهای تشکیلات 
خودگردان در جریان معامله و توافق تشکیلات خودگردان با اسرائیل و 

فرار از زندان در همان ابتدای دوران حبس
7بار:  نیروهای صهیونیستی حداقل در 7عملیات برای ترور محمد ضیف تلاش 

کردند که همه این عملیات‌ها تا قبل از طوفان‌الاقصی شکست خورده بود.
 2024:  در ۱ اوت ۲۰۲۴، ارتش رژیم صهیونیستی و شاباک )سازمان 
اطلاعات و امنیت داخلی رژیم صهیونیستی( اعلام کردند که در عملیات 
این نیروها با 2موشک آمریکایmk84 در خان یونس در نوار غزه، محمد 

ضیف، فرمانده اصلی شاخه نظامی حماس، به شهادت رسیده است.
۹ تنُ مواد انفجاری:  رسانه‌های صهیونیستی اعلام کرده‌اند که بیش از ۹ 

تنُ مواد انفجاری برای بمباران محل حضور ضیف به‌کار برده‌اند.

مروان عیسی: معاون فرمانده کل گردان‌های قسام و یکی 
از 3رهبر طراحی‌کننده حملات 7 اکتبر2023 / تأیید 
شهادت توسط جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا 

در نیمه جنگ غزه
غازی أبوطماعه: عضو شورای نظامی عمومی و فرمانده 

بخش تسلیحات و خدمات رزمی گردان‌های قسام
رائد ثابت )ابو محمد(: عضو شورای نظامی عمومی، 

فرمانده اداره منابع انسانی گردان‌های قسام
رافع سلامه: عضو شورای عمومی نظامی گردان‌های قسام 

و فرمانده تیپ خان یونس در نوار غزه
أحمد ناجی الغندور )أبو أنس(: عضو هسته فرماندهی 
گردان‌های قسام / تأیید شهادت توسط سازمان حماس در 

26نوامبر2023 در جریان جنگ غزه 
ایمن نوفل )ابو احمد(: از برجسته‌ترین رهبران امنیتی و 
اطلاعاتی حماس / شهادت در 17 اکتبر2023 در حمله 

هوایی اسرائیل به اردوگاه البریج در مرکز نوار غزه 

محمدضیف یکی از فعال‌ترین فرماندهان حماس 
به‌شمار می‌‎رفت:

ورود به حماس: ضیف از افراد اولیه سازمان حماس در 
نوار غزه به شمار می‌رفت که فعالیت‌های ابتدایی‌اش در 
حماس همزمان با دوران نوجوانی و سپس دانشجویی و 
در قالب هسته‌های دانشجویی بر حمایت و آموزه‌های 

اسلامی تمرکز داشت.
1993: ورود به رسته نظامی: پس از دانشگاه، ضیف 
در میان حماس به‌عنوان یک تئوری پرداز نظامی ظاهر 

شد و توانست فرماندهی گردان‌های عزالدین قسام را 
به‌دست گیرد. ضیف تا زمان شهادت همچنان یکی از 
فرماندهان نظامی گردان‌های عزالدین قسام به‌عنوان 

شاخه نظامی حماس باقی ماند.
تأثیرات نظامی: براساس گزارش آناتولی، »گردان‌های 
القسام«، تحت رهبری محمد ضیف شاهد تغییرات 
کیفی در زمینه توسعه عملیات نظامی علیه اسرائیل، از 
نظر برنامه‌ریزی، آموزش و ساخت نظامی بود و علاوه بر 
این موفق به جذب ده‌هاهزار نیرو شد و  این گردان را به 

یک ارتش سازمان یافته تبدیل کرد.

طراحی‌های نظامی موفق: 
ضیف همچنین به‌عنوان یکی 
از رهبران ارشد نظامی حماس 
طراحی برخی از عملیات‌‌های 
نظامی را نیز برعهده داشته 

است:
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1987

مشارکت در 
فعالیت‌های 

انتفاضه 
بزرگ از اواخر 

سال 1987

1989

طراحی حمله‌ 
به نیروهای 

اسرائیلی

برنامه‌ریزی برای دستگیری 
گروهبان اسرائیلی، 

»نخشون واکسمن« در 
شهرک بیر نبالا در نزدیکی 

قدس

طراحی و مشارکت 
در انتفاضه 

الاقصی معروف به 
انتفاضه

 سپتامبر 2000

مشارکت و طراحی 
در جریان نبرد 
»سیف القدس«

طراحی عملیات 
دستگیری سرباز 
اسرائیلی »گیلاد 
شالیت« در شرق 

رفح

مشارکت در 
حملات علیه 
اشغالگران 

طراحی و مشارکت 
در مقاومت در 

برابر جنگ اسرائیل

مشارکت در 
تغییر وضعیت 
زیربخش‌های 

تبادل آتش

طراحی عملیاتی در 
جریان جنگ۲۰۲۱ 

غزه معروف به 
انتفاضه وحدت 

2023
در تاریخ 7 اکتبر2023 

ضیف از آغاز نبرد 
طوفان‌الاقصی خبر داد و خود 

مسئولیت نظارت بر اجرای این 
عملیات را بر عهده داشت و در 
عین حال، در میدان جنگ نیز 

نقش‌آفرینی می‌کرد 

پیکر ۱۴هزار شهید در غزه همچنان زیر آوار مانده است
دفاع مدنی غزه اعلام کرده است که حدود ۱۴هزار پیکر شهدا زیر آوارهای ساختمان‌ها در نوار غزه هنوز 
وجود دارد و تاکنون فقط حدود ۵۲۰پیکر از زمان توقف آتش‌بس در غزه از زیر آوارها بیرون کشیده شده‌ 

است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

یکشنبه؛ روز تشییع پیکر سیدحسن نصرالله
مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر سیدحسن نصرالله دبیر کل شهید حزب‌الله لبنان یکشنبه 5 اسفند در ضاحیه 
برگزار می‌شود. سیدحسن نصرالله، روز جمعه ۶مهر۱۴۰۳ درپی بمباران منطقه شیعه‌نشین ضاحیه در جنوب 

بیروت توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. / خبرگزاری دانشجو
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ترانزیت

گاز

رکوردشکنی عبور کالا از مسیر ایران
گذر کالا از مسیر ایران در ‌۱۰ماه نخست۱۴۰۳ رکورد جدیدی 
ثبت  کرده است.‌  جواد هدایتی، مدیرکل دفتر ترانزیت راهداری 
اعلام کرد که در ‌۱۰ماه نخست امسال، ۱۴.۷میلیون تن کالا از 
مسیر ایران عبور کرده که معادل کل ترانزیت جاده‌ای کشور در 
سال۱۴۰۲ ‌ و رشد ۲۷درصدی را تجربه کرده است.کارشناسان 
معتقدند به‌طور متوسط عبور هر تن کالا از خاک کشور برای 
دولت حدودا ۷۵دلار درآمد دارد که درآمد ارزی پایدار کشور 
و مهار تورم برای خانوار ایرانی را در پی خواهد داشت.گذر 
کالا از خاک ایران در سال‌های گذشته روند پرفرازونشیب و 
نسبتا صعودی داشته است. خاطرنشان می‌شود معمولا بیش 
از ۹۰درصد ترانزیت مسیر ایران توسط کامیون صورت ‌‌گرفته 
و مابقی با ریل جابه‌جا شده است. کارشناس حمل‌ونقل، حسن 
کریم‌نیا معتقد است که جهش ترانزیت جاده‌ای از کشور نشانه 
خوبی برای اقتصاد کشور و مردم است و باید طبق روال گذشته 

همچنان ادامه پیدا کند.

مصرف گاز کشور به ۸۷۳ میلیون 
مترمکعب رسید

شرکت ملی گاز ایران اعام کرد: مصرف گاز در کشور به 
۸۷۳میلیون مترمکعب رسیده و بخش خانگی و تجاری 
۷۳درصد از میزان کل مصرف را به‌خود اختصاص داده است. 
۶۳۹میلیون مترمکعب گاز در بخش‌های خانگی، تجاری و 
صنایع کوچک مصرف شده ‌که ۷۳درصد از میزان کل مصرف 
مربوط به بخش خانگی است.مصرف گاز بخش خانگی در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال، ۴درصد افزایش داشته است. 
شرکت ملی گاز ایران از مردم درخواست کرد؛ دمای محیط را 
روی ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی‌گراد تنظیم کنند. با کاهش 2درجه 
سانتی‌گراد از دمای محیط، می‌توان تا ۶درصد در مصرف گاز 
صرفه‌جویی کرد. از سوی دیگر، ثبت رکوردهای پی‌درپی در 
توزیع سوخت مایع نیروگاهی در فصل پاییز و زمستان امسال 
ادامه دارد؛ در دی امسال به‌طور میانگین روزانه ۵۳.۹میلیون 

لیتر نفت‌گاز به نیروگاه‌های کشور تحویل شده است.

تب داغ خوراکی‌ها
گزارش مرکز آمار از افزایش قیمت مواد غذایی‌‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: براساس اهداف درنظر 
گرفته‌شده، تولید ۲۰هزار مگاوات برق هسته‌ای در دستور کار سازمان انرژی اتمی 
است که از این میزان ‌ 2تا ۳ هزار مگاوات با مشارکت بخش خصوصی اجرا خواهد شد.

جعفر صفایی، مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید با اعام اینکه برای حمایت از 
واحدهای خرد و کوچک این صندوق حدود ۴هزار میلیارد تومان تسهیلات در ۹ماه‌ اول 
سال۱۴۰۳ پرداخت کرده است، اظهار داشت: از ابتدای سال تا پایان آذرماه ۱۶هزارو۲۷۹ 

فقره وام از سوی این صندوق به متقاضیان پرداخت شده است.

20
 هزار مگاوات

4000
میلیارد تومان

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رشد صفر اقتصاد اروپا 
آمارهای رسمی نشان داده که اقتصاد اروپا دچار رکود 
شده و در 3ماه‌ آخر سال۲۰۲۴ به‌صورت 3ماهه رشد 
صفر را ثبت کرده است. یکی از علل اصلی رکود اقتصاد 
اروپا، انقباض اقتصاد آلمان به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد 

منطقه یورو، برای 2سال متوالی است. 

حبیب قاسمی، نماینده مجلس با انتقاد از 
کاهش وام ساخت نهضت ملی مسکن از 
۸۰۰میلیون تومان به ۶۵۰میلیون تومان، 
این اقدام را در تضاد با اهداف قانون جهش 
تولید مسکن و مغایر با نیازهای واقعی 

ساخت‌وساز دانست.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اظهار کرد: 
می‌خواهیم تورم را با ارزپاشی و واردات ارزان 
حل کنیم و بعد نتیجه چند نرخی کردن ارز 
می‌شود. گاهاً چند نرخی بودن ۵ تا ۶ مورد تفاوت 
ایجاد می‌کند. همه شما می‌دانید این مابه‌التفاوت 

چه مفسده و مشکلاتی را ایجاد می‌کند.

 سوخت ارزان موجب شده است تا 
۵۰درصد نیروگاه‌های ایران با راندمان 
پایین اقدام به تولید برق کنند. به‌طور 
ساده اگر یک مترمکعب گاز به نیروگاه 
داده شود، در قبال آن ۳.۷کیلووات 

ساعت برق تولید می‌شود.

وزیر راه و شهرسازی درباره لغو پرواز پاریس 
ایران ایرتور و موضع کشور فرانسه ‌ اظهار 
داشت: دلیل لغو پرواز پاریس موضوعات فنی 
و عدم‌هماهنگی‌ها نبوده و تصمیم یکباره 
از سوی فرانسه بود. متأسفانه پرواز پاریس 
برقرار نشد و تمام تلاش ما این است که این 

موضوع حل و فصل شود.

وزارت اقتصاد اعلام کرد؛ از 2سال قبل 
با مصوبه سران قوا مقرر شده بود سهام 
هفت‌تپه به شرکت توسعه نیشکر که تحت 
مدیریت 2 بانک قرار دارد، واگذار شود. 
به‌تازگی عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
اعلام کرده بود موضوع شرکت هفت‌تپه هفته 

گذشته، در دستور کار هیأت واگذاری بود.

محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: روزی در این کشور کمتر از ۲میلیون 
تن فولاد آن هم نه به‌صورت زنجیره کامل، 
تولید داشتیم اما امروز صنعت فولاد 
به افق۱۴۰۴ رسیده است که توفیق کمی 
نیست و محصول آن ایجاد شرکت‌هایی در 

تراز بین‌المللی برای کشور است.

استیضاح وزیر اقتصاد به کمیسیون ذیربط ارجاع می‌شود
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس با بیان 
اینکه طرح استیضاح وزیر اقتصاد از دستور پیگیری 
خارج نشده گفت: هیأت رئیسه برابر وظیفه، این هفته 
طرح استیضاح را به کمیسیون ذیربط ارجاع خواهد 
داد. طرح استیضاح همتی، وزیر اقتصاد با حدود ۸۰ 

امضا به هیأت رئیسه ارجاع شده است.

هوندا برای ۲۹۴هزارو۶۱۲ خودرو در ایالات 
متحده، به‌دلیل نگرانی از توقف یا از دست 
دادن قدرت موتورها به‌دلیل خطای نرم افزاری 
در واحد کنترل الکترونیکی تزریق سوخت، 

فراخوان داد.

توقف واردات چوب از روسیه تأثیر جدی بر صنعت 
چوب فنلاند داشته و این کشور را به قطع بی‌رویه 
درختان واداشته است. مرکز جنگلبانی فنلاند 
گزارش داد »توقف واردات چوب از روسیه منجر 
به افزایش تقاضا برای چوب داخلی و افزایش 

حدود ۱۰درصدی قیمت چوب  شده است.«

کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا 
گفت: هیچ کشور اتحادیه اروپا تصمیمی برای 
ذخیره بیت‌کوین به‌عنوان ذخایر پولی خود 
ندارد. این ارز دیجیتال، معیارهای مورد نیاز 
سیاستگذاران بانک مرکزی اروپا یا هر کشور 

دیگری در این بلوک را برآورده نمی‌کند.

رشد تولید ناخالص داخلی ایالات‌متحده در 
3ماه‌ چهارم 2024 به 2/3درصد کاهش یافت. 
این رقم نشان‌دهنده کاهش قابل‌توجهی از 
رشد قوی 3/1درصدی ثبت شده در 3ماهه سوم 
است.مخارج مصرف‌کننده و مخارج دولت باعث 

افزایش سود ‌  این 3 ماه شده است.‌

 سخنگوی شرکت نیسان در روز جمعه گفت: این 
شرکت طرح ادغام احتمالی با شرکت هوندا را تا 
اواسط فوریه اعلام می‌کند. این دو خودروساز 
ژاپنی درحال مذاکره برای ادغام درسال 2026 
هستند که یک نقطه عطف تاریخی برای صنعت 

خودروسازی ژاپن خواهد بود.

میزان رشد ماهانه
گزارش‌های مرکز آمار نشان می‌دهد که در دی‌ماه امسال 
بیشترین رشد قیمت نسبت به آذر‌ماه مربوط به بادمجان 
بوده که قیمت آن نزدیک به 41درصد رشد کرده و به 
38هزار تومان رسیده است. قیمت کدو سبز، انار و کره 
پاستوریزه نیز در دی‌ماه امسال رشد زیادی داشته و 
بین 10 تا 18درصد افزایش یافته است.‌در دی‌ماه امسال 
اما قیمت خربزه، پرتقال و هندوانه، به‌دلیل پایان فصل 
تابستان کاهش داشته است. ضمن اینکه قیمت گوشت گاو 

و گوسفند نیز با اندکی کاهش مواجه شده است.

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که در طول 
یک‌سال گذشته قیمت یک‌سوم اقلام خوراکی بین 
30 تا 50درصد رشد کرده است. در همین مدت قیمت 
25درصد خوراکی‌ها نیز بیش از 50درصد افزایش ‌را 
تجربه کرده‌است. سیب‌زمینی، رکورد‌دار رشد قیمت‌ 
است که از دی‌ماه پارسال تاکنون قیمت‌آن 103درصد 
افزایش یافته است.‌به گزارش همشهری، اقلام خوراکی از 
مهم‌ترین کالاهای مصرفی مردم است و قیمت آن اهمیت 
زیادی در سطح جامعه دارد. برهمین اساس گزارش مربوط 
به تغییرات قیمت آن به‌صورت ماهانه از سوی مرکز آمار 
منتشر می‌شود.‌تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد 
که از 53قلم کالای خوراکی منتخب در مناطق شهری 
27قلم کالا میزان رشدشان بیشتر از نرخ تورم نقطه به 
نقطه در شهر‌ها بوده است؛ این یعنی اینکه تورم نیمی 
از کالاهای خوراکی بیشتر از 31/9درصد بوده ‌که بالاتر 
از تورم عمومی در مناطق شهری است‌ و قیمت دست‌کم 
25درصد از کالاهای خوراکی بیش از 50درصد رشد کرده 
است. همچنین بخش عمده کالاهای خوراکی افزایش 
قیمتی معادل 30 تا 50درصد را تجربه کرده‌اند و فقط 
قیمت 10درصد از کالاهای خوراکی، تورمشان کمتر از 

10درصد بوده است.

‌سیب‌زمینی 
رکورد‌دار افزایش 

قیمت
اطلاعات مرکز آمار همچنین نشان می‌دهد که در طول 
یک سال گذشته ‌سیب‌زمینی رکورد‌دار افزایش قیمت 
بوده و قیمت هر کیلو سیب‌زمینی در دی‌ماه امسال به‌طور 
میانگین به 32هزارو 330تومان رسیده و این یعنی اینکه 
قیمت هر کیلو سیب‌زمینی به‌طور میانگین نسبت به 
دی‌ماه پارسال بیش از 103درصد افزایش داشته است. 
این قیمت‌ها البته در شرایطی توسط مرکز آمار ثبت‌شده 
که در برخی نقاط شهری ‌هر کیلو سیب‌زمینی در روز‌های 
گذشته حتی تا 60هزار تومان نیز فروخته شده است. بعد 
از سیب‌زمینی، لپه رتبه دوم را از نظر افزایش قیمت دارد 
و طبق داده‌های موجود قیمت هر کیلو لپه که در دی‌ماه 
پارسال 70هزار تومان بود، اکنون به 128هزار تومان 

رسیده که نشان می‌دهد هر کیلو لپه با رشد 
82درصدی مواجه شده است.‌از دیگر کالاهایی که در 
یک سال گذشته با بیشترین رشد قیمت مواجه شده‌اند، 
می‌توان‌ به فلفل دلمه‌ای، هویج، لیمو‌ترش، لوبیا قرمز، 
عدس و خیار اشاره کرد که قیمت آنها بین 69 تا 79درصد 
افزایش یافته است. این ارقام نشان می‌دهد که در طول 
یک سال گذشته قیمت حبوبات با رشد زیادی مواجه شده 
است. به‌طور کلی قیمت انواع حبوبات در طول یک سال 
گذشته رشدی بیش از 50درصد را تجربه کرده‌اند. قیمت 
لوبیا‌چیتی و نخود نیز به‌ترتیب 62 و 46درصد رشد داشته 
است.‌کمترین رشد قیمت اما در طول یک سال گذشته 
مربوط به مرغ بوده که قیمت آن حتی 3/3درصد کاهش 
یافته است.‌قیمت روغن مایع، روغن نباتی و پسته نیز در 
طول یک سال گذشته رشد چندانی نداشته و تقریبا در 

همان قیمت‌های سال قبل مبادله می‌شود.

 میزان رشد قیمت اقلام خوراکی
 در یک سال گذشته-قیمت به ریال

درصد تغییر 
ماهانه

درصدتغییر 
یک ساله دی1403 واحد مبادله نام کالا

40.6 67.8 381.765 یک کیلوگرم بادمجان
20.0 103.4 323.307 یک کیلوگرم سیب زمینی
17.6 53.3 367.340 یک کیلوگرم کدو سبز
11.1 38.4 609.915 یک کیلوگرم انار
9.8 65.8 523.548 100گرم کره )پاستوریزه( ‌
9.8 68.7 468.856 یک کیلوگرم خیار
9.7 82.3 1.279.010 یک کیلوگرم لپه
8.5 45.9 1.096.510 یک کیلوگرم نخود
8.3 61.9 1.469.967 یک کیلوگرم لوبیا چیتی
7.9 46.2 430.037 یک کیلوگرم گوجه فرنگی
6.9 77.7 240.432 یک کیلوگرم هویج فرنگی
6.6 78.7 624.175 یک کیلوگرم فلفل دلمه‌ای
6.1 50.1 317.640 یک کیلوگرم پیاز
5.7 43.8 448.765 200گرم خامه پاستوریزه
5.1 29.4 363.967 یک و نیم لیتر نوشابه گازدار
5.0 68.7 1.221.804 یک کیلوگرم عدس
4.9 18.1 221.204 500گرم ماکارونی

4.5 40.9 3.186.715 500گرم چای خارجی 
بسته‌ای

4.2 69.2 1.350.080 یک کیلوگرم لوبیا قرمز
3.7 34.9 987.608 یک کیلوگرم موز
3.6 34.4 537.050 یک کیلوگرم سیب
3.5 30.7 808.637 یک کیلوگرم رب گوجه فرنگی
3.4 48.0 1.296.613 450گرم شیرخشک

3.3 23.5 762.539 500گرم پنیر ایرانی 
پاستوریزه

3.2 24.9 420.145 یک و نیم لیتر دوغ پاستوریزه
3.2 27.0 408.117 یک لیتر شیر پاستوریزه
3.1 31.7 1.632.305 یک کیلوگرم شیرینی خشک
2.9 26.3 393.105 500گرم رشته آش

2.9 21.8 1.312.787 یک کیلوگرم برنج ایرانی درجه 
یک

2.7 16.8 2.418.367 یک کیلوگرم ماهی قزل‌آلا
2.5 8.03 561.056 یک کیلوگرم ماست پاستوریزه
2.4 1.9 649.806 900گرم روغن مایع
2.2 31.7 7.080.950 یک کیلوگرم مغز بادام درختی
2.2 40.9 512.611 500گرم سس گوجه فرنگی
2.2 2.4 696.315 یک کیلوگرم روغن نباتی جامد
2.1 77.6 629.909 یک کیلوگرم لیموترش
2.1 39.0 2.287.991 یک کیلوگرم کشمش پلویی
2.0 28.3 6.747.957 یک کیلوگرم مغز گردو
2.0 43.1 667.955 یک کیلوگرم قند

1.9 21.7 712.944 یک کیلوگرم برنج خارجی درجه 
یک

1.8 26.5 456.975 300گرم سس مایونز
1.2 3.9 7.952.259 یک کیلوگرم پسته
0.8 18.8 1.466.328 یک کیلوگرم قارچ
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مرگ؛ پایان 56سال فرار قاتل سریالی 

پرونده قاتل سریالی که 56سال پیش موفق شده بود از زندان 
فرار کند، با مرگ او برای همیشه بسته شد.

به‌گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، چند روز پیش دفتر 
کلانتر شهرستان جکسون در کانزاس‌سیتی آمریکا تماس 
عجیبی دریافت که راز 56ساله یک قاتل سریالی را فاش کرد. 
فردی ناشناس در تماس با پلیس گفت زنی که 56سال پیش 
از زندان زنان فرار کرده بود، در آلبرتای کانادا به‌دلیل کهولت 
سن جان باخته است. تماس گیرنده ناشناس از زنی به نام 
شارون الیزابت کین صحبت می‌کرد. یک قاتل سریالی که 
در سال1964 به اتهام قتل 3مرد دستگیر شده بود. این زن 
در آن سال‌ها مدعی شده بود که هر سه مردی که وی به قتل 
رسانده، افرادی هستند که او را مورد آزار و اذیت قرار داده بودند 
و به همین دلیل از آنها انتقام گرفته است. او در همان زمان 
به اتهام قتل 3نفر به حبس ابد محکوم شد و به زندان زنان 
کانزاس‌سیتی افتاد اما کمی بعد توانست در هنگام هواخوری 
زندانیان، از آنجا فرار کند. او پس از فرار از زندان تحت تعقیب 
قرار گرفت اما به‌دلیل اینکه در این سال‌ها هویتش را تغییر داده 
بود، هرگز شناسایی نشد، حالا اما تماس‌‌گیرنده ناشناس مدعی 
بود که این قاتل سریالی پس از فرار از زندان به کانادا گریخته و 
در آنجا زندگی می‌کرده تا اینکه به‌دلیل کهولت سن جان باخته 
است. به‌دنبال این تماس، مأموران پلیس وارد عمل شدند و در 
تماس با پلیس کانادا معلوم شد زنی با مشخصات قاتل فراری 
در شهر آلبرتا فوت شده است. مأموران با بررسی اثر انگشت 
این مرد، مطمئن شدند که او همان قاتل فراری بوده و به این 
ترتیب با مرگ وی در سن 81سالگی پرونده‌اش نیز بسته شد.

دستگیری دوباره قاتل بدنام
دستگیری دوباره قاتل 
بدنام کانادایی که با 
آزادی مشروط بیرون 
از زندان به سر می‌برد، 
از دیگر اخبار حوادث 
رسانه‌های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش 
رسانه‌های کانادا، این 
قاتل زن که کلی آلارد 
نام دارد و 41ساله است، اهل بریتیش کلمبیای کاناداست و به 
نام »کری سیم« شناخته می‌شود. او 28سال پیش وقتی یک 
دختر نوجوان بود، دختر 14ساله‌ای به نام رینا را به‌شدت کتک 
زد. سپس او را به داخل رودخانه انداخت و سر وی را آنقدر زیر 
آب نگه داشت که رینا 14ساله جانش را از دست داد. دختر 
قاتل پس از این جنایت جسد رینا را در کنار رودخانه رها کرد و 
گریخت تا اینکه بعد از 8روز جسد مقتول پیدا شد و سرنخ‌ها و 
تحقیقات، پلیس را به کری رساند. بدین‌ترتیب وی به اتهام قتل 
به حبس ابد محکوم شد و به زندان افتاد و این در حالی بود که 
جنایت هولناک او، باعث خشم بسیاری از مردم شهر شده بود. 
کری بعد از چندین سال تحمل حبس، مدتی قبل درخواست 
آزادی مشروط دارد که با درخواستش موافقت و او آزاد شد. اما 
طولی نکشید که به اتهام درگیری و خرید و فروش مواد‌مخدر 
بار دیگر دستگیر و روانه زندان شد. به‌گفته قاضی دادگاه کانادا، 
او به‌شدت برای جامعه خطرناک است و در این شرایط بعید 

است که بار دیگر مشمول آزادی مشروط شود.

کلاهبرداری از 300نفر با وام خیالی

مردی که با راه‌اندازی شرکتی به بهانه پرداخت وام دست به 
کلاهبرداری میلیاردی از 300نفر زده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری، به‌دنبال شکایت ده‌ها نفر از یک هلدینگ 
با نام معتبر که در زمینه پرداخت انواع وام‌های بانکی فعالیت 
داشت، تحقیقات کارآگاهان مبارزه با جعل و کلاهبرداری 
فراجا در این پرونده آغاز شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که شرکت 
مذکور در یکی از شهرستان‌های اطراف تهران با تبلیغ پرداخت 
انواع وام‌های بانکی در اقصی‌نقاط کشور اقدام به دریافت پول، 
چک و سفته از 300نفر جهت ضمانت وام‌ها کرده اما هیچ وامی 
به شاکیان پرداخت نکرده است. سرهنگ عبدالله چولکی، 
معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا گفت: 
مدیر این شرکت فرصت‌طلب برای جلب اعتماد اولیه و تبلیغ 
خود به تعدادی از متقاضیان، وام اعطا و سپس با مدیریت زمان 
و جذب مبلغی هنگفت از مال‌باختگان به همراه چک و سفته‌ها 
متواری شده بود. وی توضیح داد: با انجام اقدامات اطلاعاتی و 
پلیسی، هویت اصلی متهم شناسایی و وی طی یک عملیات 
غافلگیرانه در مخفیگاهش دستگیر شد. به‌گفته سرهنگ 
چولکی، این فرد ضمن اعتراف به کلاهبرداری 3میلیارد 

تومانی از شاکیان با قرار مناسب روانه زندان شد.

بسته خبری خارجی

کلاهبرداری

خبر خوب

آموزش

رویداد

فداکاری سرباز وظیفه برای 
دستگیری سارق

سرباز یکی از کلانتری‌های غرب استان تهران که در تلاش 
برای دستگیری سارق به چاه سقوط کرده بود، نجات یافت. 
به گزارش همشهری، این حادثه در منطقه صالحیه 
شهرستان بهارستان اتفاق افتاد. شامگاه پنجشنبه، 
مأموران پلیس هنگام گشت‌زنی به سرنشینان یک دستگاه 
خودرو پراید مشکوک شدند و وقتی پی بردند خودرو 
سرقتی است، به تعقیب آنها پرداختند. سارقان در ادامه 
فرارشان به ‌سوی بیابان‌های اطراف صالحیه بهارستان 
رفتند تا اینکه ماموران موفق شدند یکی از سارقان را 
دستگیر و خودرو مسروقه را توقیف کنند.  در حالی که 
معلوم نبود دومین سارق کجا فرار کرده است، یکی از 
سربازان به تعقیب او پرداخت اما در تاریکی هوا ناگهان 
در یک چاه سقوط کرد.   به‌دنبال این حادثه، تیم‌های 
امدادی خود را به محل حادثه رساندند و موفق شدند این 
سرباز وظیفه‌شناس را از چاه بیرون بکشند و به وسیله 
امداد‌هوایی به مرکز درمانی منتقل کنند. این سرباز وظیفه 
دچار شکستگی شده، اما وضعیت عمومی خوبی دارد و 

تلاش پلیس برای دستگیری همدست سارق ادامه دارد.

مردی که سرباز یکی از پادگان‌های جنوب تهران را با ماشینش زیر گرفته و او را به قتل 
رسانده است، ادعا می‌کند دچار توهم شده بود.

به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه گذشته به تیم جنایی پایتخت خبر رسید که سرباز 
یکی از پادگان‌های جنوب تهران در یک تصادف عمدی به قتل رسیده است. با اعلام این 
گزارش، تیم جنایی در محل حادثه حاضر شدند و تحقیقات خود را آغاز کردند. بررسی‌ها 
نشان داد که حادثه در ورودی پادگان رخ داد و قسمتی از در ورودی تخریب و یک سرباز 
جان باخته و یکی از پرسنل پادگان نیز با ضربات قمه زخمی شده است. فرد مجروح به 
بیمارستان منتقل شد و در جریان تحقیقات به کارآگاهان گفت: داخل پادگان بودم که 
سر و صدایی از بیرون شنیدم. فورا به سمت در ورودی رفتم و در آنجا با صحنه هولناکی 
مواجه شدم. یک دستگاه خودروی جک را دیدم که راننده‌اش با ماشین به در ورودی 
پادگان می‌کوبید. راننده جک ناگهان، سرباز پادگان را نیز با ماشینش زیر گرفت و من 
با دیدن این صحنه هولناک به سمت خودروی جک رفتم اما راننده پیاده شد و با قمه به 
سمتم حمله کرد. او ضرباتی به من زد و سپس سوار ماشین شد و به همراه مرد جوانی که 
سرنشین خودرو بود، فرار کردند.کارآگاهان جنایی در گام نخست به بررسی شماره پلاک 
خودروی جک پرداختند که مشخص شد صاحب آن، زنی میانسال است. این زن اما مدعی 
بود که خودرو در اختیار پسرش شایان بوده است. شایان دستگیر شد اما ادعای عجیبی را 

مطرح کرد. او گفت: شب حادثه ماشین مادرم را امانت گرفتم و به همراه دوستم بهنام 
برای تفریح بیرون رفتیم.

وی ادامه داد: آن شب مشروبات الکلی مصرف کردیم و من که زیاده‌روی کرده بودم 
دچار توهم شدم. وقتی به مقابل پادگان رسیدیم، تصور کردم که آنجا پارک است و 

سربازی که آنجا بود نمی‌خواهد اجازه دهد که وارد پارک شویم. به همین دلیل آن اتفاق 
را رقم زدم و حالا هم پشیمانم.

ماموران در گام بعدی، بهنام را دستگیر کردند و او در بازجویی‌ها گفت: شب حادثه در حالت 
عادی نبودیم و شایان که در مصرف مشروبات الکلی زیاده‌روی کرده بود، اصلا حال خوبی 
نداشت. ناگهان مقابل پادگان توقف کرد و گفت برویم داخل پارک. هرچه به او گفتم اینجا 
پارک نیست و پادگان است قبول نمی‌کرد. آن شب شایان، با ماشین محکم به در پادگان 
کوبید و فریاد زد که در را باز کنید. در همان لحظه، سرباز جوان به نشانه اعتراض به سمت 
ما آمد که شایان با ماشین او را زیر گرفت. او ادامه داد: من شوکه بودم و هرچه به شایان 
می‌گفتم اینجا پادگان است، متوجه نمی‌شد. ناگهان یکی از پرسنل پادگان به سمت ما 
آمد و به شایان اعتراض کرد. شایان هم قمه‌ای از داخل ماشین برداشت و به او حمله و وی 
را زخمی کرد. سپس هردو فرار کردیم. براساس این گزارش، هردو متهم با قرار قانونی 

بازداشت شده‌اند و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

دادسرا
»من و همسرم وقتی پسر جوان را در دادگاه 
دیدیم که اشک می‌ریخت و پشیمان بود، دل‌مان 
لرزید و گفتیم او را می‌بخشیم، بقیه‌اش با خدا«؛ 
این حرف‌های مردی است که کمتر از یک‌سال از قتل پسر جوانش 
در شب چهارشنبه آخر سال می‌گذرد؛ اما در تصمیمی بزرگ قاتل 

پسرش را بدون هیچ قیدوشرطی بخشید.
به گزارش همشهری، این پرونده از شب چهارشنبه آخر 
سال1402 گشوده شد. آن شب پسر 24ساله‌ای به نام شایان 
علی‌محمدی که در جریان درگیری خیابانی از سوی 3جوان 
با چاقو مجروح شده بود به یکی از مراکز درمانی شهر پردیس 
منتقل شد. او از ناحیه ران پا هدف اصابت چاقو قرار گرفته و دچار 
خونریزی شدیدی شده بود. آنطور که پزشکان می‌گفتند چاقو به 
سفیدران شایان اصابت کرده بود و او شرایط وخیمی داشت. با 
اینکه کادر درمان تلاش زیادی برای نجات پسر جوان انجام دادند، 

اما ساعتی بعد او روی تخت بیمارستان جانش را از دست داد.

در تعقیب عاملان جنایت 
به‌دنبال این حادثه تلخ تلاش‌های پلیس برای شناسایی و 
دستگیری عاملان جنایت آغاز شد. شواهد نشان می‌داد شب 
حادثه درحالی‌که خیلی‌ها مشغول مراسم چهارشنبه سوری 
بوده‌اند، 3پسر جوان ناگهان با مقتول درگیر شده‌اند و یکی از آنها 
برای او چاقو کشیده‌است. آنطور که شاهدان می‌گفتند، هر 3متهم 
کم‌سن‌وسال بوده‌اند و معلوم نیست با چه انگیزه‌ای با پسر جوان 
درگیر شده‌اند. به‌هرحال مأموران موفق شدند در کوتاه‌ترین زمان 

هر 3متهم را دستگیر کنند. 
هر 3متهم به درگیری مرگبار با مقتول اعتراف کردند؛ اما یکی 
از آنها که جوانی 20ساله‌ بود اعتراف کرد که ضربه مرگبار را او به 
مقتول زده‌است. در این شرایط بود که پرونده اتهامی وی با صدور 

کیفرخواست به دادگاه کیفری‌یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه 
چند روز قبل در شرایطی که کمتر از یک‌سال از وقوع این جنایت 
می‌گذشت، جلسه رسیدگی به این پرونده در شعبه هفتم دادگاه 
کیفری یک استان تهران برگزار شد. در این جلسه ابتدا نماینده 

دادستان به دفاع از کیفرخواست پرداخت و خواستار مجازات 
متهم ردیف‌اول به اتهام قتل عمد و 2متهم دیگر به‌خاطر مشارکت 
در نزاع دسته‌جمعی منجربه‌قتل شد. در ادامه نوبت به اولیای دم 
رسید تا خواسته‌شان را مطرح کنند. پدر و مادر شایان یک‌به‌یک 
در جایگاه ایستادند و اعلام کردند خواسته‌شان قصاص قاتل است. 
در ادامه متهم‌به‌قتل به دفاع از خود پرداخت و گفت قصدی 
برای به‌قتل‌رساندن مقتول نداشته و این حادثه ناخواسته اتفاق 
افتاده‌است. او سپس رو به پدر و مادر مقتول کرد و از آنها خواست 
به جوانی‌اش رحم کنند و او را ببخشند. او گفت: من و 2برادرم بعد 
از فوت پدر و مادرمان با خواهر و شوهرخواهرمان زندگی می‌کنیم. 
از پدر مقتول می‌خواهم برایم پدری کند و من را ببخشد. این 
جلسه درنهایت با اخذ آخرین دفاع از متهم پایان یافت و قضات 

دادگاه برای تصمیم‌گیری و صدور رأی وارد شور شدند.
در پایان جلسه متهم برای چند لحظه فرصت پیدا کرد تا با پدر 
و مادر مقتول صحبت کند. او که دست‌وپایش می‌لرزید و اشک 

می‌ریخت از آنها خواست او را ببخشند.

بخشش عامل جنایت چهارشنبه‌سوری 

متهم دستگیر شده، مجرمی سابقه‌دار 
است که چندین‌بار به جرم سرقت منزل 

دستگیر و زندانی شده است. گفت‌وگو با وی را می‌خوانید.

از کی سرقت‌هایت را شروع کردی؟
از فروردین امسال، اما وسط راه ترسیدم مبادا شناسایی و 
دستگیر شوم؛ به همین دلیل سرقت‌هایم را متوقف کردم. 
چند‌ماه سرقتی انجام ندادم، اما از دی‌ماه مجددا شروع کردم.

قبلا به چه جرمی دستگیر شده بودی؟
قبلا به‌صورت باندی کار می‌کردم، اما سهم زیادی گیرم نمی‌آمد. 
ریسک ورود به خانه‌ها با من بود، اما همه اعضای باند سهم 
مساوی می‌گرفتیم. در نهایت هم با دستگیری یکی از اعضای 
باند، من هم لو رفتم و دستگیر شدم و همگی به زندان افتادیم. 
بعد از آن بود که تصمیم گرفتم تنهایی کار کنم و شریکی 

نداشته باشم.
آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟

‌6ماه قبل از عید.
چه شد که این بار تصمیم گرفتی نقش مأمور آب را بازی کنی؟

یک روز رفته بودم خانه دوستم که فردی زنگ زد و گفت مأمور 
آب است. دوستم هم بدون اینکه چیزی از او بپرسد در را باز 

کرد. آنجا بود که ایده این سرقت‌ها به ذهنم رسید.
در آخرین سرقت چه اتفاقی رخ داد که لو رفتی؟

رکب خوردم. نقشه من این بود که ابتدا گریم می‌کردم و 
کلاه‌گیس می‌گذاشتم تا چهره‌ام مشخص نشود؛ چون 
سابقه‌دارم، صورتم را با گریم کاملا تغییر می‌دادم. سپس 
با تهدید اسلحه وارد خانه‌ها می‌شدم، دست و پای افراد را 
می‌بستم و جای پول و طلاهایشان را می‌پرسیدم. در آخرین 
سرقت، یکی از اعضای خانواده از ترسش رفت در حمام پنهان 
شد. من او را ندیدم و بعد از سرقت که می‌خواستم از خانه خارج 
شوم او به‌دنبالم دوید تا مانع فرارم شود. من اما نمی‌خواستم 
شلیک کنم و مرتکب قتل شوم. با مالباخته درگیر شدم، اما 
جدال ما موجب شد تا کلاه‌گیسم شل شود و از سرم بیفتد. 
اصلا حواسم نبود که دوربین‌های اطراف خانه، چهره مرا ثبت 

می‌کنند و دستگیر می‌شوم.
با پول‌های سرقتی چه می‌کردی؟

خوشگذرانی و قمار می‌کردم.

رکب خوردمگفت و گو

توهم عجیب مردی که سرباز جوان را زیر گرفت

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

اعتراف زورگیران به سرقت از 20نفر 
2سارق زورگیر که با تهدید چاقو دست به سرقت اموال عابران پیاده در خیابان‌های تهران می‌زدند، دستگیر 
شدند. این دو سارق قصد سرقت از یکی از طعمه‌هایشان را داشتند که مأموران متوجه آنها شدند و هر دو را 

دستگیر کردند. آنها در بازجویی‌ها به سرقت از 20نفر اعتراف کردند.

سرشبکه باند قاچاق سوخت دستگیر شد
فرمانده مرزبانی هرمزگان از دستگیری یکی از سرشبکه‌های قاچاق سوخت توسط مرزبانان خبر داد. به‌گفته 
سردار بهادر اسماعیلی، از این مرد و همدستانش تا‌کنون چند خودروی لوکس خارجی، یک لنج تجاری و 
2واحد منزل مسکونی توقیف و تعداد 4 لنج و 15دستگاه خودرو و 7واحد مسکونی نیز شناسایی شده است.

انتظامی
قاچاق

 چطور رسیدهای جعلی را 
تشخیص دهیم؟

یکی از مهم‌ترین ترفندهای کلاهبرداران استفاده از 
رسیدهای جعلی است. آنها با استفاده از نرم‌افزارهای 
مخصوص که به‌عنوان رسیدساز شناخته می‌شوند، بعد از 
خرید کالا به فروشنده رسید جعلی ارائه می‌کنند. اما چطور 
می‌شود رسیدهای جعلی را تشخیص داد؟ فرزانه‌سادات 
ابوالقاسمی، وکیل دادگستری می‌گوید: مهم‌ترین راه 
تشخیص رسید کارت به کارت تقلبی مربوط به شماره 
پیگیری آن است. می‌توانید صحت شماره پیگیری را از 
طریق اپلیکیشن‌های موبایل بانک یا تماس مستقیم 
با پشتیبانی بانک بررسی کنید. نکته دیگر اینکه این 
احتمال وجود دارد مواردی در جزئیات تراکنش مثل 
نام دریافت‌کننده، شماره کارت، مبلغ، ساعت یا تاریخ در 
رسید اشتباه وارد شده باشد. از طرفی تراکنش‌های بانکی 
عموما مبلغی غیررند دارند، اما رسیدهای جعلی بیشتر یک 

مبلغ رند و مضربی از 100 یا 1000 هستند.
این وکیل دادگستری ادامه می‌دهد: اغلب رسیدهای جعلی 
دارای تفاوت سایز نوشته، نوع فونت و حتی رنگ هستند. 
اگر کمی دقت کنید، ایرادات ظاهری آن به چشمتان 

می‌آید و می‌توانید رسید جعلی را شناسایی کنید. 

فرار عجیب از کانون اصلاح و تربیت 
چند ساعت پس از فرار 9مددجو از کانون اصلاح و تربیت 

کرمانشاه، 3نفر از فراریان توسط پلیس دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، این فرار عجیب عصر پنجشنبه گذشته 
رخ داد. کانون اصلاح و تربیت کرمانشاه، جایی است که 
مجرمان زیر سن قانونی در آنجا نگهداری می‌شوند و عصر 
پنجشنبه بود که 9نفر از آنها توانستند فراری عجیب را رقم 

زده و از کانون اصلاح و تربیت بگریزند.
براساس اعلام مرکز رسانه قوه قضاییه، این افراد که همگی 
در بند نوجوانان به سر می‌بردند از چند روز قبل نقشه فرار را 
کلید زده بودند. آنها طی چند روز اقدام به بریدن حفاظ پنجره 
نمازخانه کرده بودند و در نهایت عصر پنجشنبه توانستند با 
برداشتن حفاظ خود را ابتدا به محوطه کانون اصلاح و تربیت 

رسانده و پس از آن نیز از طریق دیوار فرار کنند.
تنها دقایقی بعد از فرار 9مددجوی کانون و اصلاح و تربیت 
کرمانشاه بود که مسئولان کانون در جریان این حادثه قرار 
گرفتند و از همان زمان تحقیقات برای دستگیری فراریان 
آغاز شد و ساعاتی بعد ۳نفر از آنها با کمک دادگستری و پلیس 
دستگیر شدند و تجسس برای شناسایی و دستگیری سایرین 
ادامه دارد. مرکز رسانه‌ قوه قضاییه همچنین ادعای مطرح شده 
در فضای مجازی مبنی بر بروز آتش‌سوزی در زندان کرمانشاه 
را کذب محض اعلام و تأکید کرد که حادثه فرار در کانون 

اصلاح و تربیت رخ داده نه در زندان کرمانشاه.

مجرم سابقه‌دار 
گریم می‌کرد و 
کلاه‌گیس بر سرش 

می‌گذاشت تا نقش مأمور آب را بازی کند. او با تهدید 
کلت، طعمه‌هایش را گروگان می‌گرفت تا نقشه 

سرقت‌هایش را عملی کند، اما در آخرین 
سرقت، کلاه‌گیس او افتاد و دستش رو شد.

به‌گزارش همشهری، از اوایل فروردین 
امسال، کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی 

تهران در جریان سرقت‌های سریالی 
مردی مسلح قرار گرفتند که نقش 
مأمور آب را بازی می‌کرد. یکی از 
مالباخته‌ها به مأموران گفت: وقتی 
زنگ خانه‌مان را زدند، آیفون را 
برداشتم و مردی مدعی شد مأمور 
آب است. در را باز کردم، اما بار دیگر 

او زنگ آیفون را زد و وقتی برداشتم، 
مدعی شد که کنتور آب خراب است. 
برای بررسی بیشتر به مقابل در رفتم 
و داخل حیاط آن مرد ناگهان لوله 
اسلحه‌اش را زیر گلویم گذاشت و 
گفت اگر حرفی بزنم شلیک می‌کند. 
او با تهدید مرا به داخل خانه کشاند و 
دست و پای من و بچه‌هایم را با چسب 
و پارچه بست. سپس جای پول‌ها و 
طلاها را پرسید و هرچه اموال قیمتی 

داشتیم را به سرقت برد.

دزد حرفه‌ای 

با این شکایت، پرونده‌ای تشکیل شد و 
با توجه به حساسیت موضوع، گروهی از 
مأموران اداره یکم پلیس آگاهی تهران 
تحقیقات خود را برای شناسایی و 

دستگیری سارق مسلح آغاز کردند. درحالی‌که تحقیقات 
ادامه داشت چند شکایت مشابه دیگر هم پیش روی 
تیم تحقیق قرار گرفت؛ شکایت‌هایی که نشان می‌داد 
سارق مسلح به‌صورت سریالی و در نقش مأمور آب 
نقشه‌های مجرمانه خود را پیش می‌برد. او در 
تمام سرقت‌های خود خانه‌های ویلایی و 
قدیمی را انتخاب می‌کرد و با تهدید اسلحه 
دست و پای صاحبخانه و دیگر ساکنان خانه 
را می‌بست و دست به سرقت اموال قیمتی 
‌می‌زد. با این حال او کاملا حرفه‌ای 
عمل می‌کرد و حتی با چهره‌نگاری 
و بررسی دوربین‌های مداربسته هم 

هیچ سرنخی از وی به‌دست نیامد.

اتفاق عجیب

درحالی‌که تحقیقات برای دستگیری 
سارق مسلح ادامه داشت، او در آخرین 
سرقتش وارد خانه‌ای در جنوب تهران 
شد و دست و پای صاحبخانه را بست تا 
اموال باارزش آنها را سرقت کند، اما یکی 
از اعضای خانه که در حمام بود، وقتی 
متوجه حضور سارق مسلح شد، وی را 
غافلگیر کرد و با او درگیر شد. در این 
درگیری سارق مسلح موفق به فرار شد، 
اما کلاه‌گیس او از سرش افتاد و همین 
باعث شد تا چهره واقعی‌اش در دوربین‌های 
مداربسته ثبت شود. وقتی مأموران به 
بررسی تصویر او پرداختند، معلوم شد که 
وی از مجرمان سابقه‌دار است و با شناسایی 
هویتش، کارآگاهان موفق شدند او را دستگیر 
کنند. این مرد در بازجویی‌ها به سرقت سریالی 
 از خانه‌ها اعتراف کرد و تحقیقات از وی

 ادامه دارد.

سارق سابقه‌دار نقش مأمور آب را بازی می‌کرد و دست به سرقت از خانه‌ها می زد

افتادن کلاه‌گیس، دزد مسلح را لو دادافتادن کلاه‌گیس، دزد مسلح را لو داد

صحنه‌هایی که پدر و مادر شایان در دادگاه دیده بودند برایشان تلخ و تأثیرگذار بود. آنها در راه بازگشت 
به پردیس چهره قاتل را بارها به یاد آوردند که چطور برای نجات جانش به آنها التماس می‌کرد. همانجا بود 

که پدر و مادر داغدیده شایان دل‌شان لرزید و تصمیم گرفتند قاتل را ببخشند. 
سعید علی‌محمدی، پدر شایان درباره دلیل این تصمیمش به همشهری می‌گوید: وقتی قاتل پسرم را در دادگاه دیدم همه 
صحنه‌های تلخی که دیده بودم جلوی چشمم آمد. ما در دادگاه درخواست قصاص کردیم؛ اما در راه برگشت وقتی چهره 
قاتل را به یاد آوردیم که چطور التماس می‌کرد، تصمیم گرفتیم او را ببخشیم. او ادامه می‌دهد: ‌واقعیت را بخواهید همسرم 
اول پیشنهاد بخشش را داد و من هم موافقت کردم. ما نه اهل گرفتن دیه هستیم و نه دل قصاص‌کردن کسی را داریم؛ حتی 
اگر قاتلِ پسرمان باشد. ما به عشق حضرت علی)ع( قاتل را بخشیدیم و بقیه‌اش را واگذار کردیم به خدا. بعد از آن بود که در 
نخستین فرصت به یکی از دفاتر خدمات قضایی رفتیم و رضایت‌مان را اعلام کردیم. ما از قاتل گذشتیم؛ امیدواریم که خدا 

هم او را ببخشد و مطمئنم که شایان هم از تصمیمی که ما گرفتیم راضی و روحش در آرامش است. 

بخشش بی‌قیدوشرط مکث

شایان، مقتول
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در روزهای اخیر ویدئویی در فضای مجازی پربازدید 
شده که موقعیت آن مربوط به روستای قارخون 
است؛ روستایی در شهرستان سراب آذربایجان 
شرقی و در همسایگی تلخه‌رود. در توضیحات 
مربوط به این فیلم گفته شده است که معلم فداکار 
این روستا هر روز با شجاعت دانش‌آموزان را بر 

دوش می‌گیرد و از رودخانه عبور می‌دهد تا به 
مدرسه برسند و حالا معصومه حمیدی، معلم 
روستای قارخون در گفت‌وگو با همشهری به 
این متن واکنش نشان داده که »چرا حرفی را که 
نزده‌ام، به نام من در فضای مجازی منتشر کرده‌اند؟ 
همین اتفاق موجب شده حالا شخصیتم به‌عنوان 
معلم نزد دانش‌آموزان زیر سؤال برود.« او از بیان 
صحبت‌هایی به نقل و بدون اجازه از خود گلایه 
دارد، اما تأکید می‌کند که فیلم توسط خود او و برای 

طلب کمک از مسئولان گرفته شده است.

تالاب آبکنار 
تالاب آبکنار در مجاورت روستایی به همین نام یکی از 

جاذبه‌های طبیعی و زیبای شهرستان بندر‌انزلی در استان 
گیلان است. این تالاب در مجاورت مرداب انزلی قرار دارد 
و بخشی از اکوسیستم غنی و منحصر به فرد این منطقه 

محسوب می‌شود.

شنبه  شنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93199319
ریل‌گذاری راه‌آهن چهارمحال وبختیاری از سال آینده آغاز می‌شود

جعفر مردانی، استاندار چهارمحال و بختیاری: با توجه به پیگیری‌های انجام شده از سوی مسئولان 
استانی از سوم خرداد سال آینده ریل‌گذاری طرح مهم راه‌آهن استان و ایجاد ایستگاه قطار در استان 

آغاز می‌شود.

1130واحد مسکن محرومان در اردبیل ساخته شد
علیرضا حسین‌نژاد، مدیرکل کمیته امداد امام‌خمینی)ره( استان اردبیل: از مجموع 1130واحد مسکونی 
احداث شده در روستاها ۹۵۰واحد به مرحله بهره‌برداری رسیده و مابقی واحدها دهه فجر و یا تا پایان سال 

بهره‌برداری می‌شود.‌‌

یک فنجان چای مهمان خانه 
»قصه‌های‌مجید« 

خانه »قصه‌های مجید« یکی از 
اقامتگاه‌های بومگردی اصفهان، 
انتخاب اول افرادی شده است که 
سریال قصه‌های مجید را به یاد دارند 
و برای سرک‌کشیدن به خاطرات 
بی‌بی و مجید، مهمان این اقامتگاه 
می‌شوند. به گزارش همشهری، 

مهمانان این اقامتگاه بومگردی، هم برای تماشای جاذبه‌های 
تاریخی راهی اصفهان می‌شوند و هم برای خاطره‌بازی با 
سریالی که در دهه 70پیر و جوان را پای تلویزیون می‌نشاند. 
اقامتگاه بومگردی قصه‌های مجید، از یک سال پیش آغاز 
به‌کار کرده، اما مالک این خانه سال 1373یعنی یک سال بعد 
از پایان فیلمبرداری سریال قصه‌های مجید این خانه را خریده 
است. قدمت خانه قصه‌های مجید به 75سال پیش برمی‌گردد 
و در فاصله سال‌های 1325 تا 1331ساخته شد. این خانه 8 
اتاق دارد که در سریال خاطره‌انگیز قصه‌های مجید هربار یک 
گوشه‌ای از خانه رفته‌ایم و حالا در این اتاق‌ها به روی مهمانان باز 
شده‌است. جالب اینکه گردشگرانی که قصد بازدید از این خانه 
را دارند می‌توانند با پرداخت هزینه 40هزار تومانی ساعتی را 
در حیاط خانه بگذرانند و در کنار حوض خانه بی‌بی نفسی تازه 
کنند. قصه‌های مجید به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و نویسندگی 
کیومرث پوراحمد بر پایه کتابی به همین نام از هوشنگ مرادی 
کرمانی است. این مجموعه داستان نوجوانی بازیگوش به نام 
مجید )مهدی باقربیگی( را روایت می‌کند که پدر و مادرش را از 
دست داده و همراه با مادربزرگش، بی‌بی )پروین‌دخت یزدانیان( 
در اصفهان زندگی می‌کند. قصه‌های مجید اوایل دهه 70 در ۱۵ 

قسمت از شبکه یک پخش شد.‌

گردشگری هواشناسی

عکس خبر

ورود سامانه بارشی از غرب 
بنا برگزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز شنبه 
)13بهمن( در ارتفاعات زاگرس در کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال‌وبختیاری و جنوب اصفهان در منطقه سمیرم رشد 
ابر و بارش‌های پراکنده پیش‌بینی می‌شود. کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »در 2 روز 
آینده در شرق و جنوب شرق کشور وزش باد پیش‌بینی می‌شود.« 
امین‌حسین نقشینه افزود: »یکشنبه برای کرمان، جنوب شرق 
و شمال فارس، ارتفاعات و دامنه‌های زاگرس در کهگیلويه و 
بویراحمد، چهارمحال‌وبختیاری و جنوب اصفهان بارش باران 
و برف رخ می‌دهد و گستره بارش تا ارتفاعات جنوب سیستان و 
بلوچستان به شکل رگبار توأم با رعد و برق پیش‌بینی می‌شود.« 
به‌گفته نقشینه، تا روز دوشنبه پایداری نسبی جو در نیمه شمالی 
کشور مورد انتظار است. او ادامه داد: »اواخر وقت سه‌شنبه سامانه 
بارشی از سمت غرب کشور وارد می‌شود و در برخی مناطق غرب 

کشور سبب بارش باران و برف خواهد شد.«‌

 فیلم گزارش را
  با اسكن این كد ببینید.

 گیلان

اصفهان

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

برخی دانش‌آموزان روستای قارخون برای رسیدن به مدرسه باید از عرض 
رودخانه‌ای عبور کنند که در پاییز و زمستان یخ می‌زند. برای همین 
هنگام عبور از رودخانه با مشکلات زیادی مواجه می‌شوند و معصومه 
حمیدی، معلم روستا و خانواده دانش‌آموزان هر روز دردسرهای زیادی 
متحمل می‌شوند تا دانش‌آموزان عرض رودخانه تلخه‌رود را طی کنند. 
معصومه حمیدی در این‌باره به همشهری می‌گوید: »تا 6-5 سال پیش 
روی این رودخانه یک پل چوبی وجود داشت که گفته می‌شد قدمت آن 
به 100سال پیش‌می‌رسد. این پل فرسوده شده بود، اما دانش‌آموزان 
می‌توانستند از روی این پل عبور کنند و به مدرسه بروند. در سال‌های 
گذشته به‌دلیل وقوع سیل، پل چوبی به‌طور کلی تخریب شد. از آن موقع 
تا الان شورایار، دهیار و فرماندار تلاش‌هایی برای ساخت پل در این 
روستا کرده‌اند و یک‌بار هم پایه‌های پل جدید نصب شده، اما بخشداری 
و فرمانداری اعلام کرده‌اند که پایه‌های پل مشکل دارد و اصولی نیست.« 

تخریب پل

رودخانه تلخه‌رود روستای قارخون را به 2قسمت تقسیم می‌کند 
و همین مسئله موجب مشکلاتی شده است. معلم روستا می‌گوید: 
»خودم اهل روستای قارخون هستم و در دوران دبستان در همین روستا 
تحصیل کردم. امسال در آزمون معلمی پذیرفته شدم و برای معلمی به 
روستای قارخون برگشتم. چون قبل از آن دانشجو و سال‌ها دور بودم، 
فکر نمی‌کردم شرایط رفت‌وآمد دانش‌آموزان آنقدر سخت باشد. طول 
و عرض رودخانه خیلی زیاد است و اگر بخواهیم از رودخانه عبور کنیم، 
باید پاهای خود را روی سنگ‌های بزرگ بگذاریم تا داخل آب نیفتیم.«  
معصومه حمیدی ادامه می‌دهد: »در فصل پاییز و زمستان شرایط برای 
عبور از رودخانه سخت می‌شود به‌خصوص که ما در منطقه سردسیر کشور 
هستیم و به‌دلیل یخ زدگی برخی از نقاط رودخانه، گاهی تعادل خود را از 

دست می‌دهیم و به داخل رودخانه سقوط می‌کنیم.« ‌

دردسرهای عبور از رودخانه 

مدرسه روستای قارخون 30دانش‌آموز دارد که 24دانش‌آموز در نزدیکی 
مدرسه زندگی می‌کنند؛ درحالی‌که 6دانش‌آموز به اتفاق معلم برای 
حضور در مدرسه باید از عرض رودخانه عبور کنند. معلم فداکار روستای 
قارخون می‌گوید: »یک بار که همراه با دانش‌آموزان قصد داشتیم از 
رودخانه عبور کنیم، پای یکی از آنها روی سنگ لغزید و داخل رودخانه 
افتاد. بعد متوجه شدم که این دانش‌آموز از شدت سرما به گریه افتاده 
است.« معصومه حمیدی تأکید می‌کند: »البته مسیر دومی هم وجود 
دارد که به آن طرف رودخانه برویم، اما خیلی دور است و حتی یک‌بار هم 
در آن مسیر سگ به دانش‌آموزان حمله کرد. دغدغه‌ام این است که یک 
پل روی رودخانه احداث شود تا چنین مشکلاتی برای دانش‌آموزان و 

خانواده‌هایشان پیش نیاید.« ‌

مشکل بزرگ 6دانش‌آموز 

‌یخ‌نوردی
در راه مدرسه

دانش‌آموزان روستای قارخون برای رسیدن به مدرسه ناچار از 
تلخه‌رود می‌گذرند که این روزها یخ ‌زده است

تا 5-6سال پیش روی این 
رودخانه یک پل چوبی وجود 
داشت که گفته می‌شد قدمت 
آن به 100سال پیش‌ می‌رسد. 
 این پل فرسوده شده بود، 
امادانش‌آموزان می‌توانستند 
از روی این پل عبور کنند و به 

مدرسه بروند

در فصل پاییز و زمستان 
شرایط برای عبور از 
رودخانه سخت می‌شود. 
به‌خصوص که ما در منطقه 
سردسیر هستیم و به‌دلیل 
یخ‌زدگی برخی از نقاط 
رودخانه، گاهی تعادل خود 
را از دست می‌دهیم 
و به داخل رودخانه 

سقوط می‌کنیم

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.
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صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

آذربایجان شرقی

حفاران غیرمجاز که توانسته بودند این آثار را به 4قاچاقچی اشیای 
تاریخی در ایران بفروشند، خبر نداشتند آثاری که آنها 300میلیون 
تومان فروخته‌اند براساس منابع این گزارش در ایران، دوبی، لندن 
و فرانسه به قیمت 1/1میلیون دلار به قاچاقچی‌های بین‌المللی 

اشیای تاریخی در دوبی فروخته می‌شود.
صدای میراث اعلام کرده است که این آثار از طریق دریا به دوبی 
منتقل شده و منابعی که این خبر را به این رسانه اعلام کرده‌اند 

گفته‌اند آویز طلای تمثالی که به ‌احتمال زیاد داریوش اول 
هخامنشی است مدتی بر گردن یکی از قاچاقچیان ایرانی اشیای 
تاریخی در اروپا چرخیده تا مشتری خاص خود را پیدا کرده است، 
اما مجموعه‌داران آثار تاریخی و قاچاقچی‌های بین‌المللی به‌دلیل 
حساسیت بالای این اثر حاضر به خرید این شیء نشده‌اند تا به 
دام نیفتند. چند هفته پیش از انتشار این خبر، ماجرای فروش 
سکه‌های فراهخامنشی و ساسانی ایران در حراج CNG نیویورک 

خبرساز شده بود و وزارت میراث فرهنگی اعلام کرده بود که اجازه 
فروش سکه‌ها در این حراجی را نمی‌دهد و مکاتبات لازم برای 
بازگرداندن این آثار را انجام می‌دهد. اما با گذشت بیش از یک 
‌ماه از این اعلام، حراج آنلاین نیویورک سکه کمیاب 4درهمی 
فراهخامنشی را 110هزار دلار، سکه یک‌درهمی فراهخامنشی 
را 22500دلار و سکه هرمز اول ساسانی را به قیمت 80هزار دلار 

فروخت.

میراث فرهنگی و گردشگری عامل توسعه است نه مانع پیشرفت
حجت‌الاسلام سیدابوالحسن حسن زاده، نماینده خوزستان در مجلس خبرگان رهبری: میراث فرهنگی و گردشگری 
نه‌تنها مانع توسعه نیست، بلکه می‌تواند به‌عنوان موتور محرکه پیشرفت و رشد اقتصادی عمل کند‌ بنابراین مشارکت 

بخش خصوصی در توسعه زیرساخت‌های گردشگری ضروری است و نباید از بخش خصوصی ترسید.‌

مذاکره برای جذب گردشگران حوزه نوروز و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: با کشورهای تاجیکستان، ارمنستان، 
ازبکستان و گرجستان برای توسعه گردشگری حوزه نوروز در حال گفت‌وگو هستیم و با تمرکز بر بسترسازی 
جهت تقویت گردشگری در خلیج‌فارس همکاری ویژه با عراق، عربستان، کویت و بحرین را هم در دستور داریم.

   بر فراز تهران 

یکی از بهترین‌ها در میان بام‌های تهران، بام توچال است. 
مسیر پیاده‌روی بام توچال عالی است و در این مسیر خدمات 
گردشگری تفریحی خوبی ارائه می‌شود. تماشای تهران از بام 
توچال بی‌نظیر است. تله‌کابین و پیست اسکی توچال هم در 

این محدوده قرار دارد.

   ارتفاع در جماران

ارتفاعات جماران یکی از بام‌های جذاب و زیبای تهران را در 
خود جای داده است. این بام که زمانی دنج و آرام بود حالا 
با ساخت‌و‌سازهای فراوان و رفت‌وآمدهای بیشتر شلوغ 
شده است. بام نیاوران نمایی متفاوت از تهران را زیر پای 

گردشگران می‌گذارد.

    بام تهران

بام ولنجک از دنج‌ترین بام‌های تهران در محله ولنجک 
تهران است. بام تهران هم تصویری زیبا از شهر تهران 
را زیر پای تماشاگران می‌گذارد و هم با برخورداری از 
امکانات گردشگری و تفریحی مناسب می‌تواند اوقات‌فراغت 

مراجعه‌کنندگان را پر کند.

رصد گردشگری

روایت تهران

خیابان چگونه در تهران شکل گرفت؟
در نخستین اقدام برای ایجاد خیابان در تهران، ناصرالدین‌شاه 
کوچه‌های تهران را سنگفرش کرد که از کوچه‌های »ارگ« 
آغاز شد. با سنگفرش کردن کوچه‌ها، عبور کالسکه‌ها بیشتر 
شد. تا اواسط دوران سلطنت ناصرالدین شاه، کلمه خیابان 
در میان دیگر عناصر معماری تهران وجود نداشت. در نقشه 
موسیو کرشش که سال1275 قمری از شهر برداشته است 
هیچ اثری از نام یا کلمه خیابان دیده نمی‌شود و بلکه تمامی 
معابر با نام‌های مرسوم آن زمان مانند‌کوچه، گذر، بازارچه، 
بازار، راسته، ‌گذار و مشابه آنها مشخص شده است.  در اواسط 
دوران سلطنت ناصرالدین‌شاه قاجار، سطح شهر گسترده‌تر 
شد، گذرگاه‌های تازه‌ای و معابر بسیاری ساخته و شکل 
کلی شهر دچار تغییر اساسی شد. معابر تازه‌ساخته‌شده از 
کوچه‌ها و گذرهای قدیمی تهران، عریض‌تر و وسیع‌تر بودند. 
گذرگاه‌های جدید را خیابان نام نهادند و بدین ‌ترتیب خیابان 

در معماری و شهرسازی پایتخت به‌وجود آمد.‌

۱۰۹هزار گردشگر خارجی در فارس
معاون گردشگری فارس اعلام کرد: از ابتدای سال۱۴۰۳ تاکنون، 
۱۰۹هزار و۶۰۰ گردشگر خارجی به فارس سفر کرده اند. به گزارش 
ایرنا، محسن ضیایی گفت: آمار رسمی گردشگران داخلی فارس 
نیز در ۹ماهه نخست سال‌جاری ۶۸۵هزار نفر است. او افزود: آمار 
گردشگران خارجی براساس آمار اقامتگاه‌های رسمی، وزارت امور 
خارجه و امور اتباع استانداری فارس است و آمار گردشگر داخلی نیز 
براساس اقامت در اقامتگاه‌های رسمی است که بی‌تردید آمار بیشتر 
از این رقم است. معاون گردشگری استان فارس ادامه کرد: حمایت 
از سرمایه‌گذاری در عرصه صنایع‌دستی در دستور کار قرار دارد و 
سرمایه‌گذاران با اعطای تسهیلات و تسهیل فرآیند مورد حمایت 
قرار می‌گیرند. ضیایی گفت: ایجاد زیرساخت‌های گردشگری در 
فارس با محدودیت مواجه نیست و مجوزهای مربوط به این حوزه 
در کمترین زمان ممکن صادر می‌شود. او اعلام کرد: ۲۱۲پروژه 
گردشگری فارس با سرمایه‌گذاری ۱۷۰هزار میلیارد ریال در 
حال اجراست که شامل مراکز گردشگری، هتل، متل، سفره‌خانه، 

بومگردی و دفاتر مسافرتی است.

قاچاقچیان به قلب پاسارگاد زدندخبر روز
2حفار غیرمجاز در محدوده پاسارگاد آثار زرین هخامنشی را خارج کردند

2حفار غیرمجاز که سال96 به 
محدوده محوطه میراث جهانی 
پاسارگاد رفته بودند، توانستند 
با دستگاه‌های فلزیاب آثاری 
زرین را از این محدوده خارج 
کنند و به قیمت 1/1میلیون دلار 
به 2قاچاقچی بین‌المللی در 
دوبی بفروشند. این اشیا، آنطور 
که سایت صدای میراث اعلام 
کرده است، شامل یک عدد آویز 
طلای تمام‌قد از تمثال احتمالا 
داریوش اول هخامنشی همراه با 
زنجیر زرین، 2بازوبند نفیس طلا، 
زیورآلات زرین زنان هخامنشی و 
یک دیهیم طلا بود که در نهایت 
در گالری »برادران شاه« در دوبی 

خریداری شدند.

محمد باریکانی گزارش
روزنامه‌نگار

3میلیون دلار
قیمت‌گذاری اولیه قاچاقچیان 
برای فروش آثار زرین پاسارگاد

1/1میلیون دلار
قیمت نهایی فروش آثار زرین 

پاسارگاد در دوبی

300میلیون تومان
 رقم اولیه فروش

 آثار زرین پاسارگاد در ایران

2500سال
قدمت تقریبی آثار یافت‌شده در 

حفاری غیرمجاز

160گرم
 وزن تقریبی

 آویز زرین پاسارگاد 

10شیء 
تعداد تقریبی آثار یافت‌شده در 

محدوده پاسارگاد 
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اشک‌ها و لبخندها 
سکانس افتتاحیه فجر چهل و سوم

مراسم افتتاحیه جشنواره فیلم فجر عصر پنجشنبه، یازدهم 
بهمن‌ماه با حضور جمعی از هنرمندان و مدیران برپا شد.سیدعباس 
صالحی )وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی(، رائد فریدزاده )رئیس 
سازمان سینمایی(، مهدی شفیعی )معاون سازمان سینمایی(، 
علیرضا تابش، حبیب ایل بیگی، سیدضیاء هاشمی، مرضیه برومند، 
فریدون جیرانی، جواد طوسی و محمدرضا شریفی‌نیا ازجمله 
حاضران در مراسم بودند. تجلیل از سیروس الوند و رضا بابک از 
بخش‌های جالب توجه افتتاحیه امسال بود و در مراسم تقدیر از 
منوچهر والی‌زاده، این صداپیشه پیشکسوت به‌دلیل مشکلات 
جسمی حضور نداشت.  فرزاد حسنی در ابتدای مراسم به پوستر 
جشنواره و فیلم »مادر« اشاره کرد و از نقش مادرانگی این فیلم گفت 
و بعد با بیان اینکه به فریدون جیرانی )که در جمع حاضر بود( درس 
تاریخ پس می‌دهد، یادآوری کرد که این فیلم در دوران حضور خود 

در جشنواره هیچ جایزه‌ای برای خود علی حاتمی نداشت.

تجلیل از سیروس الوند در شب تولد ۷۴ سالگی

نخستین بخش از مراسم بزرگداشت‌های جشنواره فیلم فجر ۴۳، 
به تجلیل از سیروس الوند، کارگردان پیشکسوت سینمای ایران در 
شب تولد ۷۴ سالگی‌اش اختصاص داشت. بعد از پخش کلیپی که 
سیروس الوند در آن خاطراتی از دوران کاری‌اش را بیان می‌کرد، 
فریدون جیرانی، جواد طوسی و ماهور الوند برای قدردانی از الوند، در 

شبی که مصادف با سالروز تولد او بود روی صحنه آمدند.
جیرانی در ابتدا گفت:»من و سیروس الوند هم‌نسل هستیم و تنها 
یک‌سال اختلاف سنی داریم. او خیلی زود نوشتن را آغاز کرد. 
یادم هست در مجله »فردوسی« به سردبیری عباس پهلوان از 
ایشان نقدی خواندم که درباره فیلم »جوانان زیر آفتاب« بود. بعد 
از آن هم با تقی مختار در نشریه »ماه نو« کار کرد و گفت‌وگوهای 
بی‌نظیری انجام داد که از میان آنها می‌توان به مصاحبه‌اش با پرویز 
دوایی اشاره کرد.« جیرانی بیان کرد:» سیروس الوند جزو نسل دوم 
فیلم‌سازهایی بود که پلی میان سینمای روشنفکری و تجاری برقرار 
ساختند. او در جریان فیلم‌سازی خود به مدیریت فرهنگی وقت هم 
کمک کرد و با فیلم‌هایی که ساخت در دل بحران سینمای ایران، 
به‌عنوان کارگردانی پیشرو عمل کرد. او در دل تحول فرهنگی که 
در دهه ۶۰ رخ داد فعالیت کرد و اوایل دهه ۷۰ فیلم‌های مهمی 
ساخت. الوند 4 دهه فیلم‌سازی کرد اما متأسفانه در دهه ۹۰ موفق 
به ساخت فیلم نشد.« سپس جواد طوسی گفت:» می‌خواهم به شهر 
و محله اعتبار بدهم و بگویم وقتی اسم »امامزاده یحیی« می‌آید، 
نسل ما به یاد مدرسه‌ای می‌افتد که عیسی الوند، پدر سیروس الوند 
در آن مشغول به‌کار بود. عیسی الوند در آن مدرسه فرهنگسازی 
می‌کرد و باعث ایجاد تعلق‌خاطری در هم‌نسان من به ری و آن 
محله شد. حتی فیلم‌ »گوزن‌ها« که نقطه استناد تاریخ به‌حساب 
می‌آید نیز از آن مدرسه و عیسی الوند بهره گرفته است. سیروس 
الوند در چنین خانواده‌ای رشد کرد.« او ادامه داد: »سیروس الوند 
کارش را در سینما با نقدنویسی و دنیای مطبوعات آغاز کرد. نقدی 
که او بر فیلم »قیصر« نوشته است بی‌نظیر است و هنوز هم می‌شود 
به آن اتکا کرد. فیلم‌های سیروس الوند کانون گرم خانواده را هدف 
می‌گیرد و با مخاطب همدل می‌شود. دوست دارم در پایان بگویم 
که فیلم‌سازی مثل سیروس الوند نباید در انزوا قرار بگیرد و مدیران 
باید برای این افراد مسیر بهتری تعریف کنند.«در ادامه ماهور الوند، 
بازیگر گفت: »افتخار می‌کنم که دختر سیروس الوند هستم.« در 
ادامه برنامه منوچهر شاهسواری نیز روی صحنه آمد و به‌صورت ویژه 
از همسر سیروس الوند تشکر کرد و گفت:‌ »باید از همسر سیروس 
الوند تشکر کرد که در تمام این سال‌ها همراه مسیر او بوده است.« 
درنهایت بعد از دریافت لوح تقدیر، سیروس الوند گفت:» ما در انباری 
خود صندوقچه‌ای داریم که به یادگار از مادرم برایمان مانده است. 
داخل صندوق، کاغذ و اسناد و یادگاری های بسیاری هست. چند 
وقت پیش لابه‌لای محتویات صندوقچه می‌گشتم که قراردادی 
دیدم از فیلمی که من فیلمنامه‌اش را نوشته بودم. آن فیلم ساخته 
و اکران شد و من هم به موقع دستمزدم را دریافت کردم. این تجربه 
حرفه‌ای در سن ۱۷ سالگی من رقم خورد و برایم انگیزه‌‌بخش بود. 
حالا باید بگویم از اینکه مراسم بزرگداشتم نیز زمانی برگزار می‌شود 

که هنوز زنده‌ام، بسیار خوشحال هستم.«

جشنوارهکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره‌ فیلم فجر مجال بازتعریف پایگاه اجتماعی سینماست
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی به چهل و سومین جشنواره فیلم فجر: جشنواره‌ 
فیلم فجر همچنان که میدان مبارک بروز و ظهور توانمندی‌های سینمای ایران‌ است، مجال بازتعریف پایگاه 
اجتماعی سینما با تکیه بر مخاطبان فهیم و نسبت‌آفرینی میان سینماگران و سیاستگذاران سینمایی است‌.

به امید بازگشت چهره‌های شاخص به جشنواره 
منوچهر شاهسواری، دبیر چهل و سومین جشنواره فیلم فجر در آیین افتتاحیه جشنواره:  وارد روزگار تغییر 
شده‌ایم. دوستی به من گفت چهره‌های شاخص سینمای ایران کجا هستند. ما امیدواریم روزی برسد که 

چهره‌های شاخص فرصت داشته باشند که حضور پیدا کنند.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 تجلیل از رضا بابک که خاطراتی
تصویری برای نسل‌های مختلف ساخت

   مرضیه برومند با بیان اینکه صحبت کردن از رضا بابک و 
آثارش کار بسیار سختی است، گفت: او دوست عزیز من است و 
از دوران کودکی با هم بزرگ شده‌ایم. ما از کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان با هم نمایش را شروع کردیم و سال‌های قبل 
از انقلاب من بیشتر برای او بازی کردم و پس از انقلاب نوبت به او 
رسید که برای من بازی کند. سال‌هاست با هم کار می‌کنیم. باید 
بگویم رضا بابک به گردن تمام کارهای کودک در تئاتر، سینما و 
تلویزیون حق دارد و اگر او نبود این همه پیشرفت برای کارهای 

کودک رقم نمی خورد.
   رضا بابک نیز گفت: ما در تمام این سال‌ها با هم بسیار دعوا 
کردیم چرا که سر کیفیت و کار بود. خیلی از شعرهای من را 
مرضیه برومند درست کرد چرا که استعدادفراوانی دارد و 
بسیار از او تشکر می کنم .با تمام اختلافاتی که با هم داریم 

آمدی و منت بر سر من گذاشتی.
   محمدرضا شریفی نیا نیز گفت: همیشه به داوران توصیه 
کرده بودم و دوست داشتم این اتفاق برای بازیگرانی که 
نقش‌های کوتاه در سینما بازی می کنند بیفتد. امشب چراغ 
اول را روشن می کنم.  او در فیلم »به رنگ ارغوان« بسیار 
کوتاه حضور داشت، اما باید جایزه ای در حد اسکار می‌گرفت. 

مسعود فراستی، چه دوست داشته باشیم و چه نه، مشهورترین منتقد سینمای ایران در همه 
این سال‌هاست.منتقد تند و تیز سینمای ایران که دهه 60 بیشتر در هفته نامه »سروش« 
و »سوره« می‌نوشت و در دهه 70 و ابتدای دهه 80 در 2 مقطع سردبیری »نقد سینما« را بر 
عهده داشت. او از همان ابتدا با نقدهای کوبنده‌اش بر فیلم‌های اغلب ستایش شده آن 
سال‌ها، نشان داد که با هیچ‌کس و هیچ‌چیز تعارف ندارد.فراستی این سال‌ها چهره‌ای 
آشنا برای دست اندرکاران و دنبال‌کنندگان جدی سینما بود؛سال‌هایی که او با مهارتی 
منحصر به فرد خلاف عادت روزگارش حرکت می‌کرد.  حرص مخاطب خاص را در 
می‌آورد و »سرب«، »مادر«، »کلوزآپ«، »هامون« و »مسافران« را با نقدهایی طولانی 

می‌نواخت و البته کنارش ستایشگر پرشور »باشو«، »مهاجر« و »هور در آتش« بود.
نمی‌شود انکار کرد که لحن و دیدگاه‌های فراستی در فضای نقد فیلم آن سال‌ها 

تازگی داشت.منتقدی که همه بزرگان سینمای ایران را زیر تیغ نقدش می‌برد 
از اواخر دهه 80 با حضور در برنامه »هفت« فصل تازه‌ای را آغاز کرد.  

منتقدی که با نوشته هایش حرص مخاطب خاص را درمی آورد، حالا با اجرا 
و فن بیان و تحلیل‌های کوبنده‌اش، چهره محبوب مخاطب عامی شد که 

رسانه مرجعش نه نشریات تخصصی سینمایی که تلویزیون بود.آنتن زنده، 
میدانی مطلوب برای برکشیدن تیغ تیز نقد بر اندام هر فیلمی بود که قامتش از 

نگاه فراستی ناموزون بود و فرقی هم نمی‌کرد که این فیلم یک کمدی عامه پسند باشد 
یا نخستین فیلم ایرانی برنده اسکار. با افول »هفت« پس از تغییر و تحولات بسیار، مسعود 

فراستی ترجیح داد میز نقد را از تلویزیون به فضای مجازی ببرد. و حالا او برای  10 روز برنامه کات را 
در تلویزیون همشهری خواهد داشت.با فراستی سرحال، خوش روحیه و پرانرژی ساعتی هم کلام 

شدم وحاصلش مصاحبه ای است که بخش هایی از آن را پیش رو دارید.‌

سینمای  ‌ملی غرور 
می‌خواهد، نه خودتحقیری

‌گفت‌وگو با مسعود فراستی  که برنامه »کات« را 
برای تلویزیون همشهری تدارک دیده است‌

بی مقدمه برویم سراغ اصل 
ماجرا.چه شد که تصمیم گرفتید دوباره 

سراغی از جشنواره فجر بگیرید؟ 
یکی از بچه‌های همشهری زنگ زد که از 
شاگردان و همکاران قدیمی من بود.گفت 
رئیس می‌آیید جشنواره نقد کنید؟ گفتم 
کجا؟ گفت همشهری. گفتم ممیزی که 
نداریم؟ گفت نه. گفتم می‌آیم.بعد فکر 
کردم که برنامه باید با »هفت« خیلی فرق 
کند.»هفت« دیگر تمام شد.دوره‌اش را 
گذراند.کارش را هم کرد، اگر کاری کرده 
باشد، ولی دیگر تمام‌شده و بعد به دانیال 
معمار گفتم مشکل سینمای ایران چیست؟ 
گفت اساسا فیلمنامه.گفتم بارک‌الله.چه 
آدمی مثل تو که دست اندرکار و سردبیر 
روزنامه است و چه من می‌دانیم که گیر اصلی 
مان فیلمنامه است.غیر از اینکه من فکر 
می‌کنم دوستان عزیز، اگر فیلمنامه خوبی 
هم دستشان برسد در ساخت مشکل دارند.
یعنی نه‌تنها هنوز فرم نداریم که در تکنیک 
هم می‌لنگیم.فیلمبردار خوب داریم.صدابردار 
خوب داریم.اما فیلمسازی که تکنیک بلد 
باشد خیلی کم داریم.یعنی هنوز غلط‌های 
تکنیکی می‌بینیم.گفتیم حالا این را می‌شود 
خیلی سریع ازش عبور کنیم. بیاییم بایستیم 
روی فیلمنامه.بنابراین مهدی یزدانی خرم را 

پیشنهاد کردم.
به‌دلیل داستان نویس بودنش؟ 
هم این و هم اینکه می‌شناختمش.با هم روی 

فیلمنامه‌ای کار می‌کردیم که هدر شد.
چه فیلمنامه‌ای بود؟

»زمین سوخته« احمد محمود که تهیه‌کننده 
گفت فلانی حتما باشد.نشستیم و جلسات 
فوق العاده‌ای داشتیم و من هم که اص لاآلوده 
این کتاب که به‌شدت رمان عالی‌ای است 

بودم. ۵0 صفحه اولش اص لا
بنیان کن است.

اگر درست یادم مانده باشد دو 
سه سال پیش گفتید که دیگر با جشنواره 

کاری ندارم و دیگر ازآن دست شسته‌ام.
گفتم از تلویزیون دست شسته‌ام.3 سال 
پیش گفتم دیگر تلویزیون نمی‌روم و بعد از 
آن یوتیوب شد رسانه من. بعد هم سینمای 
ایران در این 3 سال آن قدر رو به اضمحلال 

رفت که سابقه نداشت‌.
چقدر سینمای ایران را در این 

سال‌ها دنبال کردید؟
در حدی که برایم می‌آوردند و می‌دیدم و 
خب فاجعه بودند. سینمای ایران تبدیل شد 
به »قیف«.تبدیل شد به این آشغال‌هایی که 

به اسم کمدی روی پرده است و رکورد 
فروش می‌زنند‌. دائم هم به این 
رکورد می‌نازند. رکورد فروش 
شکسته شد ولی سینما از بین 
رفت‌. آدم‌ها خانه نشین شدند 
و حتی موقعیت فردی‌شان 
از بین رفت. این سینمای 
ایران را به کما برد و دیگر 
چیزی از سینمای ایران 

نمانده.
برای مدیریت سابق 

سینما، مهم‌ترین نکته برگرداندن 
تماشاگر به سینما بود. چون 
به‌نظر می‌رسید به سادگی 

در جست‌وجوی سینمای ملی 
ما سینمای ملی نداریم.برای رسیدن به سینمای 
ملی ابتدا باید سینما صاحب صنعت بشود. 
این سینما تا وقتی صنعتی نشود هنوز سینما 
 نشده. و بعد سینمای ملی به نظرم غرور ملی

 درش هست. ویژگی های فرمی ملی درش 
هست.یعنی باید فرم ملی را بشناسیم. 
نقاشی ملی را بشناسیم. خیلی چیزها را 
باید بشناسیم.باید احمد محمود عزیز را 
بشناسیم.غیر از این هیچ چیزی درنمی‌آید.
امیدوارم که بحث های »کات« برود سمت 
اینکه در جستجوی سینمای ملی باشیم و این 
البته کار یک برنامه به تنهایی نیست‌ و باید 
یک تیم متمرکز بنشینند و روی المان های هنر 

ملی ایران کار کنند،از نقاشی تا شعرو ادبیات.

خیلی‌ها سریال شده و دیگر فیلم چه کار می‌کند؟ تهیه‌کننده به‌شدت دفاع کردم، الان که من از »طا و مس«ش کنند.مثلا همایون اسعدیان آدم‌های قدیمی هم کار بیایند اما باید کنارشان کاما موافقم که جوان‌ها  . د ز خانه‌نشین شده‌اندنمی‌سا

هیچ‌چیزی مهم نیست.

فقط فروش مهم است. 

به هر قیمتی.ما ایرانی 

یک چیزهایی  هستیم. 

دارد. حرمت  برایمان 

پدر، مادر، وطن.همه‌‌چیز 

را از بین می‌برند. عین 

خیالشان هم نیست‌.انگار 

اصا مسابقه است.

مسابقه‌ای که هر کس 

فیلمش مبتذل‌تر 
برنده  باشد 

است

این اولین جشنواره دولت 
جدید است که من بهش 

امید بستم. 
با همه مشکلاتی که پیش 
پای پزشکیان هست و 
خیلی خیلی کار سختی 
دارد ولی من امیدوارم.این 
هم که فیلم‌ها بیشترشان 
محصول مدیریت سابق 
سینما هستند برای 
خودم صبر ایوب 

آرزو می‌کنم

 امیدوارم این جشنواره
  با نقدهایی که 

همه می‌کنند و ما هم در »کات« 
می‌رویم، حرکتی بکند و پیش برود 
برای اینکه حق این مردم است که 

 جشنواره و سینمای 
خوبی داشته باشیم

»صیاد« قرار نبود مینی‌سریال شود
نشست فیلم »صیاد« به‌عنوان نخستین فیلم اکران شده در 
جشنواره چهل‌وسوم با ۳۰دقیقه تأخیر با اجرای اکبر نبوی 
برپا شد. در این نشست جواد افشار)کارگردان(، محمدرضا 
شفیعی)تهیه‌کننده(، علی سرابی)بازیگر نقش شهید صیاد 
شیرازی(، رز رضوی)بازیگر نقش کارمند دفتر ریاست‌جمهوری(، 
محمدرضا هدایتی)بازیگر نقش یکی از فرماندهان ارتش(، 
نادر سلیمانی)بازیگر نقش یکی‌از فرماندهان ارتش(، ایوب 
آقاخانی)بازیگر نقش یکی از فرماندهان ارتش( وخشایار 
موحدیان)تدوینگر فیلم( حضور داشتند.در ابتدای این نشست 
محمدرضا شفیعی در پاسخ به این پرسش که قرار است از این فیلم 
سینمایی یک مینی‌سریال ساخته شود، گفت: به هیچ عنوان قرار 
نیست این فیلم به یک مینی‌سریال تبدیل شود ولی امیدوارم تیمی 
بتواند سریالی فاخر از این چهره ملی شهید صیاد شیرازی بسازد. وی 
ادامه داد: البته در ابتدا قرار بود یک‌سریالی در تلویزیون با موضوع 
شهید صیاد شیرازی ساخته شود که متن فیلمنامه توسط 
آقای توحیدی نوشته شد و چندین نوبت هم بازنویسی 
شد اما به هر ترتیب امکان ساخت فراهم نشد. به 
هرحال ساخت فیلم‌ با مضامینی همچون شهید 
صیاد شیرازی کار را دوچندان سخت می‌کند. 
‌در بخش دیگری از این نشست جواد افشار در 
مورد به تصویر کشیدن وحدت بین ارتش و 
سپاه در این فیلم گفت: ساخت این فیلم‌ برای 
من یک توفیق بود و وحدت ارتش و سپاه یک 
بخشی از داستان فیلم است اما سعی داشتیم 
آگاهی‌بخشی راجع به وقایع اول انقلاب و جنگ 
را داشته باشیم و تأثیرگذاری افراد و خائنین را 
نشان دهیم. صیاد محبوب ارتش و شخصیت‌های 
عالی رتبه کشور بود و همچنین دانش نظامی‌اش 
زیاد بود و ما سعی کردیم در مورد قهرمان نظامی 
کشور فیلم‌ بسازیم تا اگر یک روز بیگانگان یا حتی 
همسایگان ما هم فیلم‌ را دیدند با شخصیت قهرمان ما آشنا 
شوند. علی سرابی، بازیگر نقش شهید صیاد شیرازی نیز در بخشی 
از این نشست راجع به انتخاب این نقش گفت: نقش زمانی که به 
من پیشنهاد شد بسیار برایم شگفت‌انگیز بود. در مسیر شناخت 
این‌ شهید با بسیاری از فرماندهان ارتش گفت‌وگو کردم و همه 
در این‌ میان یک نکته را متذکر می‌شدند و آن این بود که می‌دانی 
نقش چه‌کسی را می‌خواهی بازی کنی؟ همه مشترکا یک نکته را 
می‌گفتند و آن هم اینکه علی صیاد شیرازی یک انسان نبود بلکه او 

فرشته‌ای بود که خیلی زود از میان ما رفت.

کارگردان ایتالیایی: ایران را خیلی 
دوست دارم 

رومئو کاستلوچی، هنرمند شناخته‌شده ایتالیایی در 
گفت‌وگوی برخط خود با هنرمندان ایرانی از علاقه‌اش 
به اسطوره‌های ایران زمین سخن گفت و ابراز امیدواری 
کرد که کاری مشترک با هنرمندان کشورمان بسازد.
‌رومئو کاستلوچی، هنرمند اهل ایتالیا در بخش »ملل« 
چهل و سومین جشنواره تئاتر فجر، به شکل برخط با 
هنرمندان حاضر در تالار مشاهیر مجموعه تئاتر شهر 
گفت‌وگو کرد.صادق رشیدی، استاد دانشگاه اجرای رویداد 
را برعهده داشت و وحید نفر بازیگر و کارگردان تئاتر، حامد 
شفیع‌خواه، نویسنده و کارگردان تئاتر، ابراهیم پشت‌کوهی 
نویسنده و کارگردان تئاتر، پوپک عظیم پور، سیمون گرچکو 
هنرمند مدعو اهل روسیه، گریگوری بازایوف هنرمند روسی 
و سریجیت رامانان مدرس تئاتر از کشور هند ازجمله 
حاضران در نشست بودند.کاستلوچی از علاقه‌اش به تاریخ 
و فرهنگ ایران سخن گفت و عنوان کرد: من ایران را خیلی 
دوست دارم و می‌دانم که اسطوره‌ها و افسانه‌های قدیمی و 
قشنگی دارید. افسانه‌ها و اسطوره‌ها قدمتی بیشتر از ادبیات 
دارند و اسطوره‌ها پر از نماد هستند. هنرمندان می‌توانند 
نمادها را نگه‌دارند و در زندگی هم با واقعیت روبه‌رو هستند، 
این واقعیت زندگی هم پر از نماد و حس است. فقط کافی 
است آنچه هر کدام از ما داریم حس و زندگی می‌کنیم، با 
ذهنیتی نسبت به آن افسانه‌ها، این دو را بتوانیم با هم ترکیب 
کنیم. فقط کافی است که جرقه زده شود تا بتوانیم چیزی 
که در زندگی، واقعیت دارد با افسانه‌ها مرتبط کنیم. ایران و 
بخش جغرافیایی که ایران در آن قرار دارد، پر از افسانه‌ها و 
اسطوره‌هاست و خیلی خوشحال می‌شوم که بتوانم همکاری 
مشترکی با هنرمندان ایرانی داشته باشم. این هنرمند 
درباره کوچک بودن انسان‌ها در برابر دکور و تصاویر روی 
پرده در این اثر متذکر شد: بیشترین تمرکز ما در این اثر 
روی دید اورفئوس بود. بقیه عناصر به آن اندازه اهمیت 
نداشتند. بنابراین، این قیاس کوچک و بزرگی به چشم 
می‌آید. در آثار دیگر من، برعکس چنین موضوعی اتفاق 
افتاده که شخصیتی بزرگ و برجسته می‌شود و این یک رسم 
همیشگی در اجراهای من نیست. زیرا در اینجا، خواننده و آن 
عشق اهمیتی نداشت و این کوچک کردن آدم‌ها برای این 
بود که آنها جایگاهی نداشتند درنظری که می‌خواستیم به 

تماشاگر القا کنیم.

تئاتر 

مکث

نمی‌شود تماشاگری را که در ایام کرونا از 
سینما گریزان شده به سالن‌ها برگرداند. 
سیاست‌شان این بود که با کمدی تماشاگر 
را به سینما برگردانند و در مورد چند فیلم 
هم موفق شدند ولی وقتی جدول گیشه 
را نگاه می‌کنیم می‌بینیم جز چند فیلم 
معدود، بقیه فیلم‌ها در واقع حکم سیاهی 

لشکر را دارند.از درام اجتماعی تا بقیه.
 سینمای نقد اجتماعی هم در این سال‌ها 

از بین رفت.
از دلش یک سینمای زیرزمینی 
متولد شد که قبلا هم بود ولی در این 

سال‌ها پررنگ شد.
شد یک‌سری فیلم‌های آشغال‌تر از این کمدی‌ها. 
آنهایی که من دیدم و الان هم یکی‌شان کاندیدای 

اسکار شده از آلمان که فاجعه است.
 این یک مدل فیلمسازی است 
که شما هر چیزی را که فکر می‌کنی 
مسئله جامعه است گردآوری می‌کنی و 
می‌خواهی براساس موضوع روزکه حتما 
هم باید ملتهب باشد، به موقعیت داستانی 
برسی.  سینمای ایران یک طرفش کمدی 
عامه پسند است و طرف دیگرش فیلم 
زیرزمینی.  همه اینها محصول شرایط 

غیرطبیعی است.
 پس همه تابوها را می‌شکنیم. همه تابوهایی 
که واقعا مسئله خانواده است.مسئله کشور و 
ملت است. نه کشور مهم است و نه خانواده. 
هیچ‌چیزی مهم نیست.فقط فروش مهم 
است. به هر قیمتی. تیزر یکی از آنها را دیدم 
که سوپراستار یکی از این کمدی‌ها حرف 
زننده ای درباره مادر رفیقش می زند؛ من 
در تمام عمرم چنین چیزی نشنیده بودم.
باورم نمی‌شد.ما ایرانی هستیم. یک چیزهایی 
برایمان حرمت دارد.پدر، مادر، وطن.همه‌‌چیز 
را از بین می‌برند. عین خیالشان هم نیست‌.
انگار اص لامسابقه است، مسابقه‌ای که هر کس 
فیلمش مبتذل‌تر باشد برنده است. آن وری‌ها 
هم که حاضرند هر چیزی از مملکت و خانواده 
را بفروشند برای اینکه جایزه بگیرند.  مدیران 
فستیوال‌ها هم پیرو بحث‌هایی که قب لادرباره 
سینمای جشنواره‌ای کردیم، نگاه می‌کنند 
که فیلم هر چه سیاه تر، هرچه بی‌وطن تر، هر 
چه بی‌خانواده‌تر بیشتر توی بوقش می‌کنند و 
جایزه می‌دهند، در حالی که سینما باید دنبال 

غرورآفرینی 
باشد، نه خود تحقیری.

برگردیم به جشنواره فجر 
امسال که دولت چهاردهم با فیلم‌هایی 
که اغلب‌شان محصول دوره قبلی هستند 

باید برگزار کند.
اولین جشنواره دولت جدید است که من 
بهش امید بستم. با همه مشکلاتی که پیش 
پای پزشکیان هست و خیلی خیلی کار 
سختی دارد ولی من امیدوارم.این هم که 
فیلم‌ها بیشترشان محصول مدیریت سابق 
سینما هستند برای خودم صبر ایوب آرزو 
می‌کنم که باید اینها را ببینیم و بایستیم 

روی فیلمنامه.
‌ امسال جلیلی با فیلم »داد« به 
جشنواره آمده.صدر عاملی فیلمی برای 
کانون پرورش فکری ساخته و ابراهیم 
حاتمی کیا هم »موسی کلیم‌الله)ع(« را 
دارد‌. اینها مشهورترین و باتجربه‌ترین 
کارگردان‌های جشنواره امسال هستند. و 
امسال احتمالا بیشتر از همه دوره‌ها کمدی 
داریم،متاثر از شرایط و مناسبات تولید در 
سینمای ایران که به تولید انبوه کمدی 
رو آورده. یکی از این کمدی‌ها »آنتیک« 

ساخته هادی نائیجی است.
هادی نائیجی را می‌شناسم. بچه خوبی است 
و یک دوره‌ای شاگردم بود ولی اص لاآدم 

کمدی نیست.
در جشنواره امسال شاهد 
نمایش چند فیلم جنگی هم خواهیم بود. 
از »خدای جنگ« و »صیاد« تا »اسفند« و 
»اشک هور«.و جالب است که »اسفند« 
دانش اقباشاوی و »اشک هور« مهدی 
جعفری هر دو درباره شهید علی هاشمی 

هستند.
امیدوارم مهدی جعفری خراب نکرده باشد 
چون »23 نفر« را دارد که فیلم خوبی است.
من این سینما را به‌خاطر موضوع دوست 
دارم‌. به‌خاطر جنگ، جنگی که تا ابد باید 
ازش دفاع کرد. برای اینکه دفاع است،حمله 
نیست‌. و من با اینکه ابدا آدم اهل جنگی 
نیستم اما به‌شدت اهل جنگ دفاعی‌ام. 
فکر می‌کنم دفاع از آن ناموسی است. و اگر 
خرابش کنند هم در نقدش بی‌رحم خواهم 
بود‌. یعنی از اسم یک شهید استفاده کنی و 
یک ملودرام سطحی بسازی که من در این 
‌سال‌ها زیاد دیده‌ام. یکی از نمونه هایش فیلم 

»منصور« بود.
طبیعی است در جشنواره‌ای که 
چهل و سومین دوره‌اش برگزار می‌شود 
این تعداد فیلمساز جوان و فیلم اولی 

حاضر باشند؟
غیر عادی است و نشان‌دهنده وضعیت بحرانی 
سینمای ماست.نشان می‌دهد باتجربه‌ها 
یا دیگر رها کرده‌اند یا پس زده شده‌اند. 
کام لاموافقم که جوان‌ها بیایند اما باید 
کنارشان آدم‌های قدیمی هم کار کنند.مث لا
همایون اسعدیان که من از »ط لاو مس«ش 
‌به‌شدت دفاع کردم، الان چه کار می‌کند؟
 تهیه‌کننده سریال شده و دیگر فیلم 
نمی‌سازد.خیلی‌ها خانه نشین شده‌اند. 
امیدوارم این جشنواره این نیرو و انرژی را 
بدهد که آدم‌های قدیمی که کنار رفته‌اند 

دوباره بیایند و کار کنند.
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حافظ
خورشید می ز مشرق ساغر طلوع کرد

گر برگ عیش می‌طلبی ترک خواب کن

امروز روز تولد استاد مطهری 
است، زادروز مردی که به 
بیان امام‌خمینی)ره(، با شعاع فروزان خود مردگان را حیات 
می‌بخشید و به ظلمت‌ها نور می‌داد. البته شهید مطهری 
نیز نامش با حسینیه ارشاد گره خورده، حسینیه‌ای که در 
روزهای تبعید امام)ره( به مکانی بدل شده بود که بزرگانی 
چون استاد مرتضی مطهری، دکتر علی شریعتی و دکتر 
محمد مفتح با سخنرانی‌های خود صدای اسلام و انقلاب 
را به گوش جوانان می‌رساندند و چنان ولوله‌ای راه انداخته 
بودند که حکومت پهلوی وجود این محل را برنتابید و در 

سال1351 دستور تعطیلی آن را صادر کرد.

طرحی نو در معماری حسینیه

طراحی ساختمان حسینیه، درست شبیه برنامه‌های 
مذهبی نوگرایانه‌اش، با دیگر حسینیه‌های معمول متفاوت 
بود؛ حسینیه‌ای با گنبد فیروزه‌ای بزرگ و بدون گلدسته و با 
سالنی شبیه آمفی‌تئاترهای مدرن در جاده قدیم شمیران. 
طرح این بنا را معماری ارمنی به نام اوژن آفتاندلیانس 

درانداخت؛ مردی که معمار تالار رودکی تهران نیز بود.
 ساخت حسینیه سال1345 در زمینی به مساحت
 4هزار مترمربع آغاز شد و در سال1346 به ثبت قانونی رسید. 
در مساجد یا حسینیه‌های آن روزگار و حتی اکنون معمولا 
حاضران روی زمین می‌نشینند، اما آن‌جا به ‌گونه‌ای طراحی 
شد که مردم روی صندلی بنشینند و حتی مثل سالن نمایش، 

امکان اجرای برنامه‌های هنری هم در آن وجود دارد.

حسینیه یا دانشگاه؟

مهم‌ترین فعالیت‌ حسینیه به 3بخش آموزش، پژوهش 
و تبلیغ تقسیم می‌شد و به‌خاطر سخنرانی‌های علمی، 
نوگرایانه و انقلابی، جایگاه دانشگاهی زنده را در میان جوانان 
پیدا کرده بود، به‌خصوص که در این حسینیه دکتر علی 
شریعتی گاهی مثل دانشگاه سلسله‌گفتارهایی ارائه می‌کرد.

حسینیه ارشاد به یکی از پایگاه‌های مبارزه با رژیم پهلوی بدل 
شده بود. طرح روشنگری‌هایی درباره اسلام و تفسیرهای 
انقلابی از تشیع باعث شده بود شور عجیبی در دل جوانان 
آن روزها بیفتد و همین موضوع ساواک را به برنامه‌های آنجا 
حساس کرده بود. البته محتوای برنامه‌ها به مذاق برخی 
مذهبی‌ها هم خوش نمی‌آمد که ساواک از همین موضوع 
هم سوء‌استفاده می‌کرد. در دوره 6ساله تعطیلی حسینیه، 
اقدام‌هایی مثل چاپ مخفیانه جزوه و اعلامیه، جلسات 

غیررسمی و تولید سرودهای انقلابی نیز انجام می‌شد.

شهید مطهری و حسینیه ارشاد

شهید مطهری نقشی بی‌بدیل در روح حسینیه ارشاد داشت. 
یکی از مسئولیت‌های او کارهای پژوهشی و آموزش‌های 
دینی بود. ایشان حتی محل خانه‌‌اش را در خیابان دولت 
انتخاب کرده بود تا به حسینیه نزدیک باشد، خانه‌ای که این 
روزها به »خانه‌موزه شهید مطهری« بدل شده و درهای آن 

به روی علاقه‌مندان باز است.

امکانات فرهنگی

ابتدا سالن حسینیه در طبقه اول و دوم ظرفیتی در حدود 
1500نفر داشت، اما چند سال پس از تأسیس، سالنی با 
ظرفیت 500نفر هم زیر زمین ساخته شد که در آنجا بیشتر 
کارهای پژوهشی و کلاس‌های فرهنگی برگزار می‌شد. 
در سال1359 اعضای هیأت مدیره تصمیم گرفتند 2هزار 
مترمربع از زمین‌های مجاور حسینیه را بخرند و مسجد 
حسینیه را در آن بنا کنند. همه سطح زیرین حیاط به 
کتابخانه اختصاص یافت و در سال1390، فضایی 100متری 
هم برای کتابخانه دیجیتال در نظر گرفته شد. این روزها همه 
بخش‌های حسینیه ارشاد فعال است و منابع ارزشمندی در 

اختیار مراجعه‌کنندگان قرار می‌دهد.

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...
 حسینیه ارشاد

 میراث فرهنگی طهران

مرور آیین‌های نوستالژیک دهه فجر در سال‌های دور

برای ما که در دهه‌های60و70 به دنیا آمده‌ایم یا در این فاطمه عباسی
2دهه بزرگ شده‌ایم، روزهای دهه فجر نوستالژیک‌ترین 
روزهای سال است. با اینکه هنوز هم جشن‌ها و 
آذین‌بندی مدارس و خیابان‌ها برقرار است و با اینکه نوع این جشن‌ها نسبت به سال‌های 
گذشته کمی تغییر کرده و همه‌‌چیز به‌روزتر شده، اما شوروحال روزهای دهه فجر همان 

است که بود. 
 اگر لابه‌لای خاطرات کودکی‌مان به‌دنبال خاطره مشترک بگردیم، روزهای دهه فجر مثال 
خوبی برای نسل جوان و بزرگسال جامعه امروز ماست؛ خاطراتی که اتفاقا هرکدام از ما 

نقش پررنگی در آن داشتیم و هرکدام گوشه‌ای از مسئولیت برگزاری این جشن ده‌روزه را 
در خانه و مدرسه و محل‌ زندگی‌مان به‌‌عهده می‌گرفتیم. روزهای دهه فجر کودکی و جوانی 
از آن زمان‌هایی است که همه آدم‌‎ها خاطرات مشترک و تقریبا شبیه به هم زیادی از آن 
دارند؛ خیلی‌ها سرود خوانده‌اند، خیلی‌ها تئاتر بازی کرده‌اند، خیلی‌ها مسابقه داده‌اند و 
روزنامه‌دیواری درست کرده‌اند و خیلی‌ها در آذین‌بندی کوچه و محله و مدرسه مشارکت 
کرده‌اند. فقط کافی است یک نفر یکی از این خاطره‌ها یادش بیاید و شروع به تعریف کند و 
بقیه آن را تأیید کنند و دنبالش را بگیرند و خاطره خودشان را درباره همان ماجرا بگویند؛ 

از آن خاطراتی که یک »یادش به خیر« از ته قلبی در آن پنهان شده است. 

هوا دلپذیر شد   باغی برای همه: رسم ولوزونه
 در باغ‌های بی‌دیوار کن!

 پاییز که می‌رسید، بچه‌های کن 
چشم‌شان به درخت‌ها بود؛ 
درخت‌هایی که هنوز کمی میوه 
داشتند؛ خرمالو، انجیر، انار و... چیده‌نشده، دست‌نخورده؛ 
برای کسی که باغ نداشت؛ برای پرنده‌ها؛ برای رهگذری که 
شاید فقط از کنار درخت رد می‌شد. درباره یک رسم جالب 

در کن می‌گوییم؛ »ولوزونه«.
ولوزونه، کلمه‌ای در گویش اهالی کن است؛ یادگاری از 
روزگاری که باغدارها، همه‌ محصول‌شان را نمی‌چیدند. 
عبدالله درویش، شاعر و ساکن قدیمی کن در این‌باره 
می‌گوید: »ولوزونه« یک رسم بین باغداران است. در گذشته 
وقتی زمان برداشت محصول می‌شد باغدارها تمام میوه‌ها 
را نمی‌چیدند و تعدادی روی درخت می‌گذاشتند؛ سهم 
مردمانی که باغ ندارند و سهم گنجشک‌ها و سارها. این 
رسم برای بچه‌ها خیلی جذاب بود و حوالی پاییز که می‌شد 
اهالی کن می‌گفتند وقت »باغ ولوزونه« رسید و بچه‌ها 
کیف می‌کردند از باغی به باغ دیگر بروند و یک دل سیر 
میوه بخورند؛ خرمالو ولوزونه، انجیرولوزونه، انار ولوزونه و...

اما این فقط یک رسم برای بخشش نبود؛ بیشتر نشانه‌ای از 
یک شیوه زندگی بود. باغ‌ها بی‌دیوار بودند. کسی از دیگری 
نمی‌ترسید. مردم، باغ‌های همدیگر را نه با قفل و نرده که با 
اعتماد و احترام حفظ می‌کردند. محمود منیعی، تهران‌پژوه، 
معتقد است این رسمی بوده بین تمام مردم ایران و توضیح 
می‌دهد: در کل ایران‌زمین باغدار برای شکرگزاری بخشی 
از محصول را برای مردم و بخشی را برای پرندگان و حتی 
حیوانات می‌گذاشت. کدو و خربزه و محصولاتی از این 
دست غذای شغال هم بوده ‌و این ضرب‌المثل هم از همانجا 
مانده که می‌گویند »بپته خربزه نصیب شاله« یعنی خربزه 
رسیده نصیب شغال می‌شود. در هر نقطه کشور هم این 
رسم نامی دارد و همدانی‌ها به جای ولوزونه می‌گویند 
»پوشاجنه«؛ یعنی پس از آچیدن یا چیدن. هرآنچه بعد 
از چیدن روی درخت می‌ماند انفاق و سهم مردم و دیگر 

جانداران است.
گذشتگان ما این رسم همدلی ‌را نه فقط برای پرنده‌ها، 
بلکه برای همدیگر هم رعایت می‌کردند. به‌گفته منیعی، 
جوان‌ها به سالمندان کمک می‌کردند تا باغ‌شان را شخم 
بزنند، میوه‌ها را برداشت کنند و چاه بکنند. اگر پیرمردی 
پسر جوانی نداشت، جوانان محله کارهای سخت او را انجام 
می‌دادند. همسایه‌ها غمخوار هم بودند. در مراسم‌ها، در 
روزهای سخت و آسان، کنار هم می‌ایستادند و زندگی، با 

حداقل‌ها هم می‌چرخید.
حالا چقدر از آن رسم باقی مانده؟ ما هنوز چیزی را برای 
دیگران کنار می‌گذاریم؟ برای رهگذران، برای پرنده‌ها، برای 
همسایه‌ها؟ یا همه‌چیز را فقط برای خودمان برمی‌داریم...؟

لیلا باقری

سه‌قلوهای افسانه‌ای

تهران مصور

روز با شکوه
روز 22بهمن هر سال، 
انتهای همه این ماجراها 
و جشن ده‌روزه برای ما 
بود؛ روزی که آن را به‌طور مشترک در 
راهپیمایی جشن می‌گرفتیم. آن صبح زود 
بیدارشدن در روز تعطیل، آن بادکنک‌ها، 
آن حرکت دسته‌جمعی با مردم و دیدن رفقا، 
همه خاطره‌های دلچسب از یک روز متفاوت 
در سال‌های گذشته‌ بود که شیرینی‌اش 

هنوز هم زیر زبان‌مان است. 

مکث

هیجان در مدرسه

بهمن، ‌ماه هیجان‌انگیزی برای بچه‌مدرسه‌ای‌ها بود و تقریبا همه دانش‌آموزان برای رسیدن آن 
لحظه‌شماری می‌کردند. تزیین حیاط و راهروی مدرسه و کلاس‌ها با کاغذهای رنگی و پرچم‌های 
سه‌رنگ ایران، نخستین نشانه نزدیکی دهه فجر بود. حتی دیگر نیازی به دیدن تقویم هم نبود؛ همین 
که مدرسه چنین سروشکلی می‌گرفت و معلم‌های پرورشی به تکاپو می‌افتادند و هر دقیقه یکی از 
بچه‌ها را برای کمک در کاری از سر کلاس صدا می‌زدند، یعنی به روزهای میانه بهمن نزدیک شده 
بودیم و بساط ده‌روزه جشن و مسابقه و بازی و شیرینی راه افتاده بود. پرچم‌های ایران را دورتادور 
راهروها و راه‌پله‌ها می‌کشیدند. در تابلوی اعلانات هر کلاس، صفحه اول روزنامه‌های قدیمی مثل 
اطلاعات را با چاپ جدید و معمولا با تیترهای شاه رفت و امام آمد می‌چسباندند و باحوصله‌ترها سراغ 
کاغذدیواری می‌رفتند و تولید محتوا می‌کردند. یکی شعر می‌نوشت، یکی داستان انتخاب می‌کرد، 
یکی به‌دنبال عکس‌های مرتبط می‌گشت و با دقت عکس کتاب‌ها و روزنامه‌ها را می‌برید و یکی دیگر 

بخش زیباسازی روزنامه‌دیواری را به‌‌عهده می‌گرفت. 

سرخوش از پیروزی

آن‌روزها جز مدارس، خانه‌ها هم رنگ‌وبوی دهه فجر داشت و هیچ‌کس بیکار 
نمی‌نشست و خب ساخت پرچم ایران، حداقل کاری بود که بچه‌ها و جوان‌ترها 
در خانه انجام می‌دادند. بعد هم نوبت به کوچه و محله می‌رسید که با کمک 
بزرگ‌ترها تزیین و چراغانی شود. مسابقات فرهنگی‌-ورزشی مسجد محل 
هم پای ثابت آن 10روز میانه بهمن برای بچه‌های محل بود؛ آنقدر که دم‌دم‌های 
غروب و اذان مغرب و عشا، حضور بچه‌ها و نوجوان‌ها در مسجد بیشتر از 
روزهای قبل از دهه فجر می‌شد. اصلا دهه فجر بود و آن مسابقات فوتبال 
جام‌فجر، طناب‌کشی، حفظ قرآن، سؤالات تاریخی و اطلاعات عمومی و گاهی 
هم ماست‌خوری که ذوق و شوق‌‌شان را برای رسیدن دهه فجر زیاد می‌کرد؛ 
مسابقاتی که برنده‌اش یک سجاده نماز، کفش ورزشی یا کوله‌پشتی هدیه 

می‌گرفت و تا مدت‌ها از این پیروزی سرخوش بود. 

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

برج‌های »آ.‌اس.‌پ« روزگاری شبیه سه‌قلوهای 
افسانه‌ای بودند که نخستین ساکنان اراضی اطراف 
بزرگراه کردستان و محدوده جنوب محله شیراز به‌شمار 
می‌رفتند. این برج‌ها اکنون در ضلع غربی بزرگراه 
کردستان، شمال غربی محله یوسف‌آباد و جنوب محله 
شیراز فعلی و در محاصره انبوهی از خیابان‌ها، بزرگراه‌ها 
و برج‌ها قرار دارند، اما روزگاری نه‌چندان دور در اوایل 
دهه‌۵۰، این برج‌ها از نخستین ساکنان زمین‌های 
اطراف بودند. عملیات ساخت این مجتمع‌های مسکونی 
از سال‌۱۳۴۹ آغاز شد. ایده اصلی ساخت این سه برج 
مسکونی در طرح برنامه مدرنیزاسیون پایتخت به همراه 
چند برج دیگر بود و ساخت آنها تا سال‌۱۳۵۴ طول 
کشید و پس از گذشت حدود ۵ دهه هنوز از برج‌های 

معروف پایتخت به‌شمار می‌روند.



 

کرنرهای

کشنده
سپاهان و تراکتور برنده اصلی دومین بازی 
هفته هجدهم بودند؛ دیداری که در اهواز 
بین تیم‌های سوم و چهارم جدول برگزار شد 
و در‌نهایت با تساوی یک-یک به پایان رسید. 
فولاد و پرسپولیس روز گذشته فرصت داشتند 
تا با کسب ‌3امتیاز، حداقل برای یک‌شب هم 
که شده، جای تراکتور را در رده دوم بگیرند و 
به سپاهان در صدر جدول نزدیک شوند اما 
بازی نه‌چندان جذاب اهواز برنده‌ای نداشت 
تا معادلات قهرمانی به نفع تیم‌های اول و 
دوم جدول تغییر کند. حالا سپاهان امروز در 
زمین شمس‌آذر و تراکتور در زمین خودش و 
مقابل هوادار، این فرصت را خواهند داشت که 
با پیروزی، از فولاد و پرسپولیس فاصله بگیرند. 
در حال‌حاضر سپاهان با ‌38امتیاز صدرنشین 
‌‌و تراکتور با ‌35امتیاز روی پله دوم ایستاده 
است. فولاد هم با یک‌بازی بیشتر و تفاضل 
گل کمتر نسبت به تراکتور، ‌35امتیازی است 
و پرسپولیس با ‌34امتیاز پشت سر این تیم 

ایستاده است.

   تبعید ادامه‌دار
شوک اصلی به پرسپولیس قبل از بازی 
وارد شد. امید عالیشاه که ستاره قرمزها 
در مصاف با تراکتور بود و ‌2گل تیمش را 
پایه‌گذاری کرد، هنگام گرم‌کردن آسیب 
دید و نامش از ترکیب خارج شد. با این 
اتفاق فرشاد احمدزاده جای او را در ترکیب 
اصلی گرفت. سعید مهری هم یکی دیگر از 
سورپرایز‌های کارتال برای این بازی بود که 
توانست در مصاف با فولاد به ترکیب اصلی 
برسد. کنعانی‌زادگان هم برای دومین بازی 
متوالی از روی نیمکت شاهد بازی تیمش بود 
تا مشخص شود این بازیکن برای بازگشت به 

ترکیب اصلی کار سختی دارد.

   چرا علیپور؟!
شانس در این بازی خیلی زود به 
پرسپولیسی‌ها چشمک زد. دقیقه سوم 
بازی بود که خروج اشتباه دروازه‌بان فولاد 
و تکل عجیب علی نعمتی، یک‌پنالتی به 
پرسپولیسی‌ها هدیه داد اما علی علیپور 
خیلی راحت این پنالتی را از دست داد. در 
این صحنه یوسوپوف، دروازه‌بان فولاد، خیلی 
راحت شوت علیپور را برگشت داد تا بازی با 
همان تساوی بدون گل دنبال شود. علیپور در 
حالی پشت این ضربه پنالتی ایستاد که در 
غیاب کنعانی‌زادگان، خیلی‌ها منتظر حضور 
گولسیانی پشت توپ بودند. شاید علیپور برای 
اینکه بتواند خودش را ‌8گله کند و به‌تنهایی در 
صدر جدول گلزنان قرار بگیرد، پنالتی را زد اما 
با خراب‌کردن آن هم روحیه خودش را خراب 
کرد و هم یک‌شانس بزرگ را از پرسپولیس 

گرفت.

   باز هم کرنر
دیگر تمام تیم‌های لیگ به ضعف پرسپولیس 
روی ضربات کرنر پی‌برده‌اند و جالب اینکه در 
نخستین بازی کارتال هم یک‌کرنر، ‌3امتیاز 
را از او و پرسپولیس گرفت. فولادی‌ها در 
این بازی تمرکز خاصی در کرنر‌گرفتن از 
پرسپولیس داشتند و در‌نهایت دقیقه79 به 
هدف خود رسیدند تا گل دقیقه39 آل‌کثیر 
بی‌اثر شود. ابوالفضل زاده‌عطار ‌18ساله 
روی دفع بی‌دقت گندوز توانست دروازه‌ 
پرسپولیسی‌ها را باز کند و تعویض طلایی 
گل‌محمدی لقب بگیرد. در این بازی گندوز بار 
دیگر نشان داد روی ارسال از جناحین ضعف 
شدید دارد و با وجود نقاط قوتی که دارد، 
نمی‌تواند گلر مطمئنی روی هوا باشد. باید دید 
در بازی‌های آینده بالاخره کارتال می‌تواند 
ضعف پرسپولیس روی کرنر و ارسال‌ها را 

برطرف کند یا نه.

آقا خیلی زحمت شد!
گویا باشگاه پرسپولیس پیش از پایان مهلت 
نقل‌وانتقالات زمستانی قرارداد ژوآئو را فسخ 
کرده بود تا فرصت جذب یک بازیکن خارجی 
جدید فراهم شود. منتها کش‌و‌قوس برای 
توافق با این بازیکن ادامه داشت و نهایتا در 
پایان هفته گذشته این اتفاق رخ داد. به این 
ترتیب پرونده مهاجم آنگولایی سرخپوشان در 
حالی بسته می‌شود که او فقط یک گل به ثمر 
رساند؛ در بازی با تیم دسته‌اولی مس‌سونگون 
در جام حذفی. خب البته ژوآئو آن اوایل که 
آمده بود در بعضی حرکاتش‌ نشان می‌داد 
»فوتبال بلد« است و مخصوصا به‌عنوان مهاجم 
مکمل می‌تواند به تیم کمک کند. در ادامه اما 
او موقعیت‌های زیادی را از دست داد، بیشتر 
نیمکت‌نشین شد و با آماری از پرسپولیس 
رفت که به‌معنای واقعی کلمه فاجعه‌بار بود. 
نمی‌شود تأیید کرد در این شرایط، فوروارد 
خارجی جذب شود که فقط گل سوم یک بازی 

ساده 3هیچ برد را بزند.

چهره روز

پخش زنده

شمس آذر

ذوب‌آهن

سپاهان

خیبر

15:45

16:00

گل‌گهر

چادرملو

نساجی

ملوان

15:45

16:45

ليگ برتر ايران - هفته 18

تراکتور

هوادار
15:30

برست

پاری سن ژرمن
19:30

لیگ یک فرانسه

ناتینگهام فارست

اورتون

نیوکسل

برایتون

لسترسیتی

فولام

16:00

18:30

18:30

لیگ برتر انگلیس

بورنموث

ایپسویچ

ولوز

لیورپول

ساوتهمپتون

استون‌ویلا

18:30

18:30

21:00

اتلتیکو مادرید

مایورکا
21:00

لالیگا اسپانیا

اسپانیول

رئال مادرید
23:30

هیرنفین

سیتارد
22:30

اردیویسه هلند

بایرن مونیخ

هولشتاین کیل
18:00

بوندس لیگا آلمان

هایدنهایم

دورتموند
18:00
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3نکته در مورد نخستین برد استقلال در پسا‌موسیمانه

یک نقطه روشن
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1

فولاد

پرسپولیس

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

به نفع ربه نفع رقبا!قبا!
فولادفولاد و  و پرسپوليسپرسپوليس در يک بازي پربرخورد به تساوي رضايت دادند  در يک بازي پربرخورد به تساوي رضايت دادند 

نتيجه‌اي که حتما تراکتور و سپاهان را خوشحال کرده استنتيجه‌اي که حتما تراکتور و سپاهان را خوشحال کرده است

اتفاق 
روز
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برند بازنده
چرا با وجود این همه نیمکت لرزان، به‌ندرت اسم مورایس 

و نکونام به‌عنوان گزینه مطرح می‌شود؟
این مطلب قرار است با ذکر 2مثال جالب توجه به مخاطبش یادآوری کند یک 
تجربه ناموفق و پرحاشیه کاری، چگونه ممکن است طوری روی زندگی حرفه‌ای 
یک نفر سایه بیندازد که خروج از آن به این آسانی مقدور نباشد. در نتیجه همیشه 
باید مراقب بود؛ حتی تجربه‌های شکست‌خورده هم باید طوری با دیسیپلین و 

وقار رقم بخور‌د که کل موقعیت شغلی و اعتبار حرفه‌ای فرد را زیر سؤال نبرد.

منهای این دو نفر  |   این فصل به شکل عجیبی شاهد تغییرات متعدد روی 
نیمکت‌های لیگ برتر بودیم و کلی مربی رفتند و آمدند. در همین راستا هم طبیعتا 
باشگاه‌های زیادی در طول فصل به‌دنبال استخدام سرمربی جدید بودند؛ از پرسپولیس و 
استقلال و سپاهان تا مس‌رفسنجان، نساجی و... خیلی از گزینه‌های داخلی و خارجی هم 
برای نشستن روی نیمکت این تیم‌ها مطرح شدند، اما به شکل جالب‌توجهی دست‌کم تا 
زمان تنظیم این مطلب هیچ نامی از جواد نکونام و ژوزه مورایس در میان نبوده یا اگر هم 
اسمی از آنها آمده، با واکنش منفی و سریع هواداران مواجه شده است. طبیعتا مورایس 
و جواد باید گزینه‌های مطلوبی برای تیم‌های داخلی باشند. جواد که همین نساجی 
را از لیگ دسته یک به لیگ برتر آورد و با فولاد هم یک جام‌حذفی و یک سوپرجام 
گرفت، مورایس هم که با کارنامه‌ای مفصل و پرطمطراق، از دستیاری ژوزه مورینیو تا 
قهرمانی در لیگ عربستان و کره‌جنوبی به ایران آمد و الان هم به‌خاطر آشنایی کامل 
با شرایط کشورمان، روی کاغذ یک گزینه جذاب به‌نظر می‌رسد. با این حال می‌بینیم 
که باشگاه‌های بدون سرمربی سراغ هیچ‌یک از آنها نمی‌روند. چرا؟ دلیلش پشت سر 

گذاشتن همان تجربه »بسیار بد« است؛ جایی که حاشیه حسابی بر متن غلبه کرد.

مورایس و فقدان تمرکز  |   مورایس 2سال و چند هفته در سپاهان مشغول کار 
بود. در حقیقت کل آن باشگاه متمول، 2سال و چند هفته منتظر شدند تا پروژه او پیش 
برود یا دست‌کم به یک پیشرفت محسوس برسد، اما واقعا اتفاقی نیفتاد. مربی پرتغالی 
البته فصل گذشته یک جام‌حذفی گرفت، اما علاوه بر مسیر آسان دستیابی به آن 
قهرمانی، کل جام‌حذفی هم چیز دندان‌گیری نیست که قرار باشد جا پای یک مربی را 
سفت کند. یکی از مهم‌ترین مسائل مطرح‌شده در مورد مورایس این بود که او به‌خاطر 
اتفاقات زندگی شخصی‌اش به اندازه کافی تمرکز ندارد. حتی بعضی بازیکنان سپاهان 
چیزهایی در مورد فراموشکاری و بی‌حواسی مربی پرتغالی می‌گفتند که تعجب‌برانگیز 
بود. نهایتا هم مورایس در میانه‌های نیم‌فصل اول جای خودش را به کارترون فرانسوی 
داد و فعلا به‌نظر نمی‌رسد طلایی‌پوشان متضرر شده باشند. آنها سوپرکاپ را بردند و 
در حال‌حاضر در صدر جدول رده‌بندی لیگ برتر قرار دارند. در این مدت مثلا انتظار 
می‌رفت باشگاه پرسپولیس به‌طور جدی با مورایس مذاکره کند، اما دیدیم که حتی 
تنگنای شدید زمانی و شرایط بحرانی باشگاه هم باعث اقبال آنها به این گزینه در 

دسترس نشد.

نکو و حواشی زیانبار  |   از آن‌سو جواد نکونام همچنان دوران پرتنش و پرحاشیه‌ای 
را در استقلال پشت سر گذاشت که واقعا برای برندش یک دافعه شدید به‌وجود آورد. 
استراتژی او این بود که باید با همه دعوا کند تا کار تیمش را پیش ببرد. این سیاست 
اما چهره‌ای از مربی می‌سازد که حقیقتا برای دیگران خوشایند نیست. شاید اگر جواد 
سال گذشته با استقلال به مقام قهرمانی دست می‌یافت، آن همه جنگ و جدل باز به 
یک نتیجه عینی منتهی می‌شد. او اما در‌نهایت در کسب عنوان قهرمانی هم ناموفق بود 
تا عملا موقعیت حرفه‌ای خودش را تخریب کرده باشد. در این میان مسائلی همچون 
توسل به خرافات، درگیری با مدیران، فوتبال دفاعی و نتیجه‌گرا و استفاده از دستیاران 
پرسروصدا هم بیش از پیش باعث تضعیف چهره نکونام در فوتبال ایران شد تا حاصل 
همه اینها، چیزی باشد که هم‌اکنون می‌بینیم؛ سکوت و فراموش‌شدگی محض جواد، 

در روزهایی که نیمکت تیم‌های لیگ برتری پیاپی پر و خالی می‌شود.

یک نقطه روشنیک نقطه روشن
3نکته در مورد نخستین برد استقلال در پسا‌موسیمانه

میثم کریمی |  با جدایی پیتسو موسیمانه، سرانجام سریال مساوی‌های 
استقلال هم به پایان رسید و این تیم توانست استقلال‌خوزستان را با 2گل 
شکست بدهد. هدایت آبی‌ها در این مسابقه بر عهده سهراب بختیاری‌زاده 

بود. 3نکته در مورد این مسابقه بخوانید.

   رامین، پنهان پشت پنالتی‌ها
اولین نتیجه جدایی موسیمانه از استقلال، بازگشت رامین رضاییان به ترکیب 

اصلی بود؛ بازیکنی که اواخر دوران حضور مربی آفریقایی نیمکت‌نشین 
شده بود و بعید به‌نظر می‌رسید با این مربی آینده روشنی هم داشته باشد. 

رضاییان در این بازی فیکس شد و هر دو گل استقلال را از روی 
نقطه پنالتی به ثمر رساند. اگر قرار باشد بدون تعارف حرف بزنیم، 
رامین در فرم فعلی‌اش پشت همین پنالتی‌ها پنهان شده است. 
انتظارات از این بازیکن در جریان بازی خیلی بیش از اینهاست، 
با وجود این تازگی‌ها نه سانترهای او به جایی می‌رسد و نه در 
ضربات ایستگاهی موفق است. رضاییان 6گله شده و البته 5تا 

از این گل‌ها را از روی نقطه پنالتی به ثمر رسانده.

   همچنان نازیبا
مدت‌هاست که خیلی از کارشناسان می‌گویند استقلال به اندازه کافی زیبا بازی 
نمی‌کند. حقیقت آن است که این اصل در مورد دیدار با استقلال‌خوزستان هم صادق 
بود و چه‌بسا اگر پنالتی‌های گره‌گشا از راه نمی‌رسید، آبی‌ها نمی‌توانستند با برد از 
میدان خارج شوند. خب البته ممکن است 10نفره‌شدن استقلال‌خوزستان در دقایق 
آغازین بازی هم در از فرم افتادن مسابقه مؤثر بوده باشد؛ چرا‌که از آن به بعد 
تیم مهمان به دفاع مطلق رو آورد. هر چه هست، از نظر کیفی انتظارات بسیار 

بیشتری از استقلال وجود دارد.

   مفید، مثل مهران
مهران احمدی یکی از خریدهای زمستانی استقلال بود؛ بازیکنی که 

با برچسب »دریبل‌زن« از خیبر خرم‌آباد جذب شد و در نخستین 
بازی‌اش فراتر از انتظارات عمل کرد. کمتر کسی توقع داشت 
احمدی در نخستین تجربه‌اش تا این حد مسلط باشد، اما او 
امیدواری‌های زیادی به‌وجود آورد مبنی بر اینکه استقلال بعد از 
مدت‌ها یک خرید به‌درد‌بخور داشته است. آیا احمدی می‌تواند 

همین استاندارد را در مسابقات بعدی هم نگه دارد؟

خب 
پس چه نقشی داشتید؟

در نخستین بازی بعد از جدایی موسیمانه از استقلال، 

آبی‌پوشان موفق شدند با 2گل استقلال خوزستان را شکست 

بدهند. پس از پایان این مسابقه، سهراب بختیاری‌زاده که بار دیگر 

به‌عنوان سرمربی موقت کنار تیم است، گفت: »من کمترین نقش را در این 

برد داشتم.« و بعد که در مورد ناکامی موسیمانه از او سؤال شد، جواب داد: »من 

نفر نزدیک به ایشان نبودم. موسیمانه با 4دستیار که 10سال است با هم کار 

می‌کنند، در ارتباط بود. من در کنار کادرفنی بودم و در انتخاب ترکیب دخالتی 

نداشتم.« با توجه به نتایجی که موسیمانه در استقلال گرفت، طبیعی است 

که کسی نخواهد خودش را در آن عملکرد دخیل بداند. فقط سؤال 

اینجاست شما که به قول خودتان هیچ نقشی در معادلات فنی 

تیم نداشتید، پس چرا به‌کار ادامه می‌دادید و جسارتا 

پول چی را می‌گرفتید؟ فقط سؤال 
است البته.
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جدال جذاب پپ و کارلتو
بوفون در مراسم قرعه‌کشی اولیه لیگ قهرمانان 
به‌شوخی گفته بود یوفا کاری کرده تا رئال 
قهرمان نشود. دیروز در قرعه‌کشی پلی‌آف 
مشخص شد رئال، تیم منفور یوفا به من‌سیتی، 
تیم محبوب‌شان خورده است. رئال و سیتی که 
در ‌3فصل گذشته هم به هم خورده بودند، حالا 
جذاب‌ترین بازی پلی‌آف را برگزار خواهند کرد. 
در ‌3فصل گذشته، رئالی‌ها ‌2بار مقابل سیتی 
صعود کرده‌اند و یک‌بار هم مقابل این تیم حذف 
شده‌اند. به این نکته هم باید اشاره داشت که 
آنچلوتی تنها سرمربی است که توانسته در 
‌3دوره مختلف، پپ را از لیگ قهرمانان اروپا 

حذف کند.

بازی‌های اضافیبازی‌های اضافی
در تاریخ لیگ قهرمانان چند قرعه مرگ دیگر ثبت شد

فرمت جدید خوب بود؟
پس از 144بازی که 36تیم در 4ماه انجام دادند، مرحله اول لیگ 
قهرمانان اروپا که ظاهر جدیدی داشت، چهارشنبه‌شب، در شبی 
که همه بازی‌ها گل داشت، به پایان رسید. آیا نخستین دوره لیگ 
قهرمانان با فرمت جدید و اضافه‌شدن تیم‌ها و گروهی‌نبودن 
مرحله اول اتفاقی جالب بود؟ آیا فرمت جدید خوب است یا بد؟ اول 
اینکه قرعه‌های این مرحله یکسان نبود و برخی تیم‌ها با حریفان 
ساده‌تری روبه‌رو شدند. امتیاز میزبانی هم با عدالت تقسیم نشد. 
2تیم همسطح باید از بخت یکسان میزبانی استفاده کنند که 
این اتفاق نیفتاد، چون رفت و برگشتی در کار نبود. پیش از این 
و در دوره‌های قبل هم بازی‌های یکطرفه داشتیم ولی نه مثل 
برد تحقیرآمیز 9بر 2بایرن‌مونیخ بر دینامو زاگرب؛ البته دینامو 
تا روز آخر برای کسب سهمیه دور بعد جنگید. دوره‌های قبل 
پیروزی‌هایی مثل برد 7بر یک دورتموند بر سلتیک یا برد 5بر صفر 
منچسترسیتی مقابل اسپارتا پراگ و پیروزی 5بر صفر بارسلونا 

مقابل یانگ بویز اتفاق افتاده بود.
یوفا مدعی شده که فرمت جدید تضمین می‌کند هر مسابقه 
پتانسیل تأثیرگذاری قابل‌توجهی بر جایگاه نهایی یک تیم 
دارد: »هر بازی مهم است«. رئال و بایرن که دقیقا در امتیاز، 
برد، باخت و گل زده و خورده با هم برابر شدند، اگر هر کدام یکی 
دیگر از بازی‌های خود را می‌بردند یا مساوی می‌کردند، در جمع 
8تیم اول حاضر بودند. در شب آخر فقط 2بازی هیچ حساسیت 
و اهمیتی نداشت؛ بازی یانگ‌بویز‌)36( مقابل ستاره سرخ‌)32( و 
دیدار اشتورم گراتس‌)33( مقابل لایپزیش‌)30( وگرنه هر مسابقه 

دیگری تفاوت‌هایی را در جدول رقم می‌زد.

بازی‌های مرحله پلی‌آف 
برست����������������������������������������������������������������پاری‌سن‌ژرمن
موناکو�������������������������������������������������������������������������������بنفیکا
یوونتوس�������������������������������������������������������������������آیندهوون
�����������������������������������������������������������������������������فاینورد  میلان
رئال‌مادرید��������������������������������������������������������منچسترسیتی
سلتیک�������������������������������������������������������������������بایرن‌مونیخ
اسپورتینگ����������������������������������������������������������������دورتموند 
��������������������������������������������������������������������آتالانتا کلوب‌بروخه

حذف‌شده‌ها
دیناموزاگرب )11امتیاز(، اشتوتگارت )10(، شاختار 
)7(، بولونیا )6(، ستاره‌سرخ )6(، اشتروم‌گراتس )6(، 
اسپارتاپراگ)4(، لایپزیش‌)3(، خیرونا )3(، سالزبورگ )3(، 
اسلوان‌براتیسلاوا )بدون امتیاز( و یانگ‌بویز )بدون امتیاز( 

تیم‌هایی بودند که از دور رقابت‌ها کنار رفتند.

بازی‌های دور رفت مرحله پلی‌آف روزهای ۲۳ و ۲۴ بهمن 
برگزار می‌شود و دیدار‌های دور برگشت، روزهای ۳۰ بهمن 
و اول اسفند. برنده دیدارسیتی و رئال‌ به مصاف اتلتیکو یا 
لورکوزن می‌رود. یوونتوس و میلان هم درصورت صعود، مقابل 
اینتر یا آرسنال قرار می‌گیرند. پاریسی‌‌ها درصورت پیروزی‌ 
برابر برست، لیورپول یا بارسلونا را در سر راه خود دارند.

به‌طور کلی، با وجود گنجاندن 4تیم اضافی 
و 48بازی دیگر، فقط 12باشگاه در واقع از 
رقابت‌ها کنار رفته‌اند و فوتبالی‌ها 16بازی 
دیگر تا رسیدن به یک‌هشتم در پیش دارند. عالی است؛ البته 
برای فوتبالی‌هایی که از پای تلویزیون بازی‌ها را دنبال می‌کنند و 
برای باشگاه‌ها که پول بیشتری کسب می‌کنند، نه برای بازیکنان.

در مرحله اول لیگ اروپا 470گل رد 
و بدل شد؛ میانگین 3.26گل در هر 

مسابقه که رکوردی عالی است.

5میلیون و 966هزار و 130نفر 
مسابقات این مرحله را از نزدیک 
دیدند؛ میانگین 41هزار و 

431تماشاگر در هر مسابقه که این هم چشمگیر است.

این فصل هر تیم 2بازی بیشتر نسبت 
به گذشته انجام داده و تیم‌های حاضر 
در پلی‌آف به 2بازی بیشتر دیگر هم تن 
می‌دهند. به همان اندازه که این بازی‌ها می‌تواند هیجان‌انگیز 

باشد، طاقت‌فرسا هم به‌نظر می‌رسد.

در مسابقات شب آخر که همزمان برگزار 
شد، 64گل در 18بازی به ثمر رسید که 
دومین رکورد گل در یک روز در تاریخ لیگ 
قهرمانان یا جام باشگاه‌های اروپا بود )پس از 66گل زده شده 
در روز 16سپتامبر 1970(. البته سابقه نداشته که 18مسابقه در 

یک شب انجام شود.

به‌طور کلی42بازی این مرحله از لیگ با 
پیروزی‌هایی همراه شد که بیش از 3گل 
داشت؛‌ بالاترین رکورد در مقایسه با 
فصل‌های قبل. بهترین رکورد دوره‌های قبل 30پیروزی 3گله 
بود که در مرحله گروهی فصل 23-2022 ثبت شد. این یعنی 

تعداد تیم‌های ضعیف بیشتر از قبل شده است.

یکی از اتفاقاتی که فرمت مسابقات را زیر 
سؤال می‌برد، تعداد کم تساوی‌ها بود. در 
144بازی فقط 18بازی بدون برد و باخت به 
پایان رسید؛ یعنی 12.5درصد بازی‌ها. کمترین درصد تساوی 

در هر مرحله گروهی اروپا به فصل 2001-2000 برمی‌گردد.

از 24تیم برتر رتبه‌بندی اپتا که وارد 
مسابقات شدند، فقط 5تیم موفق نشدند 
به مرحله بعد راه پیدا کنند که بزرگ‌ترین 
آنها لایپزیش بود؛ این با رتبه11 وارد رقابت‌ها شد و با جایگاه32 
سقوط کرد، با داشتن فقط 3امتیاز. تیم‌های برست )رتبه 60( و 
سلتیک )58( هم در رتبه‌بندی موفق به صعود به پلی‌آف شدند.

سرهیو گیراسی از دورتموند و لواندوفسکی 
از بارسلونا فعلا با 9گل آقای گل هستند که 

این هم رکورد خوبی است.

منچسترسیتی که مدعی شماره یک 
قهرمانی بود، فقط 3برد مقابل آسان‌ترین 
حریفان ممکن به‌دست آورد؛ مقابل اسپارتا 
پراگ‌)35(، اسلوان براتیساوا‌)31( و کلوب بروخه )24( که 
همین‌ بردها برای صعود به پلی‌آف کافی بود. برای همین وقتی 

یوفا می‌گوید هر مسابقه مهم است، باید گفت مهم است.

امسال هیچ تیمی از لیگ قهرمانان به لیگ 
اروپا تبعید نمی‌شود تا شانس مجدد برای 

کسب جام و درآمد به‌دست بیاورد.

سیتی یکی از 5تیمی بود که در کمتر از 
نیمی از بازی‌های خود به پیروزی رسید 
ولی صعود کرد به همراه یوونتوس، سلتیک، 
اسپورتینگ و کلوب‌بروخه؛ اگرچه این اتفاق جدیدی نیست. 
حتی در قالب قدیمی هم قدم‌زدن در مرحله گروهی رایج 
بود. از فصل 04-2003 که مرحله گروهی دوم به مرحله حذفی 
یک‌هشتم تغییر یافت، 52تیم به یک شانزدهم نهایی صعود 
کردند درحالی‌که کمتر از نیمی از بازی‌های خود را در مرحله 
گروهی برده بودند؛ به‌طور متوسط 2تیم در هر فصل. امسال 

5تیم با این شرایط داشتیم.

کم پیش می‌آید تیمی در سطح سیتی، در 
این شرایط قرار بگیرد. از فصل 2003-04، 
فقط 10برنده قبلی لیگ قهرمانان اروپا کمتر 
از نیمی از بازی‌های خود را در مرحله گروهی پیروز شده و به 
مرحله‌حذفی راه یافته‌اند. عملکرد بد سیتی باعث شد در مرحله 
یک‌شانزدهم یا همین پلی‌آف، یک قرعه مرگ وجود داشته 
باشد. سیتی یا باید به بایرن می‌خورد یا رئال‌مادرید؛ به قول 
گواردیولا رئال پادشاه اول و بایرن پادشاه دوم یا سوم اروپاست! 

سیتی با پادشاه اول روبه‌رو می‌شود.

در فرمت جدید تیم‌های استون ویلا، بولونیا، 
برست، خیرونا و اسلوان براتیسلاوا همگی 
نخستین بازی‌های خود را در لیگ قهرمانان 
انجام دادند. براتیسلاوا موفق به کسب امتیاز در این دوره نشد.

 98بازی از 144بازی )68درصد( این فصل 
برای نخستین‌بار در لیگ قهرمانان برگزار 
شد و تکراری نبود؛ بسیار فراتر از رکورد 
قبلی 71بازی )45.2درصد( که در کل فصل 2000-1999 ثبت 
شده بود، نه فقط در مرحله گروهی. باید دید این روند در فصل 
آینده لیگ قهرمانان نیز ادامه پیدا می‌کند یا اینکه در دور دوم با 

فرمت جدید دیگر شاهد این اتفاق نخواهیم بود.
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ی  تیم‌ها
رم،  پورتو،  گالا، 

فنرباغچه و آژاکس به پلی‌آف 
رفتند تا در بازی حذفی بخت 
خود را برای رسیدن به 

یک‌هشتم بیازمایند.

بشیکتاش، 
براگا و هوفنهایم، 

بزرگ‌ترین تیم‌های 
حذف‌شده‌ نخستین دوره 

با فرمت جدید بودند.

با 
توقف فنرباغچه در 

خانه میدتیلند، تیم مورینیو 
به‌زور و به‌عنوان آخرین تیم 

پلی‌آف در جدول
ماند.

تیم‌های 
حذف‌شده: بشیکتاش، 

دیناموکی‌یف و نیس معروف‌ترین 
تیم‌هایی بودند که در این مرحله 
حذف شدند. بقیه هم این تیم‌ها بودند: 
براگا، الفسبورگ، هوفنهایم، هاپوئل، 

اساویاپراگ، مالمو، آراف‌اس، 
لودوگورتس و قره‌باغ.

تیم‌های 
پلی‌آف  در  حاضر 

یک‌هشتم: بوده‌گلیمت، اندرلخت، 
استوا‌بخارست، آژاکس، رئال‌سوسیداد، 
گالاتاسرای، آاس رم، ویتوریا‌پلژن، فرنس 
واروش، پورتو، آلکمار، میدتیلند، 

پائوک،  اونیون‌سن‌ژیلوا، 
توئنته و فنرباغچه.

انگلیسی‌ها راحت شدند
قرعه‌های مهم در مرحله حذفی لیگ اروپا

به نتایج لیگ برتر نگاه نکنید، منچستریونایتد با روبن آموریم همه بازی‌های 
اروپایی‌اش را می‌برد. پنجشنبه‌شب یونایتد به پنجمین برد پیاپی در لیگ اروپا رسید 
و استوابخارست رومانی را 2بر صفربرد؛ 4تا از این پیروزی‌ها کار آموریم بوده و یکی 
کار تن‌هاخ. با این برد، من‌یونایتد تنها تیم بدون شکست مرحله گروهی شد و لاتزیو 

و بیلبائو فقط یک امتیاز بیش از منچستر بحران‌زده جمع کردند.
در‌کل انگلیسی‌ها از مرحله گروهی لیگ اروپا راحت صعود کردند. تاتنهام هم که در لیگ 
برتر اوضاعی اسفبار دارد، این مرحله را با موفقیت رد کرد و به سلامت به یک‌هشتم پایانی 
رسید. در برد 3بر صفر تاتنهام برابر الفسبورگ، گل‌های بازی را 3بازیکن زیر 20سال 
به نام اسکارلت، آجایی و مور زدند؛ بازیکنانی که پیش از این بازی کسی نامشان را هم 
نشنیده بود. پوستکوگلو بیش از نیمی از بازیکنانش را به‌دلیل مصدومیت در اختیار ندارد.

   تیم‌هایی که مستقیم به یک‌هشتم صعود کردند: لاتزیو، اتلتیک بیلبائو، 
منچستریونایتد، تاتنهام هاتسپر، اینتراخت فرانکفورت، لیون، المپیاکوس و رنجرز.

   منچستر و تاتنهام تا فینال با هم روبه‌رو نمی‌شوند.

   قرعه‌کشی مرحله حذفی که عصر دیروز برگزار شد:
���������������������������������������������������������������������������������������������بوده گلیمت نروژ توئنته هلند
����������������������������������������������������������������������������������������اندرلخت بلژكي فنرباغچه تريكه
�����������������������������������������������������������������������������������استوا بخارست روماني پائوک يونان
یونیون سن‌ژیلوا بلژكي����������������������������������������������������������������������������������آژاکس هلند
میتلند دانمارك�������������������������������������������������������������������������������������سوسیه‌داد اسپانيا
آلکمار هلند��������������������������������������������������������������������������������������������گالاتاسرای تريكه
پورتو پرتغال����������������������������������������������������������������������������������������������������������رم ايتاليا
فرانتس واروش مجارستان����������������������������������������������������������������ویکتوریا پلژن چك

   برندگان دیدارهای رفت و برگشت این مرحله جواز حضور در مرحله یک‌هشتم 
را به‌دست خواهند آورد.

   بازی‌های رفت روز 13فوریه )25بهمن( و بازی‌های برگشت روز 20فوریه)2اسفند( 
برگزار می‌شود. فینالیست‌های لیگ اروپا هم روز 21مه )اول فروردین(‌در استادیوم 
سن‌مامس در بیلبائوی اسپانیا با هم روبه‌رو می‌شوند. برنده این دوره به‌طور خودکار 

برای حضور در فصل آینده لیگ قهرمانان اروپا واجد شرایط می‌شود.

منچسترسیتی اگر کلوب بروخه را نمی‌برد، 
مهم‌ترین اتفاق مرحله گروهی لیگ قهرمانان 
را رقم می‌زد و بزرگ‌ترین تیم حذف‌شده این 
مرحله لقب می‌گرفت، اما سیتی‌ با اینکه یک گل 
خورد ولی توانست حریف بلژیکی را که با 20بازی 
پیاپی بدون شکست وارد این مسابقه شده بود، 
3بر یک ببرد. لیورپول، بارسلونا، آرسنال، اینتر، 
اتلتیکومادرید، بایرلورکوزن، لیل و استون‌ویلا 
تیم‌هایی هستند که مستقیم به مرحله یک‌هشتم 
نهایی صعود کرده‌اند، 16تیم دیگر هم وارد مرحله 
پلی‌آف شدند تا 2بازی بیشتر انجام دهند و بعد به 
یک‌هشتم بروند. آتالانتا، دورتموند، رئال‌مادرید، 
بایرن‌مونیخ، میلان، آیندهوون، پاری‌سن‌ژرمن، 
بنفیکا، موناکو، برست، فاینورد، یوونتوس، 
سلتیک، منچسترسیتی، اسپورتینگ لیسبون 
و کلوب‌بروخه بلژیک تیم‌های حاضر در پلی‌آف 

هستند.
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دیپ سیک

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اینفوگرافیک

خبر

ناتینگ‌فون جدید به‌زودی 
رونمایی می‌شود

شرکت ناتینگ به‌زودی از جدیدترین گوشی هوشمند خود با نام 
»ناتینگ‌فون 3a« رونمایی خواهد کرد. این گوشی با اندروید15 

و تراشه اسنپ‌دراگون7اس نسل3 راهی بازار خواهد شد.

اسکانیا وارد می‌شود
شرکت کامیون‌سازی اسکانیا برای کمک به نورث‌ولت در 
اداره روزمره کارخانه اصلی خود در شمال سوئد وارد عمل 
شده است؛ اقدامی نهایی برای بهبود کیفیت و افزایش تولید 
در این شرکت سازنده باتری خودروهای برقی که در تلاش 
برای تامین بودجه است. اسکانیا از ‌ماه نوامبر اعضایی از 
کارکنان خود را به کارخانه »اتِ« نورث‌ولت در شهر شِلفتئو، 
واقع در ۲۰۰کیلومتری جنوب مدار قطب شمال، اعزام کرده 
است. این کارخانه حدود 2500نفر را در استخدام خود دارد.

ایتالیا فیلتر کرد
سازمان حفاظت از داده ایتالیا )گارانته( دسترسی به مدل 
هوش مصنوعی چینی »دیپ سیک« را برسر عدم‌اطلاعات 
درباره استفاده از داده‌های شخصی، فیلتر کرد. این سازمان 
در یادداشتی در سایت خود نوشت: این اقدام با هدف حمایت 
از داده‌های کاربران ایتالیایی انجام شده است، چراکه 
شرکت‌های چینی تامین‌کننده سرویس چت‌بات برای 
»دیپ‌سیک« اطلاعاتی فراهم کرده‌اند که ناکافی تلقی شده 
است. گارانته همچنین اعلام کرده که اتخاذ این تصمیم تأثیر 

فوری داشته و این نهاد، تحقیقاتی را آغاز کرده است.

محدودیت استفاده در چین‌تایپه
وزارت دیجیتال چین‌تایپه اعلام کرد که بخش‌های دولتی 
نباید از سرویس هوش مصنوعی شرکت استارت‌آپ چینی 
»دیپ‌سیک« استفاده کنند. به گزارش رویترز، این وزارتخانه 
تأکید کرد: »سرویس هوش مصنوعی »دیپ‌ سیک« یک 
محصول چینی است و عملکرد آن شامل انتقال فرامرزی 
اطلاعات، نشت اطلاعات و سایر نگرانی‌های امنیتی مرتبط 
است. این محصول امنیت اطلاعات کشور را به خطر 
می‌اندازد.« چین‌تایپه مدت‌هاست نسبت به فناوری‌های 

چینی محتاط است.

تراشه‌ها زیر ذره‌بین
وزارت بازرگانی آمریکا درحال بررسی این موضوع است که 
آیا شرکت چینی »دیپ ‌سیک« که مدل هوش مصنوعی آن 
سروصدای بسیاری به‌وجود آورده، از تراشه‌های آمریکایی 
استفاده کرده که ارسال آنها به چین ممنوع است یا خیر. 
محدودیت‌های فعلی بر پردازنده‌های هوش مصنوعی شرکت 
انویدیا با هدف جلوگیری از دسترسی چین به پیشرفته‌ترین 
تراشه‌های این شرکت اعمال شده‌اند. به‌گفته یک منبع آگاه، 
مواردی از قاچاق سازمان‌یافته تراشه‌های هوش مصنوعی به 
چین از کشورهایی مانند مالزی، سنگاپور و امارات ردیابی 

شده است. 

کره‌جنوبی سؤال می‌کند
یک مقام رسمی نهاد نظارت بر حریم خصوصی اطلاعات 
در کره‌جنوبی اعلام کرد که این نهاد قصد دارد از شرکت 
»دیپ ‌سیک« چین درباره نحوه مدیریت اطلاعات شخصی 
کاربران سؤالاتی را بپرسد. به گزارش رویترز، در همین راستا، 
کمیسیون حفاظت از اطلاعات شخصی کره‌جنوبی به‌زودی 
یک درخواست کتبی برای دریافت اطلاعات به اپراتورهای 
مدل هوش مصنوعی این شرکت چینی ارسال خواهد کرد. 
بسیاری از کشورها، خصوصا کشورهای غربی درحال بررسی 
نحوه استفاده ابزار هوش مصنوعی متن‌باز »دیپ ‌سیک« از 

داده‌های شخصی کاربران هستند.
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افقی:
1- افسار - هارمونیک - گرو 

گذاشتن
2- تعجب زنانه - مرتب و منظم 

- پرنده‌ای خوش‌آواز
3- نوعی التهاب پوستی - 

چکاندنی در تفنگ - آبگینه
4- شهرت‌طلب - نامواره - 

یادداشت
5- راهنمای جاده - نام اصلی 
میرزا کوچک‌خان - تخت 

پادشاهی
6- از نام‌های خداوند - 
هفدهمین سوره قرآن - آبزی 

عظیم‌الجثه
7- سمت یسار - هدایت‌کننده 

- آبگوشت
8- پول گرجستان - شعری که 
در وصف جنگ سروده می‌شود 

- قاطر
9- شعر گفتن - صاحب هنر - 

خدای درویش
10- ذره باردار - دارای طول 

زمانی - زن گندمگون
11- پرده‌داری خانه کعبه – 

ماهی‌فروش - زمان مرگ
12- اثر چربی - پیلوت - کالبد

13- تأیید خارجی - ساختمان 
کروی‌شکل در هسته سلول - 

دندان‌های نیش
14- کامپیوتر قابل‌حمل - دوره 

تجدید حیات اروپا – خط‌کش 
مهندسی

15- جمله قرآنی - کرم روده 
انسان - گمراه کردن

  
عمودی:

1- مراقب - از باشگاه‌های 
فوتبال انگلیس - خواب کودکانه
2- دانه نهان‌زا - نوعی جراحی 
کم‌تهاجم با برش‌های کوچک 

در شکم
3- جاندار - شیوه انجام کار - 

برنج پخته نرم
4- خدای هندو - سیاهرگ - 

جمع شیء
5- رمانی درباره واقعه عاشورا 
نوشته صادق کرمیار - به 

آهستگی - آهار
6- نفوذ به یک سیستم رایانه‌ای 
- سنگ‌های زینتی - ازدواج 

موقت
7- هفتمین خلیفه عباسی و 
پسر هارون‌الرشید - پاکیزگی 
- عنوان هر یک از پادشاهان 

ساسانی
8- شکلک - کارگردان فیلم 
جاده انقلابی با بازی لئوناردو 

دی کاپریو - فشار روحی
9- کاشف سیاره اورانوس - 

دیگر - دامن بلند
10- داد و فریاد - مانند هم - 

اشاره به دور
11- از مصالح ساختمانی - تکنیکی در 

شیوه اجرای نقاشی - ظرف نمک
12- مملکت - فضای ذهنی - 

خبرگزاری ایتالیا
13- عقیده - تازه بالغ شده - تیرانداز

 14- سراینده مجموعه شعرهای
 سیاه‌مشق و تاسیان - دستاویز 

15- بوی خوش - نوزاد حشره - دانه 
خوراکی غنی از پروتئین

فادالوکاهرجنپ
لبیسیراشوشهرز

ارامانارتساش
تاولصیبرسیدمک
ههادبییادگیی

خیزرحمشیامزر
یمرمراطقراگزا

اباهیریرحتیاب
رتشینکبمتالعا
شیاریوزمرتبد

شکزیگنچینورد
انادایوبدننام
رتهزنپراهجلخ
ژوراهباقعههلا

راکورهنیموشهط 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4968
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

612487539
948315672
753962184
469753821
385129467
127846953
531674298
274598316
896231745

متوسط
     2  9 4
      7  6
    9    5
 5 8 6   2   
 7  4  1  3  
  4   7 9 5  
6    8     
7  3       
8 4  1      495271638

271638495
638495271
956714382
382956714
714382956
827563149
563149827
149827563

ساده

متوسط

586712394
931548726
427396815
158639247
279451638
364827951
695284173
713965482
842173569

سخت
6   4 8   3  
        2
 5 3    1   
4   7      
 8      6  
     6   3
  1    2 9  
2         
 9   3 1   5

ساده
4  5    6  8
 7      9  
 3  4  5  7  
9    1    2
 8  9  6  1  
7    8    6
 2  5  3  4  
 6      2  
1  9    5  3

حمایت از صنایع خلاق
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: یکی از مأموریت‌های معاونت علمی، حمایت از صنایع خلاق 
است. ما معتقدیم آینده ایران به خلاقیت وابسته است و این خلاقیت بیش از هرجا در عرصه مهم هنر 

متجلی می‌شود. معتقدم این نقطه قوت هنر است که می‌تواند خلاقیت را در جوانان شکوفا کند.

ورود صنعت فضایی به مدارس
وحید یزدانیان، رئیس پژوهشگاه فضایی: ما مسابقاتی را در دانشگاه‌ها برگزار کردیم و علاوه بر 
دانشگاه‌ها، صنعت فضایی را به مدارس خواهیم برد. این نیروی انسانی که تربیت می‌شود، مولفه 

اقتدار کشور خواهد بود.

89ثانیه تا پایان جهان
دانشمندان اعلام کرده‌اند که بشریت یک ثانیه به 

نابودی جهان نزدیک‌تر شده است. ساعت روز قیامت 
)Doomsday Clock( در جدیدترین به‌روزرسانی خود، 

اکنون روی ۸۹ثانیه مانده به نیمه‌شب تنظیم شده است؛ 
یعنی یک ثانیه نزدیک‌تر از آخرین به‌روزرسانی‌اش در 

سال گذشته. این همچنین نزدیک‌ترین زمان این ساعت 
به نیمه‌شب در طول ۷۸سال گذشته است. بولتن 

دانشمندان اتمی که مسئول تعیین موقعیت عقربه‌های 
این ساعت است، جنگ روسیه و اوکراین، درگیری‌های 
خاورمیانه، تهدید جنگ هسته‌ای، تغییرات اقلیمی و 

رقابت تسلیحاتی در حوزه هوش مصنوعی را از دلایل این 
به‌روزرسانی اعلام کرد. 

عکس‌نوشت

صفحه نمایش
6.8اینچ

رم
8 و12گیگابایت

حافظه
128و256گیگابایت

رزولوشن
2412×1080پیکسل

باتری
5000میلی‌آمپر ساعت

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
32مگاپیکسل

کشف حیات دور از زمین
نمونه‌های تحلیل شده سیارک مرموز بنو، شواهدی از وجود مواد حیاتی برای زندگی را نشان داده است

یافتن حیات در سیاره‌های دیگر 

مدت‌هاست به یکی از اولویت‌های 
دانشمندان حوزه هوا و فضا تبدیل شده 
است. تحقیقاتی که تاکنون انجام شده، 
هرچند به شکل قطعی نشانه‌ای از وجود 
زندگی در مریخ، قمر مشتری و یا قمر 

زحل نبوده، اما این مسئله باعث نشده 
که دانشمندان از فکر این رویا بیرون 
بیایند. یکی از تحقیقاتی که روز گذشته 
محققان را به تحقق این رویا امیدوار 
کرد، کشف عناصر حیاتی در یک سیارک 

بود؛ کشف شگفت‌انگیزی که می‌تواند 
تمام معادلات را برهم بزند و نشانه‌ای 
باشد از اینکه سیارک‌ها ممکن است در 
تشکیل حیات روی زمین نقش داشته 

باشند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

منشأ حیات زمینسیارک زندگی

دانشمندان با تجزیه و تحلیل نمونه‌های 
سیارک بنو به نکته شگفت‌انگیزی دست 
یافته‌اند: این سیارک با اینکه توده‌ای 
سرد و بی‌جان است و حدود 65میلیون 
سال پیش تشکیل شده، فهرستی غنی 
از مولکول‌های آلی مواد اصلی برای 
زندگی در خود دارد. نمونه‌های سیارک 
 بنو، اواخر سال 2023توسط فضاپیمای

اسیریس -رکس، در داخل کپسولی 
مهروموم شده به زمین آمد. در همان 
ابتدا جزئیات ترکیب مواد آلی و نم‌کهای 
هیدراته در این نمونه‌ها یافت شد. با 
اینکه دانشمندان نشانه‌ای از حیات 
در خود سیارک پیدا نکرده‌اند، اما 
تحقیقات نظریه‌ای را تقویت می‌کند که 

شهاب‌سنگ‌ها و سیارک‌هایی که 
به زمین اولیه برخورد کرده‌اند 

ممکن است ترکیبات اولیه 
لازم برای ایجاد حیات را 

منتقل کرده باشند.

یکی از اسرار نمونه‌های بنو، 
وجود اسیدهای آمینه نهفته 
در نمونه آن است. حیات 
زمینی تقریباً به‌طور کامل به 
آمینواسیدها متکی است اما 
آمینو اسیدهای موجود در بنو 
کمی متفاوت‌تر هستند که نشان 
می‌دهد آنها از طریق فرآیندهای 
غیربیولوژیکی شکل گرفته‌اند. 
اینکه آیا مطالعات آتی روی 
نمونه‌ها این معما را حل خواهد 
کرد یا نه، هنوز پاسخ قطعی 
ندارد؛ اما این یافته‌ها نخستین 
کشفیاتی هستند که به ما در 
درک بیشتر منظومه شمسی 
اولیه و شکل‌گیری حیات کمک 
می‌کنند. این نمونه‌ها برای 
دهه‌ها حفظ خواهند شد؛ 
بنابراین جزئیات و کشفیات 

بیشتری همچنان در راه است.

سیارک بنو در 11 سپتامبر 
1999 کشف شد. در 20اکتبر 
سال2020 فضاپیمای 
اسیریس-رکس با موفقیت 
بر سطح این سیارک فرود 
آمد و نمونه خاک آن را 
جمع‌آوری کرد و در سال 
2023 به زمین آورد

خاک سیارک چه عناصر حیاتی داشت؟

در تحقیقات بعدی مشخص شد که نمونه‌های خاک بنو حاوی 
14آمینواسید از 20اسید آمینه به همراه هر 5 نوکلئوباز که 
DNA و RNA را تشکیل می‌دهند، است؛ عناصری که برای حیات 
روی زمین ضروری است. این نمونه‌ها همچنین شامل آمونیاک 
و فرمالدئید بودند که می‌توانند برای تشکیل مولکول‌های 
پیچیده مانند اسیدهای آمینه موجود در نمونه ترکیب شوند 
که نشان‌دهنده وجود مراحل متعدد توسعه است. همراه با آن 
ترکیبات، حدود 10هزار ماده شیمیایی حاوی نیتروژن در نمونه‌ها 
یافت شد. مانند اسیدهای آمینه و نوکلئوبازها، ترکیبات حاوی 
نیتروژن نقش مهمی در زندگی دارند. همه آن ترکیبات آلی 
برای رشد نیاز به یک محیط مناسب دارند و بنو نیز شواهدی 
از وجود آن را نشان می‌دهد. شواهدی از مواد معدنی آب نمک 
تبخیرشده نیز پیدا شده که نشان می‌دهد بدن مادر بنو - یک 
پیش سیاره یا سیارک بزرگ‌تر - زمانی حاوی 
آب مایع و ترکیبات حیاتی برای زندگی 
ازجمله فسفات‌ها و کربنات‌های 
حاوی سدیم و همچنین 
سولفات‌ها، کلریدها 
و فلوراید بوده 

است.
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در شهر
زینب زینال‌زاده : روزنامه نگار

تلاش برای نجات 
تهران از دود

 پرنده‌های آسیب دیده‌ را برای درمان  
به باغ پرندگان تحویل دهید

 15پل عابرپیاده در مرحله دوم  نوسازی
 در دستور ‌کار قرار گرفت

پرنده‌نگری در شرق پایتخت

پل‌های عابرپیاده مکانیزه 
جان گرفتند

باغ پرندگان تهران با بیش از ۹هزار بال پرنده در 168گونه‌ 
میزبان علاقه‌مندان به طبیعت است

 اتمام مرحله اول طرح نگهداشت پل‌های عابرپیاده 
مکانیزه در تهران

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌15

شهردار تهران در قرار خدمت منطقه5: بهبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی اولویت مدیریت شهری ششم است

طنین بهار انقلاب در مراکز اجتماعی شهر 
براساس پیش‌بینی‌ها امسال آسیب‌دیدگان شهر هم در جشن بهار انقلاب و دهه 
فجر سهیم هستند. براساس گفته‌های سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، جشن دهه فجر در راستای 
تبیین ارزش‌های انقلاب اسلامی در مراکز یاورشهر و پویاشهر برگزار می‌شود. 

علاوه‌برآن تدابیری هم برای ترویج ازدواج آسان در این ایام لحاظ شده‌است.

ایجاد نشاط برای کودکان کار 
جشنواره بزرگ فرهنگی، هنری و ورزشی با هدف ایجاد فضای شادی و نشاط برای کودکان 
کار در تمام مراکز پویا شهر برگزار می‌شود. این جشنواره فرصتی برای استعدادیابی و 

توانمندسازی کودکان کار است که تحت پوشش ۴۰مرکز پویاشهر هستند.

اجرای نمایش در ایستگاه‌های مترو
از دیگر برنامه‌های این ایام که با همکاری معاونت فرهنگی مترو برگزار می‌شود، اجرای 
نمایش در ایستگاه‌های مترو است؛ ‌ ازجمله اجرای نمایش خیابانی در ۱۰ایستگاه 
منتخب مترو چون ایستگاه‌های میدان ولیعصر، تئاتر شهر و میدان امام خمینی. 
نمایش‌ها با موضوعات تکدی‌گری، کودکان کار، اعتیاد و... و با هدف آگاه‌سازی 

شهروندان اجرا می‌شود.

کمک به زوج‌های کم‌بضاعت 
تسهیل ازدواج ازجمله اهداف مدیریت شهری در این دوره است؛ بنابراین در ایام فجر 
2تالار یاس در مناطق۱۲و۱۶ با هدف کمک به زوج‌های کم‌بضاعت به بهره‌برداری 
می‌رسد. همچنین با کمک خیران و گروه‌های جهادی پویش تهیه جهیزیه برای 

زوج‌های کم‌برخوردار را پیگیری می‌کنیم.

برگزاری مسابقات فرهنگی 
برنامه‌های فرهنگی و ورزشی متنوعی برای آسیب‌دیدگان اجتماعی پذیرش‌شده در 
۱۱مرکز یاورشهر و ۱۷مددسرا پیش‌بینی شده‌است و قطعا شرکت در این برنامه‌ها 
سبب افزایش نشاط اجتماعی در گروه‌های هدف به‌ویژه در ایام دهه فجر خواهد 
شد. همچنین در تمام مراکز تحت پوشش سازمان، ویژه‌برنامه‌های ورزشی هم برای 

گرامیداشت این ایام برگزار می‌شود.

قالب‌های جشنواره فرهنگی-هنری

مذهبی 
روخوانی، 

روان‌خوانی، 
قرائت و حفظ 
قرآن‌ و مداحی 

فرهنگی و هنری ‌ 
نقاشی، بازیگری، 

تئاتر، شعر، 
داستان‌نویسی و...

ورزشی 
فوتبال، 

کیک‌بوکسینگ، 
 کاراته، 

اسکیت و...

40 
مرکز پویاشهر 

میزبان جشنواره 
بزرگ فرهنگی 
دهه‌فجر است.

2
تالار یاس در 

ایام دهه فجر به 
 بهره‌برداری 

می‌رسد.

10
ایستگاه مترو برای 
اجرای نمایش‌های 

خیابانی دهه 
فجر هدفگذاری 

شده‌است. 

این روزها شهروندان هنگام تردد در محدوده فرودگاه مهرآباد و 
غرب پایتخت با نقاشی دیواری بزرگی مواجه می‌شوند که در آن 
ویژگی‌های طبیعی، فرهنگ و آداب و سنت‌های 31استان کشور 
با نقش‌های زیبا و رنگ‌های جذاب به تصویر کشیده شده‌است. 
این پروژه بی‌نظیر که در قالب نقاشی‌دیواری طراحی شده، 
همدلی اقوام ایرانی و جاذبه‌های فرهنگی، طبیعی، تاریخی و 
هنری کشور را معرفی می‌کند. پس اگر مشتاقید در یک نگاه با 
مشاهیر، فرهنگ، هنر، آداب و سنت‌ها و ویژگی‌های استان‌های 

مختلف کشور آشنا شوید، سری به خیابان معراج بزنید. 

در امتداد خیابان معراج که راه بروید گذر زمان را احساس نمی‌کنید؛ چراکه 
در هر بخش از دیوار مجموعه هلی‌کوپترسازی، گوشه‌ای از فرهنگ، سنت 
و هنر شهرهای مختلف را تماشا می‌کنید. یک طرف تصویر مرد ماهیگیر و 

نخلستان‌های خوزستان بر دیوار نقش بسته و با فاصله کمی، کوه‌های پربرف اردبیل 
پیش چشمان‌تان ظاهر می‌شود و آن‌سوتر مردمانی که با لباس کردی ساز می‌زنند تا 

گوشه‌ای از فرهنگ کرمانشاه را عیان کنند. چند قدم جلوتر شاهد اجرای 
سنت زیبای قوشمه‌نوازی‌ می‌شوی و هنوز محو تماشای این سنت زیبای 
مردمان خراسان‌شمالی هستی که سوغات و منابع طبیعی سمنان از نمک 
گرمسار تا تپه‌حصار دامغان جلوی چشمت ظاهر می‌شوند. همه این تصاویر و ده‌ها 

تصویر دیگر را می‌توانید در این پروژه فرهنگی و هنری پایتخت ببینید. 

محل اجرای پروژه 
کجاست؟ 

دیوار مجموعه 
هلی‌کوپترسازی در محله 

هوانیروز، منطقه22 

موضوع نقاشی دیواری چیست؟ 
گوشه‌ای از تاریخ، فرهنگ، 

صنایع‌دستی، سوغات، جاذبه‌های 
طبیعی و گردشگری و ویژگی‌های 

خاص 31 استان کشور که در 
یک بوم بزرگ به تصویر کشیده 

شده‌است. 

 هدف از اجرای پروژه
معرفی جاذبه‌های فرهنگی، طبیعی، 

تاریخی و هنری ایران به جهانیان 

مجری پروژه 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران 

زمان شروع پروژه: دی‌ماه 

 بوم بزرگ 
دیواری 

مرجع فرهنگی و آموزشی
علی هاشمی‌شهرکی، رئیس اداره نقاشی سازمان 
زیباسازی تهران: در این پروژه هر استان به یک هنرمند 
بومی اختصاص یافت تا براساس ویژگی‌ها و سنت‌های آن استان 
طرح‌های‌ ویژه‌ای طراحی شدکه به‌طور مستقیم روی دیوارهای 
هلی‌کوپترسازی در حال اجراست. هدف ما این بود که استان‌ها را 
در یک بوم بزرگ به تصویر بکشیم و ویژگی‌های خاص هر استان 
ازجمله تاریخ، فرهنگ، صنایع‌دستی، سوغات و جاذبه‌های طبیعی 
و گردشگری آن را معرفی کنیم. این نقاشی‌ها علاوه بر جنبه هنری 

به‌عنوان یک مرجع فرهنگی و آموزشی نیز عمل خواهند کرد. 

پیام همبستگی فرهنگی و اتحاد ملی 
محمد نیکدل، سرپرست معاونت فرهنگی و هنرهای 
شهری سازمان زیباسازی شهر تهران: پروژه نقاشی 
دیواری هلی‌کوپترسازی نه‌تنها از نظر هنری اهمیت دارد، بلکه 
به‌طور ویژه در معرفی ویژگی‌های فرهنگی و اجتماعی استان‌ها 
نقش مهمی ایفا خواهد کرد. در این نقاشی‌ها به‌طور خاص 
سوغات، صنایع‌دستی، غذاهای محلی و حتی حیوانات بومی هر 
استان معرفی می‌شوند و این باعث می‌شود که هر نقاشی نه‌تنها 
یک اثر هنری بلکه یک مرجع آموزشی در حوزه فرهنگ و تاریخ 
استان‌ها باشد. این پروژه به‌عنوان یک طرح نمادین نه‌تنها به 
معرفی ویژگی‌های فرهنگی و طبیعی استان‌ها می‌پردازد، بلکه 
پیام همبستگی و اتحاد فرهنگی در سطح ملی را به مخاطبان 

منتقل می‌کند. 

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

3100
مترمربع مساحت 
این نقاشی دیواری 

است. 

31
هنرمند در طراحی 
و اکران این نقاشی 
دیواری مشارکت 

کردند. 

‌۸۰۰
 دستگاه اتوبوس 
طلب شهرداری 
تهران از بخش 
خصوصی است

۲۵۰۰
 دستگاه اتوبوس 
توسط شرکت 
خارجی تأمین 

می‌شود

۱۱۸۱
 دستگاه واگن 
ظرفیت ناوگان 
متروی تهران 

است

اکران همدلی ایرانی در پایتخت 
اجرای بزرگ‌ترین نقاشی دیواری پایتخت بر پیکره مجموعه هلی‌کوپترسازی به اتمام رسید 

شهرداری تهران برنامه‌های ویژه‌ای برای دهه فجر تدارک دیده است
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بهار آزادی در تهران
شهرداری تهران برنامه‌های ویژه‌ای برای دهه فجر تدارک دیده است

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

با آغاز ایام دهه فجر بار دیگر نوای »بوی گل 
سوسن و یاسمن آمد و....« طنین‌انداز‌ شده 
است. شهر را با ریسه‌های نوری و رنگی آذین 
بسته‌اند و پرچم ۳رنگ کشور در جای‌جای 
تهران به اهتزاز درآمده و همه‌‌چیز برای برپایی 
جشن پیروزی مهیاست. معاونت امور اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران امسال همزمان 
با تقارن چهل‌وششمین بهار آزادی و ایام 
شعبانیه برنامه‌های ویژه‌ای پیش‌بینی کرده که 
شهروندان با شرکت در آنها می‌توانند خاطرات 
سال۵۷ را تورق کنند. محمدامین توکلی‌زاده، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
در توضیح برنامه‌های دهه‌فجر تأکید می‌کند 
که برنامه‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که 
اعضای خانواده‌ها بتوانند در آنها شرکت کنند.

شنبه  شنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93199319
کاهش پیام‌های 137 در شرق تهران

محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: شاهد کاهش ۹۰درصدی پیام‌های 
دریافتی از سامانه۱۳۷ در منطقه13 در شرق تهران هستیم که نشان‌دهنده رضایت شهروندان و ارتقای 
کیفیت خدمات ارائه شده است. این موفقیت نتیجه همکاری و همدلی تمامی کارکنان و مدیران منطقه است.

طرح جدید میدان سبلان تا پایان سال به ثمر می‌رسد
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: پیشرفت پروژه میدان سبلان از 60درصد 
فراتر رفته است و با تکمیل پل روگذر، میدان سبلان تا پایان امسال در طرح جدید خود جای می‌گیرد. همچنین 

دسترسی‌های بزرگراه شهید صیاد شیرازی نیز در بهار سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

راهیان نور انقلاب 
این برنامه به بازدید از مکان‌هایی مانند 
برج آزادی، خانه‌موزه شهید مطهری، 
خانه‌موزه شهید بهشتی، موزه عبرت، 
باغ‌موزه قصر، موزه ملی انقلاب اسامی 
و دفاع‌مقدس، کاخ نیاوران و... اختصاص 
دارد و تا روز ۲۲بهمن اجرا می‌شود. برای 
اعزام کاروان راهیان‌نور از هر منطقه برنامه 

زمانبندی تعیین شده است.

جشنواره‌های منطقه‌ای
جشنواره و نمایشگاه‌های موضوعی 
)گردشگری و صنایع‌دستی( در قالب 
برنامه »تهران شاد« در مناطق برپا 
می‌شود. همچنین در ایام دهه فجر شاهد 
برپایی نشست‌هایی با موضوع گردشگری 
انقلاب اسلامی در قالب برنامه »مکتب 

تهران« در مناطق خواهیم بود.

تور دوچرخه‌سواری
تور دوچرخه‌سواری هم ازجمله 
برنامه‌های پیش‌بینی‌شده ایام دهه فجر 
است. شهروندان از طریق این وسیله 
پاک می‌توانند از جاذبه‌های گردشگری 
منطقه خود بازدید کنند. همچنین 
این تور فرصتی برای ترویج فرهنگ 
دوچرخه‌سواری، گردشگری آسان و 

ارزان و رسیدن به هوای پاک است.

برپایی دهکده‌های اقوام ایرانی
روز ۲۲بهمن با هماهنگی شورای تبلیغات 
اسامی و مناطق ۲۲گانه در طول مسیر 
راهپیمایی، دهکده اقوام ایرانی برپا می‌شود. 
در این دهکده‌ها اقوام از استان‌های مختلف 
با برپاکردن سیاه‌چادرها، پوشیدن 
لباس‌های محلی، اجرای موسیقی‌های 
سنتی و پخت غذاهای محلی، صحنه‌های 

همدلی را به تصویر می‌کشند.

شاهنامه‌خوانی در فجر
در دهه فجر امسال برای اولین‌بار، 
شاهنامه‌خوانی در قالب برنامه »شهر 
در آغوش حماسه« خواهیم داشت 
که در مناطق ۲۲گانه اجرا می‌شود. 
موشن‌گرافی، تصویر، خوانش، نقالی، 
فیلمنامه‌نویسی و تئاتر، محورهای این 
برنامه هستند و در پایان دهه فجر هم 

از برگزیدگان تقدیر می‌شود.

درخواست ایمن‌سازی‌ محور جاده‌ای پیر سهراب و 
مسیرهای مرتبط با آن 

 متأسفانه محور جاده‌ای پیر سهراب و مسیرهای مرتبط 
با آن در شهر چابهار، وضعیت بسیار نامناسبی دارند؛ 
فرسودگی آسفالت، نبود علائم ایمنی و راهنمایی و 
رانندگی و ناهمواری مسیر از مواردی است که این 
محور را برای تردد بسیار ناایمن کرده است؛ درحالی‌که 
این مسیر برای حمل‌ونقل محصولات کشاورزی و 
همینطور تردد شهروندان بسیار ضروری و مهم است؛ 
لذا ایمن‌سازی‌ و رفع نواقص این محور حیاتی، بسیار 

ضروری است.
 دری‌زاده از چابهار

کرمان خودرو کشنده‌های دایون نیوفیس را تحویل 
نداد

از 2 سال قبل برای تحویل کشنده دایون نیوفیس در 
شرکت خودروسازی بزرگ کرمان ثبت‌نام کردیم و قرار 
بود شش ماهه کشنده‌ها تحویل شود ولی خبری نشد. 
بعد گفتند تکمیل وجه کنید تا تحویل شود. تکمیل وجه 
هم صورت گرفت و باز هم خبری نشد. از سازمان‌های 
ذیربط و صنعت و معدن پیگیری کردیم گفتند شکایت 
کنید! مگر قشر راننده چقدر توان مالی دارد که بعد از 
پرداخت 4میلیارد آن هم با فروش خودروی قبلی و خانه، 
‌هنوز بتواند هزینه کند و وکیل بگیرد که حق قانونی‌اش 
را بگیرد. اکنون 300نفر هستیم که با این مشکل دست 
به گریبان هستیم و اغلب‌مان بی‌خودرو مانده‌ایم چرا که 
با فروش وسیله قبلی توانسته بودیم تامین وجه کنیم. 

لطفا صدای ما را به گوش مسئولان برسانید.
زمانی از تهران 

تحمیل خرید اضافه به مشتریان در تره بار تهران 
ممنوع شود

در اغلب میادین تره بار تهران مسئولان غرفه‌ها در 
زمان فروش سبزی توجهی به میزانی که مشتری گفته 
نمی‌کنند. امکان ندارد شما نیم کیلو سبزی بخواهيد و 
آنها یک کیلو ندهند. گاهی این اضافه فروش به دو برابر 
می‌رسد که با توجه به نیاز مشتری ممکن است هزینه‌زا 
و اسراف باشد. شکایت به مدیریت هم اغلب با یک 
توصیه پایان می‌یابد. نکته دیگر اینکه چرا در برخی از 
این میادین سرویس بهداشتی، خودپرداز و نمازخانه 

وجود ندارد.
محبوبی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

تماشای تهران در مسیرهای ۱۹گانه
بنا به مطالبه شهروندان امسال‌ گردشگری 
پایتخت در ایام دهه فجر را برنامه‌ریزی کرده‌ایم 
که در قالب برنامه »تماشاگر تهران« تا ۳۰بهمن 
اجرا می‌شود. شهروندان با شرکت در تورهای 
پیاده‌روی می‌توانند در مسیرهای ۱۹گانه به 

تماشای جاذبه‌های تهران بپردازند.
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شهرداری تهران برنامه‌های ویژه‌ای برای دهه فجر تدارک دیده است

شنبه  شنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93199319
تسهیل بهره‌مندی شهروندان از خدمات ورزشی با شهرزاد

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران: ارائه‌ آنلاین خدمات ورزشی در نرم‌افزار شهرزاد 
موجب تسهیل استفاده‌ شهروندان از امکانات ورزشی و کاهش صف‌هایی شده که گاه برای ثبت‌نام در 

دوره‌های پرمخاطب ایجاد می‌شود. 

شاخص‌های ارزیابی عملکرد در شهرداری تهران بازنگری می‌شود
علی علاءالدینی، مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری: خبرگان حوزه‌های تخصصی در 
سازمان‌ها و شرکت‌ها و مناطق ۲۲گانه در بازنگری شاخص‌های ارزیابی عملکرد واحدهای تابعه شهرداری 
مشارکت کردند که بیش از ۲۰شاخص و ۱۰۰زیرشاخص ارزیابی عملکرد در مناطق ۲۲گانه بازنگری شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تلاش برای نجات تهران از دود
شهردار تهران در قرار خدمت منطقه5: بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی، اولویت مدیریت شهری ششم است

پرنده‌نگری در شرق پایتخت
باغ پرندگان تهران در میان جنگل‌های لویزان در شمال 
شرق پایتخت، بزرگ‌ترین باغ پرندگان کشور به‌حساب 
می‌آید؛ باغی که شبیه محیط طبیعی زندگی پرندگانش 
ساخته شده و به‌گفته مدیر این باغ، هزینه‌های نگهداری 
آن هم تماماً از منابع داخلی تامین می‌شود. درآمد حاصل 
از بازدید مردم از این مجموعه برای پرندگان و بهبود 
شرایط آنها هزینه می‌شود و از این‌رو بازدیدهای ما 
می‌تواند کمکی به حفظ کیفیت زندگی مهمانان این باغ 
باشد. ضمناً مردم می‌توانند اگر پرنده آسیب دیده‌ای 

را مشاهده کردند برای درمان به این باغ تحویل دهند.

 

سرنوشت پرنده‌هایی که به پارک ارجاع می‌شوند
گونه‌های خاصی که توسط شهروندان یا محیط‌زیست ارجاع 
می‌شوند، تحت مراقبت قرار می‌گیرند و در صورت امکان، به 
طبیعت بازگردانده می‌شوند و گونه‌هایی که قابلیت رهاسازی 

ندارند در باغ نگهداری می‌شوند.

 اقداماتی که در باغ پرندگان انجام می‌شود‌
  نگهداری گونه‌های مختلف پرندگان 

 قرنطینه پرندگان بیمار با پروتکل‌های سختگیرانه
  درمان و رهاسازی پرندگان آسیب‌دیده 

  واکسیناسیون دوره‌ای پرندگان با نظارت دامپزشکی
  تلاش برای ارتقای استانداردهای نگهداری از پرندگان

 گونه‌های اصلی موجود در اینجا کدامند؟
 ماکیان مانند مرغ و خروس‌های ابریشمی و لهستانی

گنجشک‌سانان مانند انواع قناری و فنچ
 انواع قو، پلیکان، غاز، اردک، قرقاول، فلامینگو و غیره 

 طوطی‌سانان
 پرندگان گرمسیری مثل طاووس و شترمرغ 

 پرندگان شکاری مثل عقاب، شاهین، جغد و لاشخور

 چه امکانات تفریحی و رفاهی فراهم است؟
آلاچیق و نیمکت‌های چوبی

 رستوران، کافه و بوفه
 غرفه عکاسی با پرندگانی مثل طوطی و عقاب‌های 

آموزش‌دیده به همراه مربی
بخش تاچ برد )Touch Bird( برای ارتباط مستقیم و 

نوازش برخی از پرندگان مثل طوطی
 آبشارهای کوچک، برکه‌ها و پل‌های چوبی 

 ماشین برقی و درشکه برای حمل‌ونقل افراد کم‌توان و سالمند
  کارگاه نقاشی مخصوص کودکان

  کلبه گیاهان
  کلینیک تخصصی پرندگان 

  زمین بازی مخصوص کودکان
  تحویل پرنده به باغ پرندگان

  نمازخانه
  پارکینگ

  سرویس بهداشتی

راه‌های دسترسی 
 اتوبوس: نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس، ایستگاه 
شهید رسولی است که حدودا ۳۰۰متر تا باغ فاصله 
دارد. شما می‌توانید سوار اتوبوس‌های مسیر پایانه 
شهید دستواره- پایانه افق شوید و پس از پیاده‌شدن در ایستگاه 

شهید رسولی تا ورودی باغ پیاده‌روی کنید.

مترو: ایستگاه متروی شهید باقری و ایستگاه 
دانشگاه علم و صنعت در چند کیلومتری باغ قرار 
دارند. شما می‌توانید در یکی از این ایستگاه‌ها 

پیاده شوید و فاصله باقی‌مانده تا باغ را تاکسی بگیرید.

ماشین شخصی: می‌توانید وسیله نقلیه خود را 
در پارکینگ مجموعه قرار دهید و با ون یا 
اتوبوس‌های باغ‌ به ورودی باغ پرندگان برسید.

»قرار خدمت« وعده حضور شهردار تهران در مناطق 
‌۲۲گانه و دیدار با مدیران شهری و گفت‌وگوی بی‌واسطه 
با شهروندان است و هر هفته در یکی از مناطق کلید 
می‌خورد. علیرضا زاکانی در قرار خدمت اخیر خود 
به منطقه‌۵ رفت و از جهش بزرگ در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی خبر داد و گفت که مدیریت شهری در دوره 
ششم تلاش می‌کند تا تهران را از آلودگی هوا نجات دهد 
و ازاین‌رو بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی اولویت است. 
سکان‌دار پایتخت اقدامات انجام‌شده در ابعاد مختلف 

امور شهر را توضیح داد که در ادامه می‌خوانید.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

طلب ‌۳۳۰۰دستگاه اتوبوس 
راه نجات پایتخت از آلودگی هوا گران‌کردن 
شهر نیست که عده‌ای دنبال آن بودند؛ بلکه 
افزایش خدمت و توسعه حمل‌ونقل عمومی 
است. شهرداری تهران ‌۸۰۰دستگاه اتوبوس از 
بخش خصوصی و ‌۲هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس 
از شرکت‌های خارجی طلب دارد و ‌۶۰۰دستگاه 

اتوبوس هم در حال بازسازی است.

افزایش اتوبوس در ۴۱ ماه
 ‌۴۱ماه قبل که مدیریت تهران را تحویل 
گرفتیم ‌۸۶۰دستگاه اتوبوس در گردش فعال 
وجود داشت که این تعداد امروز به بیش از 
‌۲هزار و ‌۳۰۰دستگاه اتوبوس در گردش فعال 
رسیده است. همچنین به‌زودی تعداد این 

اتوبوس‌ها به ‌۶هزار دستگاه‌ افزایش می‌یابد.

افزایش ایستگاه‌های مترو
در ناوگان ریلی هم تعداد ایستگاه‌های مترو از 
۱۴۲ به ۱۵۹ ایستگاه افزایش‌یافته است. ظرفیت 
مترو هزار و‌۱۸۱ دستگاه واگن در ‌۲۵سال بود که 
از طریق انعقاد قرارداد ‌۲۵بهمن امسال هزار و 
‌۱۸۴دستگاه واگن جدید به کشور وارد می‌شود 

که بخش قابل‌توجهی اختصاص به تهران دارد.

نوسازی از طریق مشوق
حدود ‌۹۳۰هزار پارسل )قطعه( ناپایدار در شهر تهران وجود 
دارد ‌ که ‌۴۰۰هزار پارسل با خطر جدی مواجه است.‌ برای 
برون‌رفت از شرایط بحرانی در زمان وقوع حوادث غیرمترقبه 
)زلزله و...(، نوسازی تنها گزینه است که می‌توان این کار را با 

ارائه مشوق به شهروندان تسریع و تسهیل کرد.

توجه به کالبد فرهنگی
توجه به کالبد فرهنگی شهر تهران یک ضرورت است و 
مدیریت شهری باید کالبد و روح شهر را از طریق مدیریت 

مشارکتی و با همراهی مردم پیگیری کند. البته که 
مدیریت شهری در خط مقدم خدمتگزاری به مردم قرار 
دارد و اگر دشمن به‌دنبال ناامید‌کردن مردم است، ما با 

خدمت‌رسانی مطلوب می‌توانیم مردم را امیدوار کنیم.

رأی مردم؛ اصل حکومت‌داری
انقلاب اسلامی تفاوت‌های جوهری )تفاوت‌های جدی( 
با دیگر انقلاب‌های دنیا دارد که مهم‌ترین آن، اصل 
حکومت‌داری بر مبنای رأی مردم است. مشکلات 
متعددی در کشور و تهران وجود دارد و توجه و 

میدان‌دادن به مردم و استفاده از ظرفیت‌های مردمی با 
اکسیر مشارکت نجات‌دهنده است.

حل مشکلات با همراهی مردم
تجربه نشان داده در ‌۴۶سال گذشته هرگاه برای حل 
مشکلات به مردم رجوع کرده‌ایم، موفق بوده‌ایم. امروز 
نیز بسیاری از مشکلات کشور مانند چالش ناترازی انرژی 
با همراهی مردم حل‌شدنی است. همچنین مشکلاتی 
مانند بحران مسکن را از طریق پیش‌بینی مشوق‌ها در 

بافت فرسوده می‌توان حل کرد.

 نخستین بوستان بانوان 
منطقه ساخته می‌شود

محمدرضا پوریا فر، شهردار منطقه‌۵ هم 
در قرار خدمت اقدامات صورت‌گرفته و 
برنامه‌های پیش‌بینی‌شده را توضیح داد 
و گفت که ساخت نخستین بوستان بانوان 

منطقه در دستور کار قرار گرفته است.

تشکیل قرارگاه فرهنگی: این قرارگاه با 
حضور دستگاه‌های تأثیرگذار مانند بسیج 
راه‌اندازی می‌شود و تلاش می‌کنیم در این 
قرارگاه، هم‌افزایی بین دستگاه‌ها را در امور 

فرهنگی افزایش دهیم.

حل مشکل ۱۵ساله: با بهره‌برداری از 
‌۸تقاطع اصلی )‌۵تقاطع تا پایان بهمن 
امسال و ‌۳تقاطع هم تا خرداد سال آینده( 
مشکل ۱۵ساله ترافیک منطقه حل می‌شود.

 ‌۸۰۰
دستگاه 

اتوبوس طلب 
شهرداری 

تهران از بخش 
خصوصی 

است.

 ۲۵۰۰
دستگاه 

اتوبوس توسط 
شرکت خارجی 
تأمین می‌شود.

 ۲۳۰۰
دستگاه اتوبوس 
در گردش فعال 

 در تهران 
وجود دارد.

 ۱۱۸۱
دستگاه 

واگن ظرفیت 
ناوگان متروی 
تهران است.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارمحیط زیست

نصب پروتز برای عقابی که نوکش 
آسیب دیده بود

مجید قبادی، مدیر باغ پرندگان تهران: تاکنون 
گونه‌های مختلفی از پرندگان شکاری یا زینتی که 
آسیب‌دیده یا بیمار هستند، به این مجموعه ارجاع 
داده شده‌اند. تیم دامپزشکی تاکنون موارد متعددی 
را درمان کرده و درصورت امکان، این‌ گونه‌ها را با 
حضور نمایندگان محیط‌زیست رهاسازی می‌کنند و 
به طبیعت باز می‌گردانند. برای نمونه، عقابی که نوک 
آن آسیب دیده بود به این مرکز ارجاع و با نصب پروتز، 
درمان شد و هر ۶ تا ‌۸ماه یک‌بار باید پروتز جدیدی 

برای این پرنده نصب شود.

ساعت کاری 
هر روز و ایام تعطیل 

 رسمی از ساعت
 ۱۰ صبح تا ۱۷ پذیرای 

بازدیدکنندگان 
است.

نشانی 
بزرگراه شهید بابایی 
شرق، بعد از خروجی 
هنگام، لاین کندروی 
شهرک امید، خیابان 

کوهستان 

168گونه
‌ در باغ پرندگان 
تهران نگهداری 

می‌شوند.
9هزار پرنده 

در باغ پرندگان 
پایتخت وجود 

دارد.
20 هکتار 

وسعت باغ 
پرندگان تهران 

است.

رونمایی از پوستر ایران
در قرار خدمت منطقه5 از پوستر ایران که به مناسبت 
دهه فجر طراحی شده، رونمایی شد و علیرضا زاکانی 

پای این پوستر امضای یادگاری زد.

 ۹۳۰
هزار سازه 
ناپایدار در 
شهر تهران 
وجود دارد.

نشان تحولات خوشایند
طرح‌های اکران‌شده در کمپین 
»هوا دلپذیر شد« به زیبایی 
نشان‌دهنده تحولات مثبت و 
خوشایند پس از انقلاب و فضایی 

نویدبخش برای آینده است.

یادآوری روزهای انقلاب
نمایش تصاویر تاریخی و مهم از روزهای 
انقاب در قالب کمپین »تصاویر 
روزهای انقلاب« انجام می‌شود که 
یادآور ایثارها و فداکاری‌های مردم 
ایران است و روح مبارزه و آزادی را در 

قلب مردم زنده می‌کند.

پیش‌بینی چشمه‌های 
بهداشتی

در راستای خدمت‌رسانی به 
شرکت‌کنندگان در راهپیمایی 
۲۲بهمن و رفاه بیشتر شهروندان، 
۱۴۰چشمه سرویس بهداشتی 

پرتابل پیش‌بینی‌ شده است.

نصب لاله‌های رنگی
المان‌های حجمی به نام 
»لاله‌های رنگی« در میدان 
انقلاب نصب شده که این 
المان‌ها علاوه بر ایجاد نشاط در 
شهر نمادی از پیام امید و آینده 
روشن انقلاب اسلامی هستند.

 برجسته‌سازی
 پیام‌های انقلاب

فضاسازی‌های هنری و فرهنگی 
باهدف‌ برجسته‌سازی پیام‌های 
انقلاب و ایجاد فضایی معنوی، 
هنری و فرهنگی در سطح شهر 

طراحی شده است.

نورافشانی نماد تهران
 برای بزرگداشت روز تاریخی 
۲۲بهمن1357، میدان آزادی 
به‌عنوان نماد تاریخی انقلاب در 
22بهمن امسال به‌صورت ویژه 

نورافشانی می‌شود.

تهران غرق نور می‌شود
یکی از برنامه‌های مهم سازمان زیباسازی 
شهر تهران در ایام دهه فجر، نورافشانی 
در معابر است؛ برنامه‌ای که از طریق 
۴۲هزارو۵۰۰شوت نورافشانی، تهران 
را غرق نور می‌کند. در کنار این جشن 
باشکوه، کارهای دیگری هم در راستای 
گرامیداشت چهل‌وششمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی انجام شده که در 

ادامه به اهم آنها اشاره شده است. گذر باغ فردوس: باغ فردوس، موزه سینما، موزه 
موسیقی، موزه حسابی، باغ‌موزه هنر ایرانی

گذر مشاهیر: امامزاده صالح)ع(، خانه‌موزه سیمین 
و جلال، خانه نیما یوشیج، باغ علاء‌السلطنه

 

منطقه
یک

گذر کن: پل آجری حاج‌ 
محمدعلی، کوچه باغات کن، 

امامزاده شعیب)ع(

منطقه
۵ 

گذر هنر تا فرش: موزه 
فرش، پارک لاله، موزه 

هنرهای معاصر

منطقه
۶ 

منطقه
11 

گذر ولیعصر: خانه مینابی، حمام تاریخی انصاری، خانه امیر بهادر
گذر راه‌آهن: میدان و مجموعه ایستگاه راه‌آهن، قهوه‌خانه آذری

خانه فروغ فرخزاد، خانه انیس‌الدوله
گذر حسن‌آباد: میدان حسن‌آباد، موزه ثبت‌احوال، خانه‌موزه مقدم، موزه قرآن

گذر هنر و فلسفه: تئاتر شهر، خانه حکمت و فلسفه، کوچه لولاگر

منطقه
12 

گذر میدان مشق: موزه صنعتی، سردر باغ ملی، موزه پست، مجموعه موزه ملک، موزه بانک ملی
گذر گلستان: خیابان باب همایون، کاخ دادگستری، مسجد ارک، کاخ گلستان، رادیوی تهران

گذر ناصرخسرو: بانک تجارت، دارالفنون، خانه امام‌جمعه، سرای روشن، شمس‌العماره
گذر ادیان: موزه ایران باستان، کلیسای انجیلی، موزه آبگینه، کافه نادری، موزه مردم‌شناسی ارامنه ایران
گذر بهارستان: موزه هنرهای ملی، باغ نگارستان، میدان بهارستان، ساختمان مجلس، عمارت مسعودیه

گذر پامنار: باغ شازده، خانه اردیبهشت، مسجد زینب‌کبری، پامنار تهران
گذر میرمحمود وزیر: خانه قوام، خانه مهربان، خانه‌موزه مدرس، عمارت دبیرالملک، حمام نواب، امامزاده یحیی)ع(

گذر لاله‌زار: عمارت بانک تجارت، تئاتر دهقان، خانه بوشهری‌ها، گراند هتل، خانه اتحادیه

منطقه
20

گذر خفتگان ری: حرم شیخ‌صدوق، آشنایی با مشاهیر خفته 
در آرامستان ابن بابویه، برج طغرل

گذر ری: چشمه‌علی، باروی ری، دژ رشکان، موزه صنعت کارخانه سیمان
در محضر سیدالکریم: کاروان‌سرا، بازار ری‌ 

مسیرهای ۱۹گانه گردشگری مناطق کجاست؟

همبستگی ملی 
حدود ۱۴هزار پرچم 
ایران در نقاط مختلف 
تهران نصب شده است 
که این پرچم‌ها نمادی از 
همبستگی ملی و افتخار 

انقلاب اسلامی هستند.

پور
اه 

رپن
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

 اکران شعار
 »تا انقلاب مهدی«

 امسال این شعار به‌عنوان محور اصلی 
برنامه‌ها انتخاب و در قالب پوسترهایی 
با تصاویر شهدا و چهره‌های برجسته 
فرهنگی و ورزشی در معابر عمومی 

اکران شده است.

 نمایش تاریخ روی 
برج آزادی

 مراسم ویدئومپینگ ایام فجر با 
استفاده از فناوری‌های پیشرفته 
روی برج آزادی اجرا و تاریخ 
و دستاوردهای انقلاب اسلامی 
به‌صورت بصری و جذاب نمایش 

داده می‌شود.

تداعی حس نوستالژی
کمپین  طریق  از 
»دوست‌داشتنی‌ترین روزهای 
تهران« تصاویر پرشکوه و زیبا از 
روزهای انقلاب اسامی نمایش 
داده می‌شود که تداعی‌کننده حس 

نوستالژی و غرور ملی هستند.
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عک
پل‌های عابرپیاده مکانیزه جان گرفتند

اتمام مرحله اول طرح نگهداشت پل‌های عابرپیاده ‌مکانیزه در تهران

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93199319
افتتاح و کلنگ‌زنی۱۲۰۰ پروژه در استان تهران

سیدکمال‌الدین میرجعفریان، سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران: ‌‌در ایام دهه فجر 
مجموعا ۱۲۰۰پروژه عمرانی و اقتصادی در استان تهران قابل افتتاح و کلنگ‌زنی خواهد شد. از این تعداد، 

۱۰۹۰پروژه با ۳۹همت قابل افتتاح و ۱۱۰پروژه نیز با ۶ همت در استان تهران کلنگ‌زنی شده است.

خداحافظی با دوربرگردان‌های حادثه‌ساز تهران
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ:‌تصادف‌های خیلی شدیدی بابت 
دوربرگردان‌های غیراصولی میان بزرگراه‌ها داشته‌ایم که حذف آنها آغاز شده است و احداث دوربرگردان‌های جدید 

به‌صورت پل و زیرگذر در دستور کار حوزه عمرانی شهرداری تهران قرار گرفته که البته این کار قابل تقدیر است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 بهسازی تابلوهای اسامی معابر، مرمت آسفالت، 1
رنگ‌آمیزی ایستگاه‌های اتوبوس، حذف زوائد 

فیزیکی و... در خیابان کنگان انجام می‌شود.

منطقه 

 طرح ساماندهی بساط‌گستران با مشارکت 9
شهرداری منطقه در ناحیه یک و 2 اجرا شد.

منطقه 

 نمایشگاه خلاقیت دانش‌آموزی با محوریت 5
پسماند و تفکیک زباله از مبدأ در دبستان بهار 

دانش برگزار شد.

منطقه 

 میثاق‌نامه »کلاه ایمنی، کلاه زندگی« توسط 3
شهردار منطقه و مسئولان راهور رونمایی و به 

امضا رسید.

منطقه 

 مجموعه فرهنگی الگونما ویژه خانواده‌ها و 11
)جای  نوجوانان در حاشیه بوستان رازی 

انبارپسماند سابق( راه‌اندازی می‌شود.

منطقه 

 مراسم تنفیذ احکام هیأت امنای محله‌های 7
چهارده‌گانه منطقه با اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران و به میزبانی فرهنگسرای اندیشه برگزار شد.

منطقه 

 ویژه‌برنامه دورهمی خانواده‌محور با موضوعات 2
روانشناسی و روابط خانوادگی و اجتماعی در سرای 

محله آسمان برگزار شد.

منطقه 

 عملیات ساخت رفیوژ میانی بزرگراه شهید 10
نواب صفوی در حدفاصل تونل توحید تا پل 

امام‌خمینی)ره( به پیشرفت ۱۰۰درصدی رسید.

منطقه 

 میادین، معابر و ساختمان‌های بلندمرتبه به 6
مناسبت چهل‌وششمین سالگرد پیروزی انقلاب 

اسلامی آذین‌بندی و فضاسازی شد.

منطقه 

 نمایشگاه بهاره از 7 تا 17اسفند در فرهنگسرای 4
اشراق دایر و کالاها با تخفیف ۵ تا ۳۰درصدی 

عرضه می‌شود.

منطقه 

 نشست هماهنگی اجرای طرح تحولی نگهداشت 8
فنی وعمرانی معابر برگزار و بر جلوگیری از فرسودگی 

شهر و کاهش هزینه‌های عمرانی تأکید شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 2دستگاه خودروی نوماند جدید به درخواست 12
شهروندان، یکی مقابل ساختمان پلاسکو و 

دیگری در خیابان ملت استقرار یافت.

منطقه 

 ایستگاه‌های تندرستی بوستان‌های منطقه 18
ازجمله بوستان پروین اعتصامی، دوستدار کودک 

و انرژی نونوار و تجهیز شدند.

منطقه 

 پویش دوشنبه‌های ورزشی بانوان در راستای 16
ارتقای سامت جامعه در ایستگاه ورزش 

شهروندی آغاز شد.

منطقه 

 طرح طعمه‌گذاری و مبارزه با جوندگان مضر 14
به‌منظور پاکسازی محیط شهری در منطقه 

اجرایی شد.

منطقه 

 تابلوهای غیرمجاز واحدهای تجاری از معابر 20
ناحیه5 جمع‌آوری شد.

منطقه 

 نشست هم‌اندیشی تدوین اطلس پیشرفت محله‌های 13
کم‌برخوردار منطقه با هدف بررسی چالش‌ها، ارائه راهکارها 

و برنامه‌ریزی برای توسعه این محدوده‌ها برگزار شد.

منطقه 

 بیش از 3تن پسماند از 2گاراژ غیرقانونی در 19
محدوده خلازیر جمع‌آوری شد.

منطقه 

 عملیات نصب تابلوهای شناسایی معابر با هدف 17
بهبود وضعیت شناسایی نشانی توسط شهروندان 

به اجرا درآمد.

منطقه 

 مخازن زباله معابر محله افسریه با هدف 15
جلوگیری از شیوع آلودگی‌ها مرمت و بازسازی 

شد.

منطقه 

 کارگاه آموزشی تفکیک پسماند در فضاهای 21
آموزشی، راسته‌های تجاری و... در حال اجراست.

منطقه 

 یک باب ساخت‌وساز غیرمجاز در روستای کشار 22
بالا با هدف جلوگیری از تخلفات سودجویان 

تخریب شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

عابران پیاده در خیابان‌های پایتخت، صاحب 
بیش از 800پل هستند که از میان آنها 112پل 
به پله‌برقی مجهز است. به‌گفته مجید امانی، 

سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری 
تهران، مرحله اول نوسازی یونیت‌های پله‌برقی 
پل‌های عابرپیاده مکانیزه به پایان رسید و 

مرحله دوم این طرح هم به سرعت در حال انجام 
است تا خیال شهروندان از ایمنی و سلامت این 
پل‌ها در خیابان‌های مختلف شهر راحت باشد.

 بزرگراه شهید چمران – جلال‌آل‌احمد )گیشا(
  سمندر- خزانه

  بزرگراه نواب – امام‌خمینی)ره(
  20متری افسریه

 میدان صنعت، ابتدای بلوار فرحزادی
  چهارراه سرسبز

 میدان 9دی
 خاقانی - باباطاهر

 بزرگراه شهید سلیمانی)رسالت( 
  بزرگراه شهید باقری
  چهارراه تهرانپارس 

 سیدخندان 
 استاد حسن بنا 

  خیابان آزادی - بهبودی )مقابل وزارت کار( 
 میدان امام حسین)ع(

نگهداشت پل‌های عابر مکانیزه در 
راستای انسان‌محوری است

مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران:

تعدادی از پل‌های عابرپیاده در تهران نیازمند نوسازی 
است، برخی نیاز به تعمیرات اضطراری و به‌روز‌رسانی 
و بعضی دیگر نیز با هماهنگی حوزه حمل‌ونقل در 

کمیته گذرگاه‌های عابرپیاده در دستورکار حذف 
یا تبدیل به رمپ قرار دارند. برنامه‌ریزی لازم برای 
نگهداشت هر چه بهتر پل‌های عابرپیاده مکانیزه 

شهر تهران در راستای انسان‌محوری 
انجام شده است.

 چه
 اقداماتی 

برای 
نگهداشت 

پل‌های 
عابر پیاده 

مکانیزه 
انجام 

می‌شود؟

استقرار نگهبان‌های آموزش‌دیده و آشنا با موضوع‌های ایمنی

 نصب در برقی کرکره‌ای )Roll up( ورودی پل‌ها

  نصب دوربین مداربسته به‌منظور پیشگیری 
از سرقت و بررسی حوادث احتمالی

 نصب‌ حسگرهای ایمنی متعدد و حسگر حرکتی با قابلیت تشخیص 
عابر از 1.5متری با هدف کاهش مصرف برق و استهلاک قطعات

استفاده ‌100درصدی‌ از ظرفیت شرکت‌های ‌داخلی   

استفاده از‌مواد و مصالح بادوام‌تر نسبت به قبل 

یونیت پله‌برقی پل‌های عابرپیاده 
مکانیزه در تهران نوسازی شد. 65

پل عابرپیاده مکانیزه در این طرح 
مشمول نوسازی یونیت‌ها شد. 14

یونیت پله‌برقی مربوط به پل‌های عابر 
مورد بررسی فنی قرار گرفت. 449

‌دستگاه آسانسور در پله‌برقی‌های 
مکانیزه تهران فعال است. 18

 پل‌های عابرپیاده 
 کدام تقاطع‌ها 
در مرحله اول 
نوسازی شد؟

72یونیت پله‌برقی 
در 15پل عابرپیاده برای نوسازی در مرحله 

دوم دستور کار سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران قرار گرفت.

گزارش آگهی



وقتی مستقل‌شدن ترسناک است
بیکاری، ادامه تحصیل و مسائل فرهنگی دست به دست هم داده‌اند تا جوان ایران تمایلی به مستقل شدن نداشته باشد

سدی به نام کنکور 
آمار دانش‌آموزانی که پشت کنکور مانده‌اند تا شانس خود 
را برای پیدا‌کردن شغل از مسیر دانشگاه امتحان کنند، هر 
سال رو به افزایش است. هر چند آمار مستندی از تعداد 
پشت‌کنکوری‌ها وجود ندارد اما می‌توان به آمار ارائه‌شده از 
سوی علی عبدالعالی، کارشناس آموزش و پرورش تکیه کرد. 
او در سال 1400اعلام کرده بود: » ما ۹۰۰ هزار دانش‌آموز 
داشتیم، اما بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر در کنکور 
شرکت کرده‌اند و این یعنی ۶۰۰ هزار نفر پشت‌کنکوری 
هستند؛ درواقع در ایران ۱۵۵ درصد پشت کنکوری داریم.« 
ماندن در پشت سد کنکور از این منظر اهمیت دارد که 
طولانی‌شدن این توقف، دست‌یافتن به استقلال را هم 

سخت‌تر می‌کند.

والدین در فکر دکتر و مهندس‌شدن فرزندشان هستند
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس»جوانان 
به‌دنبال یافتن شغل با جایگاه مناسب، با ثبات و دستمزد 
بالا هستند. در این مسیر، خانواده نیز همچون فرزند 
فکر می‌کند. بنابر نتایج یک پیمایش ملی باید گفت 
که 67.4درصد از والدین می‌خواهند فرزندشان، استاد 
دانشگاه، وکیل، پزشک یا کارمند اداری شود. نتیجه آن 
می‌شود که برای کسب مناصب شغلی همچون پزشکی 
که ظرفیت بسیار محدودی دارد، تمایل شدیدی ایجاد 
می‌شود. رقابت بخش قابل توجهی از جوانان برای 
صندلی‌های بسیار محدود تحصیلی موجب می‌شود تا 
افراد مدت زمان بیشتری پشت سد کنکور بمانند. با مقایسه 
متقاضیان علوم تجربی با رشته علوم انسانی و ریاضی‌ ماندن 
طولانی‌مدت افراد پشت کنکور برای به‌دست‌آوردن نتیجه 

دلخواه تحصیلی-شغلی کاملا عیان می‌شود.«

 سندرم وابستگی 
به آشیانه

محرومیت‌زدایی فضاهای 
آموزشی با کمک خیرین

وضعیت مدارس دولتی و آموزش مبتنی بر عدالت 
در سال‌های اخیر چنان بحرانی شده که بسیاری از 
مسئولان کمر همت برای رفع این مشکل بسته‌اند. 
مسعود پزشکیان نیز در قامت رئیس دولت 
چهاردهم از همان روزهای ابتدایی حضورش در 
پاستور تلاش کرده تا وعده عدالت آموزشی را در 

قالب یک طرح ملی پیگیری کند.
در همین راستا، جلسه محرومیت‌زدایی از 
فضاهای آموزشی به‌منظور بررسی وضعیت 
پیشرفت نهضت توسعه عدالت در فضاهای 
آموزشی برگزار شد تا آخرین اقدامات اجرایی و 

عملیاتی در این زمینه مورد بررسی قرار بگیرد.
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور رویکرد دولت در 
اجرای طرح بزرگ ملی عدالت آموزشی را رویکرد 
پایین به بالا و مردم‌محور عنوان کرد که »ویژگی 
مهم این طرح حذف بوروکراسی اداری، ‌عدم‌اتکا 
به بودجه‌های دولتی و جلب مشارکت مردم برای 
تأمین منابع مالی و همچنین ساخت‌وساز در کنار 

کمک دیگر نهادهای حمایتی است.«
این جلسه با حضور اعضای جامعه خیرین 
مدرسه‌ساز و نمایندگان بنیاد برکت، بنیاد علوی و 
سازمان بسیج سازندگی برگزار شد و رئیس‌جمهور 
ضمن قدردانی از مشارکت و اقدامات ارزشمند این 
نهادها در محرومیت‌زدایی از فضاهای آموزشی در 
کشور گفت‌: دولت نیز در این راستا هم در بعُد 
وظایف قانونی خود و هم در بعُد حمایتگری از 
توسعه امور خیریه در کشور از شما پشتیبانی 
خواهد کرد و برای رفع موانع و تسهیل این‌گونه 

اقدامات از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد.

افزایش محدودیت‌های 
حج از سوی عربستان

چند هفته‌ای از آغاز ثبت‌نام‌های حج تمتع 
می‌گذرد و حالا که ثبت نام به روزهای آخر رسیده، 
اخبار مربوط به نحوه سفر زائران ایرانی در مرکز 
توجه قرار گرفته است. براساس آخرین اطلاعاتی 
که حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعبدالفتاح 
نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت اعلام 
کرده:» برای حج تمتع۱۴۰۴ برنامه‌ریزی شده 
است تا از هواپیمای ایرانی و خارجی برای انتقال 
زائران کشورمان استفاده ‌شود.« نماینده ولی فقیه 
در امور حج و زیارت با بیان اینکه کارهای مقدماتی 
برای تأمین ارز انجام شده است و امیدواریم امسال 
نسبت به سال قبل زودتر به سرانجام برسد، افزود: 
هتل‌ها نیز برای اسکان زائران ایرانی در مکه و 
مدینه اجاره‌ شده و قراردادهای تدارکات نیز در 

حال انجام است.
نواب با اشاره به شرایط حج ۱۴۰۴ نسبت به ۱۴۰۳ 
گفت: ان‌شاءالله حج پیش‌رو در همان سطح انجام 
خواهد شد. البته‌ محدودیت‌های ایجاد شده 
توسط کشور میزبان )عربستان( بیشتر شده و 
نبایدهای زیادی را اعلام کرده‌اند که امیدوارم 

تجدید نظر کنند.

اخبار روز
تلاش برای زندگی‌کردن 
در جمع خانواده و فرار از 
مستقل‌شدن تنها محدود 
به جوان‌های ایرانی نیست 
و آمار نشان می‌دهد 
 که بخشی از جوان‌های 
20تا 30ساله آمریکایی نیز 
هنوز به زندگی با خانواده 

علاقه‌مند هستند.

تجزیه و تحلیل داده‌ها 
نشان می‌دهد که تقریبا 
‌۱۴میلیون آمریکایی از 
نسل موسوم به هزاره 
)اواخر دهه ۱۹۷۰ تا اوایل 
دهه‌۱۹۸۰( و ‌۲۳میلیون 
از نسل z )۱۹۹۵ تا ۲۰۱۰( 
هنوز با خانواده یا حداقل 
یک عضو از خانواده خود 

زندگی می‌کنند.

گزارش داده‌های 
اخیر پایگاه اطلاعاتی 
بین‌المللی IPUMS نشان 
می‌دهد که ‌۶۸درصد از 
بزرگسالان نسل z آمریکا 
ترجیح می‌دهند با خانواده 
زندگی کنند و تمایلی برای 

مستقل‌شدن ندارند.

براساس این گزارش 
به‌نظر می‌رسد که بسیاری 
 از هزاره‌ها و زومرها 
)نسلz( تمایلی به تغییر 
در روند زندگی خود 
ندارند. ‌۱۴درصد از هزاره‌ها 
پیش‌بینی می‌کنند حداقل 
10سال در یک خانواده 
مشترک زندگی کنند، 
درحالی‌که زومرها تا 
حدودی خوش‌بین‌تر 
هستند و تنها ‌۶درصد آنها 
همین روال را در بزرگسالی 

خود تصور می‌کنند.
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همین چند سال پیش وقتی سن پسر یا دختر ایرانی 
به دهه 20می‌رسید، همه می‌دانستند که این جوان یا 
باید درس بخواند و کار کند یا در مسیر ازدواج قدم 

بردارد و به هر نحوی شده، یک زندگی مستقل را 
برای خود تشکیل بدهد. نیم‌نگاهی به سن ازدواج 
جوانان و ورود آنها به بازار کار نشان می‌دهد که 
برخلاف گذشته، جوانان ایرانی تمایل چندانی 
برای بیرون‌کشیدن دستشان از جیب پدر و مادر و 
پیدا‌کردن استقلال ندارند. بی‌رغبتی جوانان ایرانی 

برای جدا‌شدن از خانواده ریشه در دلایل فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی دارد و اهمیت این موضوع 
چنان پررنگ است که مرکز پژوهش‌های مجلس هم 
در گزارشی به موضوع »تأخیر در استقلال‌یافتگی 
جوانان« پرداخته و از دریچه بیکاری این موضوع را 

بررسی کرده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

چرا استقلال جوانان مهم است؟
جوانان ایرانی نسبت به هم‌نسلان خود 
در دیگر کشورها با تأخیر، تصمیم به 
مستقل‌شدن را عملیاتی می‌کنند. 
مرکز پژوهش‌های مجلس برای اینکه 
جایگاه مهم مستقل‌شدن جوانان 
را عیان کند، دست به تعریفی از 
مستقل‌شدن جوانان می‌زند. براساس 
این گزارش»استقلال‌یافتگی جوانان از 
الزامات مهم تحقق همه‌جانبه گفتمان 
پیشرفت است اما بررسی شاخص‌های 
مختلف نشان می‌دهد جوانان ایرانی با 
تأخیر، استقلال پیدا می‌کنند و وارد 
دوره پذیرش مسئولیت‌های فردی، 
خانوادگی و اجتماعی می‌شوند. در این 
خصوص بیکاری از عوامل مهم تأخیر 
در کسب درآمد پایدار اقتصادی و به 
تعویق‌افتادن استقلال‌یافتگی به‌شمار 

می‌رود.«
با توجه به این توضیحات باید قبول 
کرد که برای آگاهی از ابعاد مسئله به 
شناسایی عوامل مؤثر - مانند بیکاری 
که مورد اشاره مرکز پژوهش‌های 

مجلس است - ‌دست زد.

بیکاری و تأخیر در مستقل‌شدن
معضل بیکاری را باید به‌عنوان یکی از 
عوامل اصلی از دست‌رفتن زمان برای 
یافتن شغل و کسب درآمد ذکر کرد 
و موضوعی است که در گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس با نام»مطالعه 
و بررسی عوامل مهم تأخیر در 
استقلال‌یافتگی جوانان با توجه به 
معضل بیکاری« مورد تأکید قرار گرفته 

است.
در بخشی از این گزارش برای 
روشن‌شدن تأثیر بیکاری بر 
مستقل‌نشدن جوانان ایرانی، آمده 
است: »معضل بیکاری جوانان، موجب 
به تعویق‌افتادن استقلال‌یافتگی 
آنها و به تبع آن بازماندن کشور از 
رشد و پیشرفت‌های همه‌جانبه شده 
است. بررسی داده‌های مرکز آمار در 
دهه‌90نشان می‌دهد که نرخ بیکاری 
جوانان ایرانی در مقایسه با جوانان سایر 
کشورها بالاست و در بازه سنی 23تا 
27سالگی پیش از دیگر سنین به‌دنبال 
کار می‌گردند و دوره زمانی 19.4ماهه 

را برای یافتن شغل طی می‌کنند.«

زندگی 79درصد جمعیت بیکار با والدین 
بررسی آمار و ارقام مربوط به بیکاری، تصاویر واضح‌تری از جوانان بیکار و حاضر در 
خانه پدر و مادر را نشان می‌دهد. در بخش »نسبت با سرپرست خانوار« گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس، به این موضوع اشاره شده است که در سال 1400نزدیک به 

80درصد از جوانان بیکار به‌عنوان فرزند تحت سرپرستی خانوار قرار داشته‌اند.
در بخشی از این گزارش آمده است: »معضل بیکاری موجب می‌شود تا هنوز هزینه 
خانواده کاهش پیدا نکند و جوانان از حیث مالی همچنان به والدین خود وابسته 
باشند. درحالی‌که فرد توانایی اشتغال و کسب درآمد را دارد اما به دلایل و شرایطی 
بیکار مانده و امکان استقلال اقتصادی ندارد. بنابراین خانواده مجبور است همچنان 
جوان خود را تأ‌مین مالی کند و به سبب طولانی‌بودن دوره بیکاری در ایران، 

سرپرست خانوار، فشار اقتصادی مضاعفی را متحمل خواهد شد.«

جمعیت بیکار جوان به تفکیک نسبت 
با سرپرست خانوار)سال 1400(

%78.1

%12.3

فرزند تحت 
سرپرستی

سرپرست 
خانوار

آمار پذیرفته‌شدگان در دانشگاه با آزمون سراسری 1401

رشته انسانی 
%60

رشته ریاضی 
%75

رشته تجربی 
%33

داده‌نما

فوت و فن دریافت یارانه 
برای خرید کتاب

طرح »فروش حضوری و مجازی کتابفروشی‌ها« 
ویژه ایام دهه فجر از دوازدهم بهمن، جمعه آغاز 
شده و در این طرح برای همه ایرانیان، امکان 
خرید کتاب با استفاده از یارانه در نظر گرفته 
شده است. براساس اطلاعیه‌ای که »خانه کتاب 
و ادبیات ایران« منتشر کرده است، این طرح 

شامل خرید مجازی و حضوری می‌شود:

 ۳۵۰
کتابفروشی فعال در طرح 

250,000
تومان یارانه برای خرید تا 
سقف یک میلیون تومان

هزینه پست در این طرح برای 
خریداران و کتابفروشی‌ها رایگان 
است. علاقه‌مندان برای استفاده از این 
طرح و تهیه کتاب‌های مورد نیاز خود 
و همچنین اطلاع از کتابفروشی‌های 
عضو این سامانه )برای خرید حضوری( 
 bazarketab.ir می‌توانند به نشانی

مراجعه کنند.

دی
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ی/ 
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مستقل‌شدن با فرهنگ گره خورده است
استقلال یکی از چالش‌برانگیز‌ترین زمینه‌ها برای 
خانواده‌های دارای فرزند نوجوان و جوان است. استناد به 
واقعیت مستقل‌شدن جوانان پس از 18سالگی در برخی 
کشورها که به‌صورت وسیع مورد اشاره جوانان خواهان 
استقلال است، نباید ما را از واقعیت تفاوت‌های عمده در 
بافت فرهنگی، ساختار خانواده و حتی واقعیت‌های اقتصادی 
دور نگه دارد؛ در واقع در کشوری که نوجوان پس از پایان 
18سالگی و ورود به دنیای بزرگسالی، مستقل شده و زندگی 
شخصی خود را بنا می‌گذارد، روند کسب استقلال از سال‌ها 
قبل آغاز شده است. نباید فراموش کرد که این روند یک 

پیوست رشدی تعریف شده با فرهنگ است.

بخش عمده‌ای از الزام‌های کسب استقلال که کسب 
مهارت‌های اجتماعی، مسئولیت‌پذیری و به‌عهده گرفتن 
عواقب تصمیمات است هنوز در بسیاری از این افراد شکل 
درستی به‌خود نگرفته است. ساختار خاص اقتصادی ثبات 
چندانی به افراد کم‌سن و کم‌تخصص عرضه نمی‌کند و از 
همین جا یکی از ارکان مهم استقلال که همان استقلال مالی 

است، دچار لرزش می‌شود.
ساختار اجتماعی و فرهنگی نیز فشار مضاعفی بر افراد 
جوان و خواهان استقلال وارد می‌کند. این مجموعه 
عوامل، سیر کسب استقلال را در فرهنگ ما به نسبت 
با تأخیر مواجه ساخته است و می‌بینیم که افرادی در 

سنین بالاتر از 20و حتی ‌30سال همراه با خانواده زندگی 
می‌کنند. این سبک زندگی خود در برگیرنده ویژگی‌هایی 
است که نسل قبلی با ازدواج‌های زودهنگام و کسب سریع 
استقلال پس از ورود به دنیای بزرگسالی از آن کاملا 
بی‌اطلاع بودند. والدینی که تا زمانی خواهان مستقل‌نبودن 
فرزند و وابستگی وی به خانواده هستند با بالارفتن سن و 
پدیدار‌شدن افق‌های تازه از طرفی نگرانی بیشتری در 
مورد امکان تنها و بی‌پناه‌ماندن فرزند وابسته خود دارند 
و از طرفی با پیشرفت ناتوانایی‌های مرتبط با سن بیش از 
وابستگی، دچار »چسبندگی« و نیازمندی به حضور روزانه 

فرزندان می‌شوند.

مکث
مریم شاهرخی

روانشناس 
بالینی
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این 
تحلیل  و  تجزیه 

همچنین نشان داد شرکت 
در ورزش‌هایی با اجزای تیمی، 
مانند ورزش‌های توپی، به کاهش 

برانگیختگی فیزیکی کمک می‌کند 
کردن  وارد  به‌دلیل  احتمالا  و 
عنصری از بازی در فعالیت‌ها 

باعث رشد احساسات 
 مثبت می‌شود.

یک 
جدید  متاآنالیز 

قبلی  154مطالعه 
از  بیش  مجموع  )با 

10هزارشرکت‌کننده( در مورد 
خشم را بررسی کرد و دریافت 
فعالیت‌هایی که برانگیختگی 

فیزیکی را کاهش می‌دهند، برای 
کاهش آن بهترند. حتی تمرین 
قدیمی دویدن در هنگام عصبانیت 
بیشتر احتمال دارد آتش خشم را شعله‌ور  

کند تا خاموش. در عوض، فعالیت‌های 
کاهش‌دهنده برانگیختگی مانند تنفس 

عمیق، تمرکز حواس، مدیتیشن یا صرف 
وقت استراحت بسیار تأثیرگذارتر 

بود.
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افزودنی‌های جذاب به ناهار کودکان
تغذیه مناسب در رشد کودکان و عادت غذایی سالم آنها در آینده 
اهمیت زیادی دارد و می‌توان با استفاده از چند روش ساده و جالب 
وعده‌غذایی ناهار آنها را مغذی‌تر و لذت‌بخش‌تر کرد. نخستین 
راهکار افزودن غلات کامل است. می‌توانید نان سبوس‌دار را 
جایگزین نان سفید کنید که البته باعث احساس سیری بیشتر 
آنها هم می‌شود. استفاده از میوه‌های رنگارنگ مانند سیب، 
پرتقال، انگور، توت و همچنین سبزیجات ترد مانند هویج، خیار 
یا فلفل دلمه‌ای راهکاری دیگر است چون به‌طور طبیعی مملو از 
ویتامین‌ها، مواد معدنی و فیبر هستند و به رشد شناختی کودک 
کمک می‌کنند. پروتئین هم برای رشد عضلات ضروری است. به 
جای گوشت‌های فرآوری شده مانند سوسیس یا ناگت، گزینه‌های 
پروتئین بدون چربی را به ناهار کودک خود اضافه کنید. مرغ‌کبابی، 
برش‌های بوقلمون و تخم‌مرغ آب‌پز همراه با لوبیا، عدس یا نخود 
انتخاب‌های خوبی هستند. لبنیات و چربی‌های سالم مثل آووکادو، 

آجیل و کره بادام‌زمینی را هم فراموش نکنید.

 خودسرانه دارو نخورید
آلودگی هوا به‌دلیل ذرات متعددی که در خود دارد )ذرات 
معلق، فلزات سنگین، دی ‌اکسید کربن، دی ‌اکسید نیتروژن 
و...( می‌تواند باعث بروز و تشدید خیلی از بیماری‌ها شود، 
اما آلرژی‌زا نیست. این در حالی است که روند ابتلا به آسم و 
آلرژی در دنیا رو به افزایش است و متخصصان تأکید می‌کنند 
آلودگی هوا به شکل غیرمستقیم می‌تواند با افزایش التهاب و 
آسیب رساندن به سیستم تنفسی زمینه‌ساز یا تشدیدکننده 

آلرژی باشد.
محمدحسن بمانیان، دبیر انجمن آسم و آلرژی ایران در این‌ 
باره به همشهری می‌گوید: ممکن است کسی مبتلا به آلرژی 
نباشد، اما آلودگی هوا باعث سوزش بینی، گرفتگی بینی، 
سوزش چشم‌ها، قرمزی چشم‌ها، سردرد، بی‌حوصلگی، 
خستگی، سوزش حلق و سرفه‌های تحریکی و خشک در 
او شود. در بسیاری از موارد فرد نمی‌داند علائمی که در او 
بروز کرده علائم آلرژی است یا اینکه آلاینده‌ها موجب این 

تحریک‌ها شده‌اند. 
به‌ گفته وی، کسانی که فقط به ‌خاطر آلودگی هوا دچار 
مشکل سوزش چشم، سوزش بینی و سایر علائم می‌شوند 
معمولا داروهای آلرژی روی آنها خوب جواب نمی‌دهد و 
دلیلش هم این است که آلرژی ندارند و علائمی که در خود 
می‌بینند فقط ناشی از آلودگی هواست و با کم شدن این 
آلودگی علائم هم برطرف می‌شود. ممکن است این افراد 
با دارو بهبودی نسبی پیدا ‌کنند، اما راه بهبود کامل آنها 
این است که از محیط آلوده دور شوند و بتوانند هوای تازه 

استنشاق کنند.

تحریک مجاری تنفسی با آلاینده‌ها 
برخی افراد که به آلودگی هوا آلرژی دارند، در روزهای آلوده 
علائمی مثل خارش، سوزش گلو، آبریزش بینی، عطسه و 
آبریزش چشم دارند و بسیار اذیت و کلافه می‌شوند. شیوع 
آسم و آلرژی در تمام دنیا، از جمله ایران در حال افزایش 
است. سیدعلیرضا مهدویانی، فوق‌تخصص آلرژی و آسم 
در این ‌باره به نکته مهمی اشاره می‌کند و می‌گوید: آلودگی 
هوا و دلایلی مثل سبک زندگی مدرن، ساختمان‌سازی‌ها و 
مواد شیمیایی‌ موجود در آنها، تغییرات اقلیمی و عوامل دیگر 
مسبب این روند افزایشی شده‌اند. البته آلودگی هوا عامل بروز 
آلرژی نیست، بلکه می‌تواند باعث تشدید آن در برخی افراد 
شود. آلاینده‌های هوا مثل ذراتی که از اگزوز خودروها خارج 
می‌شود یا گازها، ذرات معلق و دیگر آلاینده‌ها می‌توانند 

باعث تحریک مجاری تنفسی شوند.

ساده‌ترین راهکارهای کاهش وزن
شواهد کافی حاکی از آن است که خوردن یک رژیم غذایی 
پر از فیبر و پروتئین کلید اصلی کاهش وزن است و با چند 
دستورالعمل ساده می‌توانید وزن‌تان را کم کنید. از رژیم 
غذایی مدیترانه‌ای استفاده کنید چون حاوی غذاهای سرشار 
از MUFA شامل آووکادو، آجیل و دانه‌ها، ماهی قزل‌آلا و 
روغن زیتون است. آبلیمو و عسل را به شکل ناشتا با آب ولرم 
مصرف کنید چون می‌تواند به از بین بردن چربی‌های اضافی 
و به تنظیم هورمون‌ها و تقویت سیستم ایمنی بدن کمک 
کند. مصرف مقدار زیادی شکر افزوده با چاقی شکمی ارتباط 
دارد، مصرف‌شان را کاهش دهید. استرس را هم کم کنید 
چون باعث ترشح غدد آدرنال )هورمون استرس کورتیزول( 
و باعث تجمع چربی در شکم می‌شود. خواب کافی هم 
کم‌هزینه‌ترین استراتژی کاهش وزن است. کمبود خواب بر 
سطح کورتیزول تأثیر می‌گذارد و از کاهش وزن جلوگیری 
می‌کند. سوزاندن کالری بیشتر از آنچه دریافت می‌کنید 

راهکار ساده دیگری برای کاهش وزن است.

تغذیه 

سبک زندگی 

هشدار کارشناس 

فریب تبلیغات داروهای گیاهی را نخورید
روشنک مکبری‌نژاد، رئیس انجمن علمی طب سنتی ایران: بزرگ‌ترین مشکل  ما در حال حاضر تبلیغات 
گمراه‌‌کننده درباره داروهای گیاهی در فضای مجازی است و به راحتی در دسترس مردم قرار دارد. تجویز 

داروهای گیاهی حتما باید زیرنظر پزشک باشد تا مشکلی پیش نیاید.

درخواست وزارت بهداشت برای تشکیل کارگروه اضطرار 
عباس شاهسونی، رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت: براساس اعلام سازمان هواشناسی 
مبنی بر تداوم وضعیت قرمز آلودگی هوا تا روز دوشنبه، دانشگاه علوم پزشکی شهید‌بهشتی به‌عنوان نماینده وزارت 
بهداشت در استان تهران اعلام وضعیت شرایط اضطراری و درخواست تشکیل کارگروه شرایط اضطرار را  ارائه کرد.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

 گاهی وقت‌ها ما مثل 
دیگی که حسابی به 
جوش آمده و راهی برای 

فرار بخارهایش نیست، احساس درماندگی می‌کنیم. 
از یک طرف داریم منفجر می‌شویم و از سوی دیگر، 

راهکاری برای دفع این خشم بلد نیستیم. بعضی‌ها از 
راهکارهایی چون اتاق خشم و تخلیه خشم استفاده 
می‌کنند. مخصوصا در خارج از ایران، ایده اتاق 
خشم و تخلیه خشم، به‌شدت فراگیر شده است. اما 

به‌تازگی این ایده رفتاری زیر سؤال رفته است.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

ه  ید ا
تخلیه خشم آنقدر 

در تفکر انسان ریشه دوانده که 
حتی از حمایت تجاری نیز برخوردار 

است. برای مثال، »اتاق‌های خشم« به 
چنان موفقیتی رسیده‌اند که در شهرهای 
سراسر آمریکا، بریتانیا و جاهای دیگر ظاهر 
 شده‌اند. در این اتاق‌ها شما برای تخلیه خشم
 روی اشیای مختلف، ‌از چکش  استفاده می‌کنید 
تا کاتارتیک یا تخلیه احساسی اتفاق بیفتد. 

حتی سایت‌هایی برای حضور شهروندان 
نیز  فحاشی   و  خشم  تخلیه   و 

طراحی شده است که قصه 
 خودش را دارد.

تی  مد
است روانشناسان 

این  زیربنای  مفروضات 
مزایای فرضی را زیر سؤال برده‌اند. 
برخاف افسانه روانشناسی رایج، 

به‌نظر می‌رسد تخلیه خشم ممکن 
است درواقع بیشتر مضر باشد تا مفید 
و ممکن است احتمال اینکه فردی 

در آینده با پرخاشگری رفتار 
کند، بیشتر شود.

در سال 2013، یک 
مطالعه در مورد خشم در اینترنت 

نشان داد کسانی که در سایت‌های 
فحاشی مشارکت داشتند، سطوح غیرعادی 

بالایی از خشم را نشان دادند. آنها همچنین 
دریافتند کسانی که از این سایت‌ها استفاده 
می‌کردند، پیامدهای منفی ناشی از خشم 
خود را گزارش کردند، ازجمله وارد شدن به 

دعوای فیزیکی و لفظی، آسیب‌دیدگی 
رساندن  آسیب  و  روابط، شکستن 

 به اموال و رانندگی خطرناک.

ن  ا می‌تو
استدلال کرد که افراد 

خشمگین ممکن است به 
این سایت‌ها کشیده شوند زیرا 
به آنها اجازه می‌دهد براساس 
خشم خود عمل کنند. با این حال، 
این تحقیق نشان داد شرکت در 
فحاشی )پرخاشگری و عتاب و 

خطاب(، مردم را به‌طور کلی 
 عصبانی‌تر می‌کند.

یت،  درنها
این  افزوده  مزیت 

فعالیت‌ها برای کاهش 
انگیختگی این است که همگی 
ارزان و پایدار هستند. بنابراین 
به‌عنوان  را  آنها  می‌توانید 
راه‌حل‌های سالم‌تری هم برای 

ذهن و هم برای کیف پول 
خود درنظر بگیرید.
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 پایان افسانه 
 تخلیه خشم 
تحقیقات جدید نشان داده که تخلیه خشم، ما را 

عصبانی‌تر می‌کند 
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شنبه  شنبه  1313 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93199319
روژین و علی همه بساط جشن تعیین جنسیت فرزندشان را تدارک دیده‌اند و می‌خواهند تصاویر لحظه مهم مشخص شدن جنسیتش را با دوربین حرفه‌ای جمع و جورشان فیلمبرداری کنند، اما مسئولان آزمایشگاه 
به‌دلیل طولانی شدن زمان فیلمبرداری و محدودیت‌هایی که برای کارشان به‌وجود می‌آید، اجازه نمی‌دهند اتاق سونوگرافی را بزک کنند یا برای ثبت این لحظات لوازم عریض و طویلی به داخل اتاق بیاورند. این در و آن‌در 
زدن علی بالاخره نتیجه می‌دهد و وقتی مدیر مرکز دوربین تلفن همراه نه چندان باکیفیتش را می‌بیند نرمش به خرج می‌دهد. در اتاق سونوگرافی روژین از علی هیجان‌زده‌تر است و تا مانند کارگردانی کارآزموده زاویه 
دوربین و دیالوگ‌های علی را مشخص نمی‌کند، اصرار سونولوژیست برای شروع کارش بی‌ثمر می‌ماند. فرزند زوج جوان دختر است و وقتی خانم دکتر جنسیت او را اعلام می‌کند، پیش از آنکه قربان صدقه رفتن‌های 

بابا علی برای دخترش به پایان برسد، 2خاله و مادربزرگش که پشت در منتظر مانده‌اند به داخل اتاق می‌آیند تا در شادی روژین و علی شریک باشند.

 یک فیلم
 مستند

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

درباره لحظات خاصی که در اتاق سونوگرافی برای تعیین جنسیت رقم می‌خورد

دختر یا پسر؟ مسئله این نیست!
بسیاری از آنها از معنا و مفهوم این عبارات و اصطلاحات خاص سردرنمی‌آورند: 

»Female ،male، موقعیت بریچ، سونوگرافی آنومالی...«. برای‌شان اهمیت و 
جذابیتی هم ندارد که بدانند بازگشت امواج مافوق صوت )اولتراسوند( از کیسه 

آب جنین چطور باعث تشکیل تصویر جنین بر صفحه مانیتور می‌شود تا 
سونولوژیست‌ها بتوانند از حال و احوال فرزند پرده‌نشین آنها باخبر شوند. در این دم و دستگاه عریض و طویل و 

پرمعمای سونولوژیست‌ها، آنها فقط مشتاق شنیدن تفسیر و تشریح حرکات و شرایط جنین از زبان متخصصان 
این روش تصویربرداری پزشکی هستند؛ تفسیری که هم خیال آنها را از سلامت فرزندشان آسوده می‌کند 

 و هم یکی از پرهیجان‌ترین لحظات دوران بارداری مادران را رقم می‌زند: »لحظه تعیین جنسیت کودک
 توراهی... .« این اتفاق و لحظه مهیج برای والدین احساساتی متفاوت را به همراه می‌آورد که باعث 

واکنش‌ها و صحنه‌هایی تماشایی می‌شود.

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

شیطنت3قلوها

 اردکانی و همسرش صبح زود و از نگهبان مرکز هم زودتر 

رسیده‌اند. 3قلو بودن فرزندان‌شان مشخص شده و فقط باید 

بدانند بعد از 10سال انتظار خدا چند دختر و چند پسر به آنها 

بخشیده است، اما 3قلوها حسابی شیطان و بازیگوش هستند و 

طوری کنار هم ایستاده‌اند که خانم دکتر سونولوژیست هرقدر مادر 

ترکه‌ای‌شان را پهلو به پهلو می‌کند، نمی‌تواند از رمز و رازهای آنها 

سردرآورد. مدت زمان سونوگرافی آنومالی دوبعدی از 45دقیقه 

که حداکثر زمان سونوگرافی است، بیشتر شده، اما اصرار پدر 

جوان 3قلوها که هنوز به سربه راه شدن فرزندانش امید بسته، 

خانم دکتر را وادار می‌کند باز هم با دسته پروب آغشته به ژل به 

جست‌وجوی خود ادامه دهد. درست وقتی تصمیم می‌گیرد برای 

مراجعه بعدی مادر سونوگرافی سه‌بعدی تجویز کند، جنسیت 

پسر لجباز و 2خواهرش را پیدا می‌کند. درحالی‌که او یکی‌یکی 

آنها را شناسایی می‌کند، گوشی تلفن همراه توی دست پدر 

هیجان‌زده بچه‌ها می‌لرزد و تصاویر لبخندهای بی‌صدای مادر که 

روی صورت آرام و خسته‌اش نشسته، ثبت و 

ضبط می‌شوند. دوربین تلفن همراه که 

روی مانیتور می‌چرخد، لب پدر به 

دیدن پسرش به خنده وامی‌شود: 
 

»ای پدرسوخته دغل!...« 

من می‌دانم دختر است 

دلارام هنوز به سیزدهمین هفته بارداری‌اش نرسیده و حجم زیاد مایع آمونیاکی که جنین را احاطه کرده، 

باعث می‌شود خانم دکتر سونولوژیست نتواند اندام‌های در حال شکل‌گیری فرزند او را به‌خوبی تشخیص 

دهد، اما مادر جوان حسابی عجول است و نمی‌تواند تا 2هفته دیگر دندان روی جگر بگذارد: »خانواده و فامیل 

از وقتی شنیدند باردارم برای من هدیه و چشم روشنی می‌آورند که همه آنها پسرانه است، ولی من مطمئنم 

بچه‌ام دختر است! وسایل اتاقش را هم انتخاب کرده‌ام. اسمش هم مشخص است؛ فقط شما باید تأیید کنید 

که دختر است!« خواهرش همراهش است و هرقدر برای آرام کردن او تلاش می‌کند موفق نمی‌شود. 

دلارام تحصیلکرده است و وقتی خانم دکتر اطلاعات روی مانیتور را برای چاپ نتیجه به منشی 

اعلام می‌کند با شنیدن عنوان male که باید مقابل گزینه جنسیت نوشته شود، با ناباوری به 

صفحه مانیتور خیره می‌شود: »پسر است؟ شما که گفتید مشخص نیست!« خانم دکتر 

با آرامش لبخندی می‌زند و می‌گوید: »این اطلاعات در سیستم ما حفظ می‌شود 

و چون هنوز قطعی نیست نمی‌توانم در پرونده شما ثبت کنم. حالا اگر پسر باشد، 

چه اتفاقی می‌افتد؟« دلارام که انگار برای نخستین‌بار این سؤال را شنیده، می‌گوید: 

»هیچی! فقط سالم باشد، ولی من می‌دانم بچه‌ام دختر است!«

بعد از 13هفتگی

در جنب و جوش و شلوغی صبحگاهی خیابان شهید مطهری، بروبیای مراکز 

سونوگرافی و تصویربرداری پزشکی این خیابان کاملا جلب توجه می‌کند. 

شمار این مراکز فراوان است، اما در تعداد محدودی از آنها سونوگرافی تشخیص 

جنسیت به‌صورت مستقل و تخصصی انجام می‌شود و در اغلب این مراکز اگر در 

سونوگرافی سنجش سلامت جنین، جنسیتش مشخص باشد والدین به‌صورت شفاهی از 

دختر یا پسر بودن فرزندشان مطلع می‌شوند، اما اینجا سونوگرافی آنومالی معمولی، دوبعدی 

و سه‌بعدی برای تعیین جنسیت بچه انجام می‌شود؛ البته فقط بعد از 13هفتگی بارداری مادر که 

خطری برای جنین نداشته باشد و دقت سونوگرافی بالاتر از 70درصد باشد. با آنکه هنوز از خانم دکتر 

سونولوژیست خبری نیست، صندلی‌های فراوان سالن انتظار پر شده و اغلب زوجین با هم به مرکز 

آمده‌اند. مادران سنگین بار با لیوان‌های یک‌بار مصرف پر از آب آرام و هن و هن کنان دور سالن قدم 

می‌زنند تا زودتر مثانه‌شان پر و برای سونوگرافی آماده شوند. خانم منشی جوان و کم‌حوصله که اسم 

»هاله اردکانی« را برای رفتن به اتاق سونوگرافی صدا می‌زند، مشخص می‌شود دکتر سونولوژیست 

ساعت 8و نیم و سرموقع کارش را شروع کرده است.
مهنا لابه‌لای زوجین جوان نشسته و پرسن و سال‌ترین مادر داخل سالن به‌نظر می‌رسد. خانم دکتر او را خوب می‌شناسد موقعیت بریچ

و با دیدنش می‌گوید: »خب مهناخانم گل... بیا ببینیم بالاخره سر بچه پایین آمده یا هنوز حاضر نیست با ما همکاری 
کند؟« در تصادف رانندگی شدیدی که خانواده مهنا داشتند، پسر 2ساله‌اش از دنیا رفته و او بعد از گذشت 5سال 
از آن روز وحشتناک تصمیم گرفته برادر دیگری برای دختر حساس و تنهای 12ساله‌اش به دنیا بیاورد. انگار 
جنین هنوز در موقعیت بریچ سفت و محکم جاخوش کرده و سرش رو به پایین قرار نگرفته، ولی دکتر جنسیت او 
را به‌سختی تشخیص می‌دهد. مهنا از اینکه فرزندش دختر است نمی‌داند خوشحال باشد یا ناراحت و درحالی‌که 
صدای پرقوت قلبش را گوش می‌کند، می‌پرسد: »اگر سرش پایین نیاید چی؟ موقع به دنیا آمدنش اتفاقی نمی‌افتد؟«

سونوگرافی آنومالی معمولی، دوبعدی و سه‌بعدی برای تعیین 
جنسیت بچه انجام می‌شود؛ البته فقط بعد از 13هفتگی 

بارداری مادر که خطری برای جنین نداشته باشد



|شنبه 13 بهمن 1403 | شماره  2 |

صیادصیاد پرتره قهرمان ملی پرتره قهرمان ملی
ی یشیراز گفتگفت‌وگو      با      علی سرابی،     بازیگر نقش  شهید صیاد ‌وگو      با      علی سرابی،     بازیگر نقش  شهید صیاد شیراز

روز دوم



نام فیلم‌های ایرانی به اندازه سایر مسائل سینمای 
ایران خاص همین سینماست. همانطور که بازیگری، 
کارگردانی، تهیه‌کنندگی، فیلمنامه‌نویسی و هزار و یک 
موضوع دیگر در سینمای ما با مشکلات و مسائل خاص 
خود مواجه است که نمونه‌اش در سینمای سایر کشورها 
کمتر دیده می‌شود، انتخاب نام‌ هم که مسئله ساده‌ای 
به‌نظر می‌رسد، در سینمای ما به موضوعی بغرنج بدل 

شده است.
در جشنواره امسال فیلم‌هایی حاضرند که نامشان آن 
ضرب و جاذبه لازم برای نام یک فیلم سینمایی را ندارند. 
این دست از فیلم‌ها انگار از سر رفع تکلیف و بی‌حوصلگی 
سازندگانشان نامگذاری شده‌اند. گروهی دیگر از فیلم‌ها، 
بی‌توجه به قوانین مالکیت معنوی و مسائل اخلاقی در 
استفاده از نام‌های آثار دیگران، ترجیح داده‌اند که از 
نامی شناخته‌شده بهره ببرند و از شهرت اثری دیگر 
برای خودشان استفاده )یا شاید هم سوءاستفاده( کنند.

نام فیلم مثل کارت ویزیت فیلم است که به مخاطبی که 
فیلم را ندیده، شخصیت و هویت فیلم را معرفی می‌کند. 
فیلمی که نام مناسبی ندارد یا از نام اثر دیگری برای 
خودش استفاده می‌کند، چطور فیلمی به‌نظر می‌رسد؟ 
وقتی با فیلمی برخورد می‌کنید که نام کتاب یا فیلم 
مشهور دیگری را برای خودش انتخاب کرده، در وهله 
اول این فکر تداعی می‌شود که این فیلم از هر خلاقیتی 
تهی است که دست‌اندرکارانش حتی نتوانسته‌اند نامی 
مناسب و خلاق برای آن انتخاب کنند و تصمیم گرفته‌اند 
اعتبار اثر دیگری را از طریق انتخاب نام آن اثر به نام 

خودشان سند بزنند.
نام فیلمی که درباره شهید صیاد شیرازی ساخته شده 
به سادگی شده »صیاد«. شاید سازندگان اثر بگویند 
»صیاد« هم به شهرت قهرمان فیلمشان اشاره دارد، 
هم به موقعیت نظامی او یا تعابیری از این دست. این نام 
را مقایسه کنید با عنوان »ایستاده در غبار« که فیلمی 
درباره شهید احمد متوسلیان بود. نام این فیلم با آن 
نمایی که احمد متوسلیان بی‌سیم به‌دست در میانه غبار 
ایستاده و دستش را بالا برده و البته با زندگی و سرنوشت 

مبهم شهید متوسلیان کاملا متناسب بود. اما عنوان 
»صیاد« به اندازه »ایستاده در غبار« ضرب دارد و در 

خاطر ماندنی است؟
یا درباره فیلم »موسی کلیم‌الله« ساخته ابراهیم 
حاتمی‌کیا که به زندگی حضرت موسی)ع( در کودکی 
اختصاص دارد، ساده‌ترین نام ممکن انتخاب شده است. 
البته حساسیت موضوع این فیلم، انتخاب نامی ساده 
را که به راحتی تفسیر و تأویل‎بردار نباشد، تا حدی 
منطقی جلوه می‌دهد. با این حال شاید با قدری جسارت 
به خرج دادن می‌شد نامی سینمایی‌تر برای این فیلم 

انتخاب کرد.
فیلم‌هایی مثل »سونسوز«، »داد«، »لولی«، »ترک 
عمیق«، »آبستن« و حتی »فریاد« عناوینی دارند که 
چندان نظرگیر نیستند و تماشاگر را کنجکاو نمی‌کنند 
و مثل کارت ویزیتی هستند که دریافت‌کننده کارت را 
به معاشرت ترغیب نمی‌کنند. »فریاد« از آن واژه‌هایی 
است که در اشعار و داستان‌های نویسندگان ایرانی و 
خارجی بارها به‌کاررفته و می‌تواند تداعی‌های خاصی 
را سبب شود. اما در سینمای ایران فیلمی از مسعود 
کیمیایی با همین نام محصول سال 1377وجود دارد. 

یعنی سازندگان »فریادِ« جدید نمی‌توانستند اسمی 
دیگر انتخاب کنند؟ بماند که میکل آنجلو آنتونیونی هم 

فیلمی به نام »فریاد« )1957( دارد.
جز این فیلم، چند فیلم دیگر هم ترجیح داده‌اند از اسامی 
مشهور دیگر استفاده کنند. »مرد آرام« که عنوان یکی 
از مشهورترین فیلم‌های جان فورد است، نشسته روی 
یکی از فیلم‌های حاضر در جشنواره امسال. کمبود اسم 
آنچنان بیداد می‌کند که گویا چاره‌ای جز استفاده از نام 
فیلم فورد وجود نداشته. وقتی کارت ویزیت کسی از روی 
کارت ویزیت شخصیت معروفی کپی شده باشد، شما چه 

نظری درباره آن شخص پیدا می‌کنید؟
»ناتور دشت« نام کتاب تحسین‌شده جی. دی. سلینجر 
که یکی از شاهکارهای ادبیات آمریکاست، نام فیلم 
دیگری در جشنواره است. فکر می‌کنید اگر از مردم کوچه 
و خیابان بپرسید »ناتور« یعنی چه، چند نفر می‌دانند که 
معنای این واژه چیست؟ شاید هم باید انتظار داشت که 
نام قهرمان این فیلم هم هولدن کالفیلد )نام قهرمان 

رمان سلینجر( باشد و 17-16سال داشته باشد.
»شمال از جنوب غربی«، یکی از فیلم‌های جشنواره 
فجر چهل و سوم، نام فیلم معروف هیچکاک، »شمال از 
شمال غربی«، را یک کلمه تغییر داده اما درواقع هنوز از 
شهرت نام فیلم استاد تعلیق سینما سود می‌برد. شاید در 
»شمال از جنوب غربی« هم باید منتظر بود که کارگردان 
لحظه‌ای به سبک هیچکاک جلوی دوربین ظاهر شود و 

کامئو )‍Cameo( خودش را داشته باشد.
هرکدام از این نام‌های مشهور از ابتدا مشهور نبودند. 
کیفیت اثر نامشان را سر زبان‌ها انداخت. البته استفاده 
از نامی که شبیه نام فیلمی معروف‌تر باشد، در سینما 
مسبوق به سابقه است و ترفندی است بازاریابانه برای 
جلب توجه به محصولی جدید. استفاده از نام‌های عجیب 
و غریب و طولانی هم شگردی برای متمایز ساختن 
یک فیلم از سایر محصولات موجود در بازار است. لینا 
ورتمولر، کارگردان ایتالیایی فقید، در این زمینه ید 
طولایی داشت. نام‌های ساده هم، به شرطی که خود فیلم 
گیرا و دیدنی باشد و تماشاگرانش را سر شوق بیاورد، به 
مرور زمان می‌تواند در حافظه‌ها بماند. البته انتخاب این 
نوع اسم‌ها بسیار پرریسک است و اگر فیلم موفق از آب 

درنیاید، نام فیلم هم خیلی زود فراموش می‌شود.
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چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر در حالی  1
آغاز شده که همه امیدواریم امسال نسبت به 
جشنواره‌های عصر کرونا و دوران پساکرونا، ‌کمی 
گرما و قدری حس و حال به فستیوال بازگردد. 
بازگشت به دوران طلایی فیلم فجر، در اواخر 
دهه60 و اوایل دهه70، رؤیاپردازانه به‌نظر می‌رسد 
و سهل است که نزدیک‌شدن به حال و هوای 
آخرین جشنواره قبل از کرونا)دوره سی‌و‌هشتم( 
هم دور از دسترس است‌. بخشی از عیار جشنواره را 
بضاعت سینمای ایران تعیین می‌کند و همه 
می‌دانیم که آنچه در فجر چهل‌و‌سوم خواهیم دید، 
تمام بضاعت سینمای ایران نیست. کافی بود سه 
چهار فیلم کنجکاوی‌برانگیز به فهرست فیلم‌های 
امسال اضافه می‌شد تا همه‌‌چیز جذاب‌تر و 
پرشور‌تر پیش برود. با این همه، نسیم تغییرات 
فرهنگی - اجتماعی، فیلم فجر امسال را هم متاثر 
کرده است. سودای بازگشت به سال‌هایی که صف 
طویل خاکستری نشانه و شمایل جشنواره بود، 
زیادی سوررئالیستی است و این دوره را هم نهایتا 
باید با جشنواره‌های چهل‌و‌یکم و چهل‌و‌دوم 
مقایسه کرد. این احتمالا تنها قیاسی است که 
می‌تواند فجر چهل‌و‌سوم را سربلند از آزمون 

عیارسنجی بیرون بیاورد.
از معدود آیین‌های فرهنگی به‌جا‌مانده از  2
دهه۶۰ که بهانه برپایی‌اش جشن‌های پیروزی 
انقلاب است، یکی همین جشنواره فیلم فجر است 
که حالا در 43سالگی باید به پختگی رسیده باشد؛ 
جشنواره‌ای که از همان دوره اول در بهمن۱۳۶۱ 
با اقبال عمومی مواجه شده است. سندهای 
تصویری به‌جا‌مانده و گزارش‌های نشریات نشان 
می‌دهد در روزگاری که هنوز تکلیف سینمای 
ایران مشخص نبود، هم‌مردم از جشنواره استقبال 
می‌کردند. جشنواره فجر تا سال‌ها حکم دما‌سنج 
جامعه را نیز داشت. برای مطالعه سیر تحولات 
اجتماعی- فرهنگی جامعه ایران، جشنواره فیلم 
فجر منبع مهم و قابل‌اعتنایی است؛ آیینه‌ای که 
مثلا تغییرات جامعه پس از پایان جنگ تحمیلی و 
سیاست باز‌کردن فضای فرهنگی را در 
جشنواره‌های هشتم و نهم به نمایش می‌گذارد. 
جشنواره‌های برگزار‌شده در اواخر دهه‌۷۰ هم حال 
و هوای اجتماعی- سیاسی دورانشان را بازتاب 
می‌دادند؛ آن هم در سال‌هایی که فجر الزام حضور 
در جشنواره برای دریافت پروانه نمایش را کنار 
گذاشته و دیگر آیینه تمام‌نمای سینمای ایران 
نبود. از دهه‌۸۰ جشنواره فیلم فجر باز متاثر از 
تحولات اجتماعی و فرهنگی و تغییر دولت‌ها 
فراز‌و‌نشیب‌هایی را تجربه کرد. این فراز‌و‌نشیب‌ها 
در سال‌های بعد هم ادامه یافت تا به امروز رسیدیم.

برای بازگشت به رخداد فرهنگی  3
هیجان‌انگیز دهه‌های60 و 70، فقط این سینمای 
ایران نیست که باید تغییر ریل بدهد؛ جامعه هم 
نیازمند حوصله و نشاط بیشتری است. جشنواره 
فیلم فجر گرچه همیشه رخدادی دولتی بوده، 
سرمایه اصلی‌اش را همواره از شلوغی بیرون 
سینماها و صندلی‌های پر داخل سالن‌ها کسب 
کرده است. بدون تماشاگر پیگیر و مشتاق، 
جشنواره فقط یک مناسبت تقویمی است که 
بی‌سرو‌صدا، بهمن‌ماه هر سال می‌آید و می‌رود 

بی‌آنکه حسی برانگیزد و خاطره‌ای بسازد.

شنا در زمستان 

سکانس اول 

ی فیلم‌ها در جشنواره چهل و سوم فیلم فجر مسئله نامگذار

نام‌های بی‌نامی

در جشنواره امسال فیلم‌هایی 
حاضرند که نامشان آن ضرب و جاذبه 
لازم برای نام یک فیلم سینمایی را 
 ندارند. این دست از فیلم‌ها انگار از سر
 رفع تکلیف و بی‌حوصلگی 

سازندگانشان نامگذاری شده‌اند.

سعید مروتی

ناصر احدی



 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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زمانی برخی فیلم‌ها در جشنواره به 
نمایش درمی‌آمدند که ممکن بود بعد‌ها 
به نوعی دچار مشکل شوند. بنده با اینکه 
»کارت« نمایش آن فیلم‌ها را داشتم، اما 
ولوله‌ای به جانم می‌افتاد که نکند فلان 
فیلم که در برنامه من مثا روز پنجم 
جشنواره به نمایش درمی‌آید، اما روز 
دوم در سینما آزادی هم نمایش دارد، به 
ما نرسد و پس از همان نمایش روز دوم 
جشنواره از دور خارج شود؟ این تشویش 
مالیخولیایی درمورد فیلم‌های »ملتهب« 
در جشنواره به جانم می‌افتاد. در نهمین 
دوره جشنواره فیلم فجر ناگهان این اتفاق 
افتاد؛ فیلمی از یک فیلمساز دوران پس 
از انقلاب که حتی نامزد دریافت بهترین 
فیلم هم بود، به‌شدت از نظر خیلی‌ها 
»بو‌دار«‌ تشخیص داده شد؛ همان ولوله 
بار دیگر به جانم افتاد که نکند این فیلم 

را نتوانم ببینم؟ 
بنابراین چاره‌ای اندیشیدم. برنامه 
جشنواره را مرور کردم و به قول مشهور 
ارشمیدس: یافتم، یافتم! سینما آزادی 
در یکی از سانس‌های بعدازظهرش آن 
فیلم را نمایش می‌داد. همان ساعت در 
سینمای »خودم« فیلم دیگری را نمایش 
می‌دادند که باید قیدش را می‌زدم که 
زدم. در روز معهود جلوی سینما آزادی 
قدم زدم و قدم زدم. در نومیدی کامل 
مترصد بودم بلیت آن سانس را پیدا کنم. 
ناگهان چشمم به یکی از بزرگ‌ترین 
رمان‌نویسان و منتقدان برجسته 
 ایرانی افتاد که به‌تنهایی جلوی سینما

ایستاده بود. 
رمانی 2جلدی از او را بسیار دوست 
داشتم. شوق دیدار این نویسنده 
بسیار بود، اما شوق تماشای آن فیلم 
ممنوعه هنوز سرجایش بود: »قربان، 
شما احیانا بلیت اضافه این سانس را 
ندارید؟« او 2بلیت داشت و منتظر کسی 
بود: »اگر او نیامد، بلیت‌ها مال شما« 
و آن دوست نیامد و من به مراد دلم 
رسیدم! سالیان بعد با ظهور ناگهانی 
فضای مجازی و موبایل و تلگرام و ده‌ها 
فناوری دیگر، نه‌تنها آن فیلم کذایی، 
 بلکه هر فیلمی را می‌شد بی‌دغدغه

تماشا کرد.‌‌

رمان یا فیلم؟ 

بهترین سال‌های 
زندگی ما

آیا یک نقش جریان سینما را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد ؟

علیرضا محمودی 

در سال 1367ممیزان سینمای ایران سرکیسه را شل 
کردند. 4سال بعد از گردش چرخ‌های درجه‌بندی که 
با استقرار در حوالی موزه آبگینه راه افتاده بود، صدور 
بخشنامه‌ای از بهارستان خبر از اعتماد اندک مدیران 
به فیلمسازان می‌داد. آنهایی که فیلم‌شان پروانه ساخت 
»الف« گرفته بود، می‌توانستند بدون پروانه ساخت، 
فیلم بعدی‌شان را بسازند. »الف«‌سازان دیگر لازم 
نبود برای تداوم کارشان فیلمنامه را برای تصویب به 
شورا ارائه ‌کنند. در این روزنه ایجاد شده و این اعتماد 
برخاسته 2کارگردان سینمای ایران که هر دو 30سال 
از ساخت نخستین فیلم‌شان می‌گذشت، دست‌ به‌کار 
شدند تا 2فیلمنامه را جلوی دوربین ببرند. هر دو قصد 
داشتند درباره زمان حال فیلم بسازند و در تهران. 
فیلم‌های قبلی‌شان نفروخته بود؛ یکی در روستا فیلم 
ساخته بود و دیگری در تاریخ. هر دو نیت کرده بودند 
دوباره به آنچه از تعریف‌شان کم شده بود، برگردند. به 

تعریفی که با آن در سینمای ایران شهره بودند.
 یکی به شمال شهر رفت؛ به مجتمع‌های مسکونی، به 
گالری‌ها، به شرکت‌های تازه‌تاسیس و کتابفروشی‌های 
تازه راه افتاده و دیگری به جنوب شهر رفت؛ به 
گاراژها، به مسافرخانه‌های ناصرخسرو و زیرپله‌های 
کوپن‌فروشی. هر دو می‌خواستند در دهه‌ای دیگر 
و در دورانی دیگر دوباره همه نگاه‌ها را به‌خودشان 
برگردانند. فیلمنامه‌هایی که به اداره نظارت نرفتند و 
در کنار شخصیت‌های اولشان سرنوشت مردانی تنها را 
در جست‌وجوی عاطفه نشان می‌دادند، نمایش روزگار 

تازه 2زن بود که تصمیم گرفته بودند برای پرسش‌های 
مهمی که در زندگی با آن روبه‌رو بودند، به جای انتظار 
برای پاسخ به ساختن واکنش روی بیاورند؛ زنانی که 
تصویر زن سینی به‌دست یا عینک به چشم دهه 1360را 
بی‌محابا به چالش ‌کشیدند. مهشید و زیور در فیلم‌های 
هامون و دندان مار تصویر تازه زنان در تهران پایان دهه 
1360بودند؛ داغ‌کنندگان و داغ‌دیدگان تنهایی. ایستاده 
در برابر مردانی که دیگر برایشان تجسم همسر نبودند؛ 
جز یک خاطره. پس رخت رخوتی که به تن جهان مردانه 
سینمای ایران بود و از فرط زد و خورد چرک‌تاب شده 
بود را چنان مشتمال کردند که سینمای اکشن نمونه‌اش 
را به‌خاطر نداشت. زیور در چنین بزنگاهی به سینمای 
ایران اضافه شد؛ تلخ و تند. زیور را گلچهره سجادیه برای 
سینمای دهه 1360ساخت. تاریخ دهه 1360بدون 
سینما کامل نخواهد شد و نقشی که با سجادیه کامل 

شد، امروز بخشی از تصویر آن دوران است. لنز دوربین 
ایرج صادقپور که تهران در جنوبی‌ترین شکلش قاب 
می‌بست، دنبال زنی راه افتاده بود، مادر مرده که نه 
برادری پشت داشت و نه شوهری پناه. همه‌‌چیزش در 
حوالی یک وانت می‌گشت. عشق دورترین و خانواده 
ناممکن‌ترین امکان بود.  تیک زدن کنار اسم گلچهره 
سجادیه برای چنین نقشی که باران مصیبت از در و 
دیوارش می‌بارد، در کنار فرامرز‌صدیقی یک انتخاب 
انقلابی بود. سجادیه به لطف سریال رعنا که روایت 
آشفتگی یک خانواده در بطن برآشفتگی اجتماعی در 
نسل 1357بود، قهرمان زنی داشت که ایستادگی‌اش 
داستان را جلو می‌برد. شاید همین پافشاری رعنا روی 
رابطه بی‌ربط شده‌ای که تنها ربطش وفاداری بود، دلیل 

انتخاب کیمیایی بود.
نخستین نقش مهمی که بیتا فرهی و گلچهره سجادیه 
در کارنامه دارند، برای تصویر تاریخ آن سال‌ها مستند 
است؛ تصویری که در جشنواره هشتم فیلم فجر همه را 
محو کرد. سجادیه و فرهی دوران تازه‌ای در نقش نوشتن 

و نقش‌آفرینی برای زنان در سینمای ایران رقم زدند. 
هر دو در تنگنای داستان، کارشان به پک زدن به سیگار 
می‌کشید. از سیگار مهشید که بگذریم، بسته سیگار 
زیور از جورابش بیرون می‌آمد. پکش در حاشیه بزرگراه 
در جنب گورستان ماشین در انتظار برادری که رفته 
بود برای تقاص گرفتن نمایشی بود تمام از اتمام یک 
بغض. در آن جشنواره فرهی نامزد شد و جایزه نگرفت و 
سجادیه اصلا نامزد نشد. جایزه را زنی دیگر گرفت: رقیه 
چهره‌‌آزاد. به قول محمد ابراهیم: مادر که روپاست. اما 
تاریخ را فیلم‌ها رقم می‌زنند؛ نه جشنواره‌ها. زیور بخشی 

از تاریخ است.‌‌

یک نخ سیگار زر برای زیور 
شاپور عظیمی

سینما آزادی-  بهمن سال‌ 1369

گلچهره سجادیه
 گلچهره سجادیه ۳۶ سال پس از
»سفر عشق« دوباره با رضا بابک همبازی شده و با 
»ترک عمیق« به جشنواره آمده است

زیور را گلچهره سجادیه برای 
سینمای دهه 1360ساخت. تاریخ 
دهه 1360بدون سینما کامل نخواهد 
شد و نقشی که با سجادیه کامل شد، 
امروز بخشی از تصویر آن دوران است. 
لنز دوربین ایرج صادقپور که تهران در 
جنوبی‌ترین شکلش قاب می‌بست، 
دنبال زنی راه افتاده بود، مادر مرده که 
نه برادری پشت داشت و نه شوهری 
پناه. همه‌‌چیزش در حوالی یک وانت 
می‌گشت. عشق دورترین و خانواده 

ناممکن‌ترین امکان بود.



4

مستند »روزگار احمد« به دوران زندگی  1
شهید کاظمی از زمان مبارزات انقلابی تا شهادتش 
می‌پردازد. در‌واقع ما سعی کردیم این مستند را از 
زمان آموزش‌های نظامی این‌ شهید پیش از انقلاب 
تا زمان شهادتش ‌روایت کنیم. باتوجه به اینکه 
شهید کاظمی به‌عنوان یک نخبه در جنگ بوده 
است، سعی کردیم این وجه از شخصیت ایشان را 
در دوران انقلاب اسلامی، دفاع‌مقدس، فرماندهی 
نیروی هوایی و زمینی سپاه پاسداران به نمایش 

بگذاریم.
2 یکی از نکاتی که همیشه برای من سؤال بود، 
این است که ما در طول روز ممکن است بارها 
اسامی شهدا به گوش‌مان بخورد یا حتی در تابلوی 
اتوبان‌ها ببینیم، حتی ممکن است خاطراتی از آنها 
هم در ذهن‌مان متبلور ‌شود اما نمی‌دانیم که هریک 
چه ویژگی‌هایی در دوران جنگ داشتند. این سؤال 
برای من ایجاد دغدغه کرد و باتوجه به اینکه بنده با 
آقای فلاح‌فر، تهیه‌کننده این اثر پیش از این 
همکاری داشتم، این موضوع را با وی مطرح کردم 
و تصمیم گرفتیم یک مستند در مورد شهید احمد 

کاظمی بسازیم.
 اصولا آثاری که در مورد شهدا ساخته می‌شود، 
مربوط به فضای عاطفی و معنوی شهدا‌ست اما 
ما سعی کردیم جنبه نظامی شهدا را مدنظر قرار 
دهیم و از این‌رو ‌سراغ یکی‌ از نخبه‌های جنگ 
یعنی شهید کاظمی رفتیم. در‌واقع سعی کردیم 
شخصیت فردی شهید کاظمی و خلاقیت‌شان 

در جنگ و فتح‌های مختلف را به تصویر بکشیم.
3 مستند »روزگار احمد« از دل یک‌ سریال 
مستند 5قسمتی به نام »سرباز 46ساله« بیرون 
آمد و ما در تدوین یک اثر 80دقیقه‌ای تولید 
کردیم. کار فیلمبرداری این‌ مستند یک سال به 
طول انجامید و ‌3ماه تدوین داشتیم. تقریبا از 
تمامی کسانی که با شهید کاظمی ارتباط داشتند 
مصاحبه گرفتیم‌. در طول ساخت این‌ مستند تنها 
تعداد معدودی بودند که خیلی تمایل داشتیم با آنها 
صحبت‌ کنیم اما امکان‌ مصاحبه با آنها فراهم نشد. 
همچنین تصاویر دیده‌نشده‌ای از این شهید در 
طول ساخت کار به ما داده شد که شاید کسی هنوز 

آنها را ندیده باشد.
4 فیلم سینمایی »احمد« تنها روایت حضور 
شهید کاظمی در ساعات اولیه زلزله بم است؛ 
درحالی‌که ما در مستند »روزگار احمد« به زندگی 
نظامی ایشان و تلاش‌هایی که برای حفظ کیان این 

مملکت کرده است، می‌پردازیم.

 پاسخ به 
یک پرسش کلیدی 

»روزگار احمد« به روایت سازنده‌اش

محسن اردستانی 

مستند فجر 

ی در فیلم »صیاد« گفت‌وگو با علی سرابی، بازیگر نقش صیاد شیراز

صیاد پرتره قهرمان ملی است

فهیمه پناه‌آذر

علی سرابی، بازیگر و کارگردان، سال‌های سال 
روی صحنه تئاتر بوده و هست و همیشه ترجیح 
می‌دهد تئاتر بازی کند و اگر قرار است در سینما حضور 
مداوم داشته باشد، کارگردانی سینما برایش در اولویت 
 است یا اینکه نقشی جذاب همچون صیاد شیرازی را به

 او پیشنهاد دهند. 
وی آخرین‌بار در فیلم »خشکسالی و دروغ« بازی کرد که 
ریشه آن هم نمایشنامه‌ای از محمد یعقوبی است. سرابی همراه 
همسرش مارال بنی‌آدم در فیلم صیاد بازی می‌کنند؛ فیلمی به 

کارگردانی جواد افشار که در جشنواره فیلم فجر حاضر است.

در این سال‌ها بیشترین حضورتان در صحنه 
تئاتر بوده؛ اینکه در سینما فعالیت خاصی 

نداشته‌اید، دلیل خاصی دارد؟
در این سال‌ها تئاتر کار کرده‌ام؛ چراکه عاشق صحنه 
نمایش هستم. تنها در فیلم سینمایی »خشکسالی و 
دروغ« حضور داشتم؛ آن هم فیلمی بود که براساس 
نمایشنامه آقای محمد یعقوبی ساخته شده بود 
و من به آن علاقه‌مند بودم و زمانی که به نسخه 
سینمایی تبدیل شد، دوست داشتم در آن بازی 
کنم. بعد از آن فیلم، پیشنهادهایی برایم از سوی 
سینما آمد، اما فیلمنامه‌ها واقعا ضعیف بودند و 
ترجیح دادم همچنان در تئاتر بمانم و کار کنم و 
البته همچنان تئاتر را ترجیح می‌دهم. احساسم 
بر این است که آن اتفاق هنری که برای یک بازیگر 

در عرصه تئاتر می‌افتد، چه در خلق نقش و چه آن 
احساس آرتیست‌گونه، در سینما به‌ندرت دیده 
می‌شود؛ مگر آنکه نقش ویژه و خاصی پیشنهاد شود 
که این موقعیت برای من در فیلم »صیاد« ایجاد شد.

چرا دیگر کار صداپیشگی انجام ندادید؟
در آن سال‌ها که کلاه‌قرمزی از تلویزیون پخش 
می‌شد، فعالیت داشتم و بعدها که کلاه‌قرمزی روی 
آنتن نرفت، من هم به دلایلی دیگر با صداو سیما 
همکاری نداشتم. زمانی هم که آقای طهماسب 
مجموعه مهمونی را ساخت ازسوی وی دعوت 

به‌کار شدم، اما نشد که کار کنم.
چطور شد که بازی در نقش سپهبد علی 
صیاد شیرازی را در فیلم »صیاد« قبول 

کردید؟

حقیقت این است که من به‌عنوان یک بازیگر خیلی 
خوش‌شانس بودم که این نقش به من پیشنهاد 
شد. بعد از این پیشنهاد از کارگردان و تهیه‌کننده 
خواستم 2ماه به من فرصت دهند که بتوانم روی 
شخصیت شهید تحقیق کنم و در مورد او بخوانم. 
این فرصت به من داده شد و من نیز این کار را انجام 
دادم و بعدش با کمال میل و افتخار پذیرفتم. وقتی 
هم خواستم تحقیق کنم بیشتر به این علت بود که 

ببینم می‌توانم از عهده این نقش برآیم.
منظورتان از توانایی از بازی در این نقش 

چه بود؟
اینکه آیا توانایی دارم چه به لحاظ فیزیکی و چه 
روحی به شخصیت صیاد شیرازی نزدیک شوم، 
اینکه بتوانم از نظر روحیه و نزدیک شدن به روح 
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نقش که بزرگ‌ترین چالش برای من بود، از پس 
کار بربیایم و اینکه اگر بتوانم حتی خیلی کوچک 
به نقش صیاد نزدیک شوم برای خودم به‌عنوان یک 

بازیگر مایه‌مباهات و افتخار خواهد بود.
یکی از جذابیت‌های این فیلم بازی زوج 
هنری )شما و خانم مارال بنی‌آدم( است. چه 

چیزی باعث شکل‌گیری این انتخاب شد؟
شاید در وهله اول محدودیت‌های رایج در سینما 
بود که خانم بنی‌آدم در این فیلم درخواست ما را 
بپذیرد و بازی کند. خودم شخصا به مارال بنی‌آدم 
پیشنهاد دادم که در این فیلم به‌عنوان همسر 
صیاد شیرازی بازی کند تا احساس زن و شوهری 
در فیلم به‌خوبی به‌وجود بیاید، همه‌‌چیز طبیعی 
باشد و برای تماشاگر ملموس باشد.خانم بنی‌آدم 
هم با کمال میل قبول کرد. مارال بنی‌آدم در 3 یا 
4سکانس بازی کرد. به‌خاطر پشت سر گذاشتن 
محدودیت‌ها این انتخاب شکل گرفت؛ اینکه وقتی 
تماشاگر فیلم را می‌بیند زندگی شهید صیاد را با 

تمام وجود لمس کند.
اخیرا فیلم‌های موفقی درباره پرتره 
قهرمانان معروف جنگ ساخته شده، صیاد 
هم یکی از آنهاست. از حضورتان در این 

پروژه و همکاری با جواد افشار بگویید.
این فیلم برای نخستین‌بار است که در سینما به 
زندگی و شخصیت بلندپایه‌ترین مقام نظامی 
کشور می‌پردازد؛ شخصیتی که حساسیت‌های 
زیادی رویش است. زمانی که فیلمنامه را مطالعه 
کردم با توجه به شناختی که نسبت به کارگردان 
و نویسنده داشتم، جلسات متعددی گذاشته شد. 
آنان با سعه‌صدر نظرات را می‌شنیدند. تقریبا 4سال 
برای نوشتن صیاد وقت گذاشته شد. بعد از 2ماهی 
که من نقش را پذیرفتم، کار شروع شد. درباره آقای 
افشار نیز باید بگویم جواد افشار آثار قابل‌قبولی 
در سریال‌سازی‌ داشته و دارد و من نیز از پیش 
شناخت از ایشان داشتم. بدون اغراق باید بگویم 
که آقای افشار انسان شریفی است که می‌توانست 
بهترین گزینه برای کارگردانی فیلم »صیاد« 
باشد. خودش از نزدیک‌ترین حالت ممکن و با 
جان و دل می‌تواند این موضوع را لمس کند. جواد 
افشار سال‌ها در جنگ بوده و خودش با جان و دل 

همه‌‌چیز را لمس کرده است.
از بازی در این نقش راضی هستید؟ ‌

راستش بازیگری نیستم که خیلی بلد باشم 
سخنرانی کنم. برایم تکنیکال بسیار مهم است. 
علاوه بر تلاش برای شناخت این شخصیت سعی 
کردم در این فیلم نیز خیلی آکادمیک به نقش 
نگاه کنم. تمام تلاشم را می‌کنم که خودم را به 
زیست آن شخصیت، رفتار و کردارش نزدیک و 
نقش را کشف کنم. در طول این ‌7ماه سعی کردم 

زندگی‌ام نزدیک به صیاد شیرازی باشد، اما در 
تحقیقات فهمیدم که شخصیت و منش علی صیاد 
شیرازی بزرگ‌تر از آن چیزی بوده که خوانده و 
شنیده‌ام. در همین ‌7ماه از زمان تحقیق و پروسه 
فیلمبرداری و بازی، همیشه و همیشه درهای 
جدیدی از شخصیت صیاد برایم باز می‌شد؛ صیاد 
شیرازی به اندازه چندین کتاب بود که همچنان 
ابعاد ناشناخته داشت. خیلی از دوستانش که حتی 
از نظر فکری با هم متفاوت بودند این اتفاق‌نظر را 
داشتند که شهید صیاد یک قهرمان ملی بوده و 

هست.
بزرگ‌ترین چالش شما در نقش صیاد 

شیرازی چه بود؟
اصـ�ولا نق��ش چالش‌برانگی��زی ب��ود. یکی از 
موضوعاتی که برایم چالش‌برانگیز بود برای بازی 
در نقش صیاد، این بود که ایشان بدن ورزیده و 
آماده‌ای داشت. برای رسیدن به بدن او بسیار 

ورزش و 15کیلو وزن کم کردم.
شما بازیگر و کارگردان تئاتر هستید و 

چنانچه گفتید همیشه ترجیح‌تان 
صحنه است. آیا دوست 

دارید در دیگر مدیوم‌ها 
نیز بازی کنید؟
همانطور که 

گفتم ترجیحم همواره تئاتر و بازی است؛ البته 
در سینما بازیگری را هم دوست دارم، اما راستش 
در عرصه سینما، کارگردانی بیشتر از بازیگری 
برایم جذاب است و اگر فرصتی پیش بیاید از آن 

استقبال می‌کنم.
اگر پیشنهاد حضور در سریال‌های 
 نمایش خانگی را داشته باشید، 

قبول می‌کنید؟ 
باید اعتراف کنم که شبکه نمایش خانگی نسبت 
به چند سال پیش پیشرفت قابل‌توجهی داشته و 

آثار خوبی ساخته شده است. 
کارگردانان جوان با ورود به این عرصه توانسته‌اند 
سریال‌های خوش‌ساختی بسازند. پیشنهادم این 
است که تهیه‌کنندگان ریسک حضور جوانان در 
سریال‌سازی‌ را ادامه دهند؛ چراکه حضورشان در 
نمایش خانگی مؤثر بوده و باعث ارتقای سیستم 

هنر تصویری ما شده‌اند. 
خودم هم به‌عنوان یک بازیگر و کارگردان تئاتر 
اگر فیلمنامه قابل توجهی باشد و البته یک اثر 

دراماتیک حتما قبول می‌کنم.
در این سال‌ها و با ساخت فیلم »ایستاده در 
غبار« سبک و سیاق فیلم‌های جنگی مرتبط 
با دوران جنگ ایران و عراق متفاوت شده 
است. ‌به‌نظرتان»صیاد« هم سبک و سیاق 

متفاوتی دارد؟
پیدایش ایده این فیلم متفاوت است و شخصیت 
خود شهید صیاد هم خاص است. صیاد قهرمان 
ملی ماست و خودش می‌تواند از این حیث کاملا 

متفاوت باشد.
به‌عنوان بازیگر شخصیت اصلی، آیا فیلم 
صیاد توانسته به‌خوبی این قهرمان را نه به 
شکل اغراق شده و البته حقیقی به نمایش 

بگذارد؟
من علی سرابی به‌عنوان بازیگر، تمام تلاشم را کردم 
که در حد وسع ذهنی و روحی خودم آن چیزی را  
که حقیقت است‌ به شکل واقع‌گرایانه بازی کنم و 
آنچه‌را از شهید صیاد شیرازی متوجه شده‌ام ‌در این 
نقش ارائه دهم. نمی‌دانم چقدر قرار است مقبول 
بیفتد. باز هم می‌گویم اگر به اندازه یک‌درصد هم به 
شخصیت واقعی شهید شیرازی نزدیک شده باشم 
برایم به اندازه یک دنیا ارزشمند است. شهید صیاد 
شیرازی انسان بزرگی بود و شخصیت پیچیده‌ای 

داشت و ذهنیتش شفاف بود.
او چه در عرصه دفاع و چه بعد از جنگ و حتی 
در عرصه خانواده و زندگی رفتارش در مواجهه با 
دیگران چنان متفاوت و استوار بود که اگر بازیگر 
بخواهد تمامش را زندگی کند، باید بسیار تلاش 
کند و من هم نهایت تلاشم را کردم تا پرتره 

درستی از ایشان را نشان دهم. 

بهمن ۱۳۶۱ نخستین دوره جشنواره 
فیلم فجر در حالی برگزار شد که به‌نظر 
می‌رسید متولیان و برنامه‌ریزان این دوره 
الگوی جشنواره جهانی تهران را پیش 
روی خود قرار داده بودند. در جشنواره 
جهانی تهران، فیلم‌های خارجی و ایرانی 
در یک بخش رقابتی قرار می‌گرفتند و 
تعداد فیلم‌های ایرانی پذیرفته شده در 
مسابقه کمتر از انگشتان ‌ دست بود. به 
این ترتیب، نخستین جشنواره فیلم فجر، 
گرچه برگزیده‌ای در بخش فیلم‌های بلند 
نداشت، ولی برای نخستین و آخرین‌بار 
فیلم‌های ایرانی در کنار فیلم‌های خارجی 
در بخش مسابقه قرار گرفتند. از ۲۱ فیلم 
بخش مسابقه فقط ۵فیلم ایرانی بودند. 
ظاهرا مدیران تازه‌نفس وزارت ارشاد 
که تجربه چندانی در برگزاری جشنواره 
نداشتند، از مشاوره جمال امید و بهرام 

ری‌پور بهره مند شده بودند. 
ترکیب فیلم‌های خارجی بخش مسابقه 
را هم اغلب آثاری از اردوگاه شرق تشکیل 
می‌داد‌؛ از فیلم‌های روسی و چینی تا 
آثار اروپای شرقی مثل »بالینت فابیان 
به‌سوی خدا می‌رود« ساخته زلتان 
فابری، فیلمساز شهیر مجاری. اختصاص 
2بخش »چشم‌انداز سینمای کوبا« و 
»سرخ‌پوستان و سیاه‌پوستان در سینما« 
منطبق با حال و هوای روز جامعه انقلابی 
ابتدای دهه ۱۳۶۰ بود و طبعا مخاطبانی 
هم داشت. اما دستاورد مهم نخستین 
جشنواره فیلم فجر برای دوستداران 
جدی سینما بخش »سینمای ایتالیا از 
نئورالیسم تا امروز« بود؛ ضیافتی برای 
نمایش تعدادی از مهم‌ترین فیلم‌های 
تاریخ سینما با فهرست پر و پیمانی که 
از »رم شهر بی‌دفاع«، »آلمان سال صفر« 
و »ژنرال دلارووره« روبرتو روسلینی و 
»دزد دوچرخه« و »معجزه در میلان« 
ویتوریو دسیکا تا »سالواتوره جولیانو«، 
»دست‌ها روی شهر« فرانچسکو 
رزی و »برادر خورشید، خواهر ماه« 
فرانکو زفیرلی را شامل می‌شد؛ بسته 
پیشنهادی جذاب برگزار‌کنندگان دوره 
اول برای دوستداران سینمای هنری 
اروپا که تماشاگر هدف خود را بیشتر 
از میان مخاطبان کانون فیلم تعطیل 
 شده و دانشجویان و روزنامه‌نگاران

جست‌وجو می‌کرد.
 فراموش نکنیم که در مقطع برگزاری 
نخستین دوره جشنواره فیلم فجر، هنوز 
اکران فیلم خارجی در شمایلی متنوع 
و گسترده جریان داشت و فیلم‌هایی 
چون »جاده« فدریکو فلینی و »نبرد 
الجزیره« جیلو پونته کوروو)حاضر در 
بخش سینمای ایتالیا از نئورالیسم تا 
امروز( یا »آپاچی« رابرت آلدریچ )به 
نمایش درآمده در بخش سرخ‌پوستان و 
سیاه‌پوستان در سینما( پیش‌تر روی پرده 
سینماها آمده و اکران عمومی شده بودند.

یک‌بار برای همیشه 

ناهید پیشور 

بیا و بنگر

 واقع‌گرایانه
ی می‌کنم  باز

من علی سرابی به‌عنوان بازیگر، تمام 
تلاشم را کردم که در حد وسع ذهنی 
و روحی خودم آن چیزی که حقیقت 
است را به شکل واقع‌گرایانه بازی 
کنم و آنچه از شهید صیاد شیرازی 
متوجه شده‌ام را در این نقش ارائه 
دهم. نمی‌دانم چقدر قرار است 
مقبول بیفتد. باز هم می‌گویم اگر 
به اندازه یک‌درصد هم به شخصیت 
واقعی شهید شیرازی نزدیک 
شده باشم برایم به اندازه یک دنیا 

ارزشمند است.‌



6

1 از سال ۱۹۹۶ میادی و مقدماتی جام 
جهانی فرانسه، درباره تیم ملی مستند‌ها و 
برنامه‌هایی می‌ساختم که به شکل‌های مختلف 
پخش می‌شدند ولی بیشتر جنبه گزارشی داشتند و 
مثلا حضور ایران را روایت می‌کردند و از یک جایی به 
بعد تصمیم گرفتم یک فیلم منسجم از کل فوتبال 
ایران و حضور در جام جهانی‌های مختلف بسازم و 
به‌دنبال یک نخ تسبیح بودم و درنهایت تصمیم 
گرفتم با توجه به رؤسای ادوار مختلف فدراسیون 
فوتبال که در صعود ایران به جام جهانی نقش 
داشتند، این مستند را پیش ببرم. با این توضیح 
مستند »خیابان سوم سئول« از ریاست داریوش 
مصطفوی تا مهدی تاج را در بر می‌گیرد و 
فیلمبرداری آن هم در جام جهانی قطر ۲۰۲۲ به 

پایان رسید.
2 تماشا، جست‌وجو و پیدا کردن قصه از بین 
چند هزار راش که بیش از 90درصد آنها هم از 
برنامه‌های خودم بود، پروسه طولانی‌ای بود که 
نزدیک به 2سال زمان برد. تدوین را هم در چند 
مرحله انجام دادیم و در نهایت به نقطه موردنظر 

رسیدیم.
باتوجه به اینکه در بسیاری از رویدادهای  3
ورزشی ملی ایران حضور داشتم، فیلم‌های زیادی 
از حواشی مسابقات دارم؛ در حوزه فوتبال هم به 
همین ترتیب است. جهت مثال، برای مقدماتی 
جام‌جهانی۲۰۰۶ آلمان تنها تیم مستندسازی که 
مجوز حضور برای بازی ایران در کره‌شمالی را 
گرفت، گروه ما بود که تمامی مستندات مربوط به 
حواشی آن بازی حتی حمله هواداران کره‌شمالی 
به ایرانی‌ها را داریم که در این‌ مستند هم به نمایش 

درآمده است.
با اعتبار ‌و سابقه‌ای که این جشنواره دارد،  4
دریافت سیمرغ جشنواره فیلم فجر رویای هر 
فیلمساز ایرانی است. حس بسیار خوبی نسبت به 
حضور در جشنواره دارم و از آنجا که »خیابان سوم 
سئول« در جشنواره »سینماحقیقت« با استقبال 
بسیار خوبی همراه شد، امیدوارم در جشنواره فیلم 
فجر هم اتفاقات بسیار خوبی برای این مستند 
بیفتد. به عقیده من، 2دسته فیلمساز داریم؛ 
عده‌ای به‌دنبال بیزینس و گیشه و فروش هستند و 
دسته دیگر سینما را به‌عنوان یک هنر نگاه 
می‌کنند. قطعا در سینمای مستند نمی‌شود به 
بحث گیشه نگاه و توجه خاصی داشت؛ ولی این 
سیمرغ می‌تواند پاداش بزرگی برای این دست از 

فیلم‌ها باشد.

از مصطفوی تا تاج

 محمودرضا رضایی 

مستند فجر

 »خیابان سوم سئول«
 به روایت سازنده‌اش 

محوریت فیلم، یوز ایرانی است و قطعا 
هم در آن به اهمیت این‌گونه اشاره شده است. 
فکر می‌کنید چقدر این فیلم‌ها و انیمیشن‌ها و 
به‌طور کلی کار فرهنگی می‌تواند در این زمینه 

مؤثر باشد؟
من فقط در زمینه انیمیشن می‌توانم نظر بدهم. 
واقعیتش این است که انیمیشن ایرانی ضمن اینکه 
تلاش می‌کند در کنار رقبای سرسختش که دسترسی 
به آنها آسان است، خودش را به استانداردهای جهانی 
نزدیک کند و البته معتقدم هنوز تا رسیدن به این 
جایگاه فاصله زیادی دارد، باید قابلیتی برای جذب 
مخاطب هم داشته باشد؛ مثل هویت بخشیدن و آنچه 

مخصوص مخاطب‌ایرانی است.
یعنی فکر می‌کنید با این 
هویت‌بخشی و استاندارد کیفی بالا انیمیشن 

می‌تواند واقعا مؤثر باشد؟
از نظر استانداردهای کیفی همانطور که آمارها 
نشان می‌دهد، انیمیشن‌های ایرانی روزبه‌روز به 
استانداردها نزدیک‌تر می‌شوند و مخاطب دارند 
و اتفاقات خوبی در اکران‌های خارجی برای آنها 
می‌افتد و به‌نظرم روند خوبی در حال طی شدن 
است؛ بنابراین با همین روند و با جذب مخاطب 
و ارائه محتوای درست فرهنگی بدون دادن 
پیام مستقیم می‌توانیم در ارتقای فرهنگی و 

محیط‌زیستی هم مؤثر باشیم.
کار را به‌صورت مشترک با عماد 
رحمانی کارگردانی کرده‌اید. از این کارگردانی 
مشترک که پیش از این هم در انیمیشن 

»شمشیر و اندوه« تجربه کرده بودید، بگویید.
کارگردانی مشترک در انیمیشن دقیقاً مصداق 
کارگروهی است. در تک تک بخش‌ها، افراد 
زیادی تأثیر داشته‌اند که هم جهت بوده و در 
مورد کارگردانی نیز همینطور بوده است.تجربه 
خیلی خوبی بود. با توجه به اینکه همانطور که شما 
گفتید پیش از این هم در »شمشیر و اندوه« تجربه 
کارگردانی مشترک را داشتیم اما این همکاری 

باعث پیشرفت بهتر کار‌‌شد.
از تکنیک کار می‌گویید؟

کار به‌صورت فانتزی است. برخلاف کار قبلی که 
کاملا واقع‌گرایانه بود، به‌دلیل داستان فیلم این بار 

مدل فانتزی را انتخاب کردیم تا با داستان و روایت 
مطابقت داشته باشد.

چقدر تجربه قبلی یعنی »شمشیر و 
اندوه« در این کار کمکتان کرده است؟

شمشیر و اندوه نخستین کار بلند انیمیشن ما و 
جزو معدود انیمیشن‌هایی بود که با این تکنیک کار 
شده بود. دشواری‌های خاص خودش را هم داشت. 
چالش‌هایی داشتیم و روش‌هایی که برای حل 
آن چالش‌ها به آنها دست پیدا کردیم، در ساخت 

افسانه سپهر به کارمان آمد.
در افسانه سپهر چه چالش‌هایی 
داشتید که مجبور شدید به راه‌حل‌های جدید 

برسید؟
انیمیشن و اصولا هر محتوایی که برای کودکان 
تولید می‌شود، چالش برانگیز است. ما نیاز به 
ساخت‌ محصولی داریم که در کنار جذابیت‌های 
بصری‌ای که باید در آن ایجاد شود، جذابیت 
موضوعی، روایت درست و شخصیت‌های جذاب 
نیز داشته باشد. همه اینها چالش است. ولی به‌نظرم 
رسیدن به یک روایت جذاب که بتواند مخاطب 

کودک و نوجوان را نگه دارد، اصلی‌ترین آنها بود.
مخاطب فقط کودک است یا کودک 

و نوجوان؟
مخاطب کودک و نوجوان است. ولی همانطور که 
همه جا دیده می‌شود، حرف‌هایی برای بزرگسالان 
هم دارد؛ انیمیشن طوری است که همه گروه‌های 

سنی مخاطبش هستند.
صداپیشگان چطور انتخاب شدند؟

گزینه‌های زیادی برای این کار بود و با گویندگان 
زیادی هم صحبت کردیم؛ ولی با توجه به شرایط 
کار و هنرمندانی که در دسترس بودند، این گروه 

انتخاب شدند؛ مثل اکبر منانی و کاظم سیاحی.
به‌نظرتان وضعیت انیمیشن ایرانی 

به‌صورت کلی چطور است؟ 
از چند سال پیش به این طرف می‌بینیم تکنیک‌ها 
پیشرفت کرده و مخاطب هم استقبال بیشتری 
نسبت به دهه‌های گذشته از انیمیشن ایرانی دارد.

تعداد کارهایی که انجام می‌شود، چه در سینما و 
چه در شبکه نمایش خانگی بیشتر شده است. در 
کنار آن پیشرفت کیفی و تکنیکی کارها هم واضح 
است. همین موضوع رقابت را سخت‌تر می‌کند. 
همه کسانی که در این حرفه هستند باید سعی 
کنند در کنار اینکه استانداردهای جهانی پیشرفت 
می‌کند، سطح کارهایشان را بالا ببرند و من 
 امیدوارم روزبه روز پیشرفت بیشتری در این حرفه

 اتفاق بیفتد.
پیش‌بینی‌تان از اکران در جشنواره و 

استقبال از فیلم چیست؟
واقعیت این است که انیمیشن همیشه دچار کم 
لطفی می‌شود. سال گذشته اصلا سیمرغ جشنواره 
حذف شد و فقط تقدیرنامه وجود داشت. امسال 
هم با وجود اینکه 4انیمیشن در جشنواره حضور 
دارند، اما به‌دلیل بالا بودن تعداد فیلم‌ها اکران 
انیمشن‌ها محدود شده است. جدا از ساعت‌های 
مشخصی که برای اکران دارد، بهتر است به اندازه 
فیلم‌های دیگر جشنواره از نظر داوری و سانس‌های 
اکران به آنها پرداخته شود. افسانه سپهر که از این 
نظر وضعیت خوبی نداشت ولی حالا صحبت‌هایی 
شده که احتمالا تاریخ‌های دیگری هم به اکران آن 

اضافه شود.

گفت‌وگو با  مهرداد محرابی یکی از سازندگان افسانه سپهر

فاطمه عرفی‌نژاد

در جشنواره امسال  4انیمیشن حضور دارند: »افسانه سپهر« به کارگردانی 
عماد رحمانی و مهرداد محرابی، »ژولیت و شاه« کار اشکان رهگذر، »پسر 
دلفینی2« ساخته محمدامین همدانی و »زال و رودابه« به کارگردانی 

محمدعلی سجادی.
افسانه سپهر ماجرای پسربچه‌ای 8ساله و دوستش با نام بابو که یک 
یوزپلنگ است‌ را روایت می‌کند. این دو وارد یک افسانه باستانی ایرانی 

می‌شوند و سفری را برای نجات خانواده‌هایشان تجربه می‌کنند. در این 
انیمیشن توجه اصلی بر یوز ایرانی است و کودکان در آن با مفاهیمی از جلمه 
محبت و ایثار آشنا می‌شوند. گروه سازنده افسانه سپهر سال گذشته با 
انیمیشن شمشیر و اندوه در جشنواره حضور داشت‌که یک انیمیشن مذهبی 

و درباره واقعه عاشوراست. 
در تجربه دوم آنها سراغ یک موضوع محیط‌زیستی و حیات‌وحش رفته‌اند. 
مهرداد محرابی، یکی از سازندگان افسانه سپهر، در این گفت‌وگو توضیحات 

بیشتری درباره این انیمیشن و روند ساخت آن می‌دهد:‌

 کم لطفی همیشگی
  به انیمیشن ایرانی
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 بین »آنتیک« و فیلم قبلی شما که 
اپیزودی از فیلم 4 اپیزودی »هیهات« بود، 
تقریبا 9سال فاصله بوده. چرا ساخت فیلم 

سومتان آن‌قدر طول کشید؟
بعد از فیلم سینمایی »هیهات« می‌خواستم ساخت 
سریال را تجربه کنم و درگیر 2 سریال شدم که از 
نقطه صفر تا قبل از فیلمبرداری برای هر کدام زمان 
زیادی از من صرف شد؛ یکی با موضوع تاریخ اسلام و 
دیگری با موضوع تاریخ معاصر و متأسفانه در هر دو 
سریال در آستانه فیلمبرداری به‌دلیل اختلاف‌نظر 
در نهایی شدن متن فیلمنامه از پروژه کنار کشیدم. 
ملاحظه بفرمایید هر کدام فقط پس از مرحله 
تصویب تا زمان فیلمبرداری چقدر زمان از من گرفت.
 2ساخته قبلی شما، »حق سکوت« 
و »هیهات«، هر دو مایه‌های مذهبی داشتند 
و خود شما با مصاحبه‌هایی که انجام داد‌ه‌اید 
به‌عنوان سینماگری ارزشی شناخته می‌شوید. 
ساخت فیلم کمدی با موضوعی ظاهرا حساس و 
با حضور پژمان جمشیدی توسط شما خیلی‌ها را 

غافلگیر کرده. جبر زمانه شما را به ساخت 
فیلم کمدی متقاعد کرد یا خواست 

خودتان بود؟
منظور شما از مصاحبه‌هایی 

که کردم را نمی‌فهمم؟! 
به‌عنوان فیلمساز درباره 

موضوعات فیلمم 
توضیح دادم. درباره‌ 
خودم حرف زدم؟ 
نه. این تقسیم‌بندی 
ارزشی و غیرارزشی 

را هم درک نمی‌کنم. 
همه فیلم‌سازان، طبق 
قوانین جمهوری اسلامی 
فیلم می‌سازند و پایبند به 
ارزش‌های ملی و مذهبی 
این مملکت هستند 
و اعتقادات فردی یک 
فیلمساز درخصوص حضور 

صنفی و اجتماعی‌اش نباید 
ما را گرفتار دوگانه‌انگاری 

کند. فیلم سینمایی »آنتیک« یک فیلم ایرانی است 
در نظام مقدس جمهوری اسلامی.

 »آنتیک« از حضور 2 چهره 
سینمای کمدی یعنی پژمان جمشیدی و بیژن 
بنفشه‌خواه سود می‌برد که هر دو در ژانر کمدی 
تثبیت شده‌اند و ذهنیتی را با خودشان به 
هر فیلمی که بازی می‌کنند می‌آورند. این دو 
بازیگر در فیلم شما چقدر به کارهای قبلی‌شان 

شبیه هستند؟
بی‌تردید توانایی بازیگر از تجربیات و فیلم‌های 
گذشته‌اش هم اهمیت دارد. تلفیق ویژگی‌های 

بازیگر از فیلم‌های قبلی‌اش به عاوه آنچه در 
»آنتیک« به‌دست آمده خاستگاه ما بوده. بالاخره 
تماشاگر برای بازیگر محبوبش هم وارد سالن 

می‌شود و قرار نبود به این خواسته پاسخ ندهیم.
 کار کردن با ستاره‌ای مثل جمشیدی 

چطور تجربه‌ای بود؟
تا به این تاریخ، عموم تماشاگران آقای جمشیدی را 
دوست دارند و فروش فیلم‌های ایشان در کنار بقیه 
تخصص‌هایی که یک فیلم را فیلم می‌کند یکی از 
همان نشانه‌هاست. آقای جمشیدی بازیگر بسیار 
باهوشی است که در تعامل با دیگر عناصر مؤثر یک 
فیلم اگر به نتیجه برسد حتما فیلم، فیلم خوبی 
می‌شود. ما در »آنتیک« به نتیجه خوبی رسیدیم.

 کمدی‌های دهه1390 که به دهه1360 
می‌پردازند، معمولا موقعیت‌های تراژیک 
آن دهه را دستمایه خنده قرار می‌دهند 
و به آنها انتقاد می‌شود که واقعیت را 
وارونه جلوه می‌دهند یا اصلا از کنار 
واقعیت‌ها رد می‌شوند. فیلم شما چه 

تفاوتی با آن کمدی‌ها دارد؟
چون تسلطی بر همه‌ فیلم‌ها ندارم نمی‌توانم 
نسبت به نکته‌ای که شما مطرح می‌کنید 
حرف بزنم اما ما در »آنتیک« علاوه بر 
مراقبت از روایت رئالیستی تاریخ معاصر 
سعی کرده‌ایم موضوع را فراتر از دهه 60 ‌ 
پیش‌روی تماشاگر قرار بدهیم. موضوع 
»آنتیک« می‌تواند تجربه هم‌اکنون 

جامعه ایران باشد.
 جشنواره فجر معمولا به 
کمدی‌ها چندان روی خوش ‌نشان 
نمی‌دهد. فکر می‌کنید در داوری 
فیلمتان بختی برای کسب جایزه 

دارد؟
مهم‌ترین ثمره جشنواره هم‌نشینی 
اهالی سینما در محضر مردم عزیز 
ایران است، »سی‌مرغ« مظهر همان 
ملت نزدیک به 100 میلیون ایرانی 
داخل و خارج است که دل‌شان برای ایران 
 می‌تپد و قرار است با هم به قله‌ قافِ عزت و 

آرامش برسیم.‌

گفت‌وگو با هادی نائیجی، کارگردان فیلم »آنتیک«

ناصر احدی

وقتی کارگردانی تغییر مسیر می‌دهد، باعث تعجب می‌شود. برای نمونه، 
کارگردانی که همیشه اکشن ساخته، اگر درامی خانوادگی بسازد، این 
سؤال پیش می‌آید که چرا تغییر ژانر داده؟ چرا سراغ موضوعی جدید 
رفته؟ سؤال مهم بعدی این است که چه چیزی او را به این تغییر مسیر 
مجاب کرده؟ مناسبات تولید او را به سمت دیگری برده یا خواست 
 گیشه در این تغییر مسیر نقش داشته یا تجربه مسیری نوخواست خود

کارگردان بوده؟ 
درواقع همه این سؤالات به‌طور ضمنی این پرسش را مطرح می‌کنند که 
چرا او از حیطه امنش پا بیرون گذاشته است؟ هادی نائیجی هم که امسال 
 با فیلم سومش »آنتیک« در جشنواره چهل‌وسوم فجر حضور دارد، قبلا 

2 فیلم ساخته است. فیلم اولش »حق‌السکوت«)1392( درباره طلبه‌ای 
است که چِکی دست یک شَــرخر دارد و فیلم دومش اپیزودی از فیلم 
4اپیزودی »هیهات« است که به موضوع عاشورا می‌پردازد. حالا او در فیلم 
سومش تغییر مسیر داده و فیلمی کمدی که در دهه1360 می‌گذرد ساخته 
است. این تغییر مسیر می‌تواند محصول شرایط کنونی سینما باشد که فقط 
کمدی‌ها می‌فروشند و طبیعتا هر کارگردانی که دوست دارد فیلمش در 
گیشه موفق باشد، سراغ ساخت کمدی می‌رود. البته شاید دلایل دیگری 
هم در کار باشد. در فشردگی روزهای جشنواره، سؤالاتمان را به‌طور 
مکتوب برای نائیجی فرستادیم و او هم به‌صورت مکتوب به پرسش‌هایمان 
جواب داد. گفت‌وگوی مفصل‌تر که به جزئیات بپردازد می‌ماند برای زمان 
اکران عمومی فیلم. دست به نقد این گفت‌وگوی مکتوب شاید جوابی 

مختصر به چرایی تغییر مسیر نائیجی در سینما باشد.‌

 »آنتیک«‌  تجربه 
کنون جامعه ایران درخشش جوانانهم ا

جشنواره فیلم فجر سال‌هاست که 
بیشتر میدانی برای حضور جوانان شده 
تا آوردگاهی برای بزرگان. تقریبا هیچ 
جشنواره‌ای را در جهان نمی‌توان سراغ 
گرفت که هر سال بخش عمده‌ای از 
فیلم‌هایش سهم کارگردان‌های فیلم‌اولی 
باشد. اینکه در یک دهه اخیر چند 
کارگردان با فیلم اولشان به سینما آمدند 
و در ادامه راه چقدر امکان تداوم حضور 
یافتند، خود موضوعی است قابل بررسی 
که می‌تواند گزارش تحقیقی مستقلی هم 
باشد. جدای از این نکته امید‌بخش درباره 
فیلمسازان جوان، کارنامه سپیدشان است؛ 
کارنامه‌ای که می‌تواند این امید را در دل 
تماشاگر ایجاد کند که شاید قرار است 
با یک استعداد نوظهور سینمایی مواجه 
شود؛ اتفاقی که مثلا در دوره سی‌و‌چهارم 
فجر با فیلم‌های »ایستاده در غبار« و »ابد 
و یک روز« افتاد و یا در دوره سی‌و‌هشتم 
که  »شنای پروانه« به جشنواره هیجان 
بخشید. امیدواریم امسال هم از دل همین 
فیلم‌های اول که شاید کسی زیاد رویشان 
حساب بازنکند، پدیده‌های چشمگیری 
بیرون بیاید که هیچ‌چیزی به اندازه کشف 
استعدادهای تازه در سینما هیجان‌انگیز 
نیست. در دومین روز برگزاری جشنواره 
به امید درخشش فیلم‌اولی‌ها به استقبال 

فستیوال می‌رویم.

آبروداری بزرگان 
جشنواره فیلم فجر هرقدر هم از سر اجبار 
یا اختیار‌ به جوانان روی خوش نشان دهد، 
باز هم در حد بضاعت )که این بضاعت در 
هر دوره‌ای متفاوت است( میزبان فیلم‌های 
کارگردان‌های سرشناس می‌شود. امسال 
3کارگردان متعلق به سینمای دهه60 در 
جشنواره فیلم دارند‌؛ ابراهیم حاتمی‌کیا 
با »موسی کلیم‌الله«، رسول صدرعاملی 
با »زیبا صدایم کن« و ابوالفضل جلیلی 
با فیلم »داد«. تجربه آخرین حضور این 
کارگردان‌ها در جشنواره فجر )که در مورد 
جلیلی به سال‌های دور بازمی‌گردد( خیلی 
موفقیت‌آمیز نبود. برای تماشاگران پیگیر 
جشنواره، احتمالا هیچ حسی به اندازه 
مغبون‌شدن از تماشای فیلم ضعیف یک 

کارگردان نامدار، تأثربرانگیز نیست.
به‌نظرم برای حاتمی‌کیا که روزگاری 
نبض جشنواره با فیلم‌هایش می‌تپید 
هم مهم است که تماشاگران آخرین 
ساخته‌اش راضی از سالن بیرون بروند 
یا برای رسول صدرعاملی که روزگاری 
با دلی جوان‌تر از تمام هم‌نسانش 
فیلم می‌ساخت، اهمیت دارد که بر لب 
دوستداران »من ترانه« لبخند رضایت 
بنشاند و ابوالفضل جلیلی که پس از 
سال‌ها از حاشیه به متن آمده، جشنواره 
 امسال می‌تواند فرصتی برای درخشش

دوباره‌اش باشد.

امیدها و آرزوها 

مسعود پویا

تیغ‌و ابریشم
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اصطلاح رایج سینمای اجتماعی که برای توصیف بخشی از فیلم‌های ایرانی 
به‌کار می‌رود، به شکل زیر‌پوستی به‌ عنوانی برای ارزشگذاری فیلم‌ها تبدیل 
شده است. این ترکیب که استفاده از آن در ادبیات سینمایی فارسی سابقه 
‌۸۰ساله دارد، نشانه‌ا‌ی برای جدی‌گرفتن فیلم‌هاست. وقتی نویسنده‌ یا 
گوینده، فیلمی را متعلق به گروه ازلی و ابدی سینمای اجتماعی ایران 
می‌داند از مخاطب تقاضا دارد که ضمن جدی‌گرفتن فیلم مورد نظر، بدون 

نیاز به دیدن فیلم ارزش افزوده‌ای برای آن قائل شود. 
پیس‌های اجتماعی در لاله‌زار دهه‌های‌10  و 20 به نمایشنامه‌هایی اطلاق 
می‌شد که داستان آنها درباره مسائل روز بود. ارج و قرب تماشاخانه‌ها در 
این دوره از به صحنه بردن نمایش‌های تاریخی و حماسی به‌دست می‌آمد؛ 
نمایش‌هایی که نیازمند دوخت و دوز پوشاک برای عوامل، طراحی و ساخت 
دکور برای صحنه‌ها و چهره‌آرایی بازیگران نقش‌های مهم و ترتیب‌دادن 

موسیقی مورد نیاز برای صحنه‌های حساس بود. 
هزینه تولید چنین نمایش‌هایی به‌مراتب بیشتر از نمایش‌های اجتماعی 
بود و مدیران تماشاخانه‌ها برای اجرای آنها نیازمند صرف هزینه‌های 
به‌مراتب بیشتری از اجرای پیس‌های با موضوعات روز بودند. هزینه اجرای 
نمایش شاه‌عباس، تاج‌افتخار، امیر ارسلان ‌یا نادر‌شاه در هندوستان کجا و 
قیمت به‌صحنه‌بردن نمایش دردسر مالیات، کارمندان‌ یا محکوم بی‌گناه 
کجا. اما درآمد اصلی و اقبال عمومی مخاطبان لاله‌زار دهه‌20 روی دوش 
نمایش‌های تاریخی بود و گیشه پیس تاریخی قابل مقایسه با باقی پیس‌ها 
نبود. مردم بازیگرانی را شایسته لقب هنرمند می‌دانستند که نقش شاهان 

و چهره‌های تاریخی را بازی کنند.
نصرت‌الله محتشم ستاره‌بودنش را در لاله‌زار مدیون همین نقش‌ها بود. حتی 
رضا‌شاه هم برای نقش سلطان‌محمود برای ترکیب بازیگران فیلم فردوسی 
در فیلمبرداری مجدد پروژه، محتشم را پیشنهاد می‌داد. اما اجرای بی‌وقفه 
نمایش‌های تاریخی برای تماشاخانه غیرممکن و از توان مالی مدیران 
و تعداد نیروی انسانی اهالی نمایش پایتخت دور بود. اجرای پیس‌های 
اجتماعی اما در فاصله به‌صحنه‌رفتن درام‌های تاریخی‌‌ هم از لحاظ ارزانی 
تولید و هم برای تداوم گردش مالی مؤسسه تنها راه‌حل به‌نظر می‌رسید. 
تماشاخانه‌ها در تبلیغات این نمایش‌ها سعی می‌کردند از کلماتی استفاده 

کنند که جای شکوه و جلال اجراهای تاریخی و حماسی را پر کند. 
به همین دلیل در تبلیغات آنها از واژه‌هایی نظیر انتقادی، عمیق و تأثیر‌گذار 
استفاده می‌شد. سنت ارزش‌افزوده‌دادن به نمایش‌های اجتماعی به واسطه 
انتقادی‌بودن آنها اندک‌اندک با توجه به اتفاقات سیاسی دهه‌20 کلمه 
جسارت را هم به توصیفات نمایش‌ها اضافه کرد. وقتی بعد از ۱۳۳۲ با 
جایگزینی آتراکسیون و نمایش‌های ترکیبی و کمدی به جای پیس‌های 
انتقادی، لاله‌زار از نهاد مرجع طبقه متوسط به محل رفت‌وآمد طبقه دیگری 
تبدیل شد که نهایت توقعی که از انتقاد داشت ترقص تفکری و ترنم مهوش 
بود. در این دوره حیات اقتصادی تماشاخانه‌ها به شکل دیگری ادامه پیدا 
کرد. در این دوران و با کوچ عوامل نمایش‌ها به سینما سنت ارزش‌افزوده 
پیس اجتماعی بر پیس تاریخی از دفاتر تماشاخانه‌ها وارد گفتمان تبلیغاتی 

دفاتر سینمایی شد.
سینما در دهه‌30 نهاد مرجع طبقه متوسط شده بود و فیلم رسانه 
ممتاز. تلفیق ملودرام‌های خانوادگی و جنایی با ایده‌های اجتماعی 
خوشایند و موردپسند طبقه متوسط کارمند ایرانی یکی پس از دیگری 
ساخته و روانه اکران می‌شدند. حضور نمادهای لاله‌زار تلاشی برای 
 همه‌گیر‌کردن فیلم‌هایی بود که با پول بلیت طبقه متوسط به‌تنهایی دخل 

و خرج نمی‌کرد.
 اگر امروز فیلمسازی‌ به واسطه کمدی‌نبودن فیلمش خواستار 
ارزش‌افزوده‌دادن به فیلمش است و یا نویسنده سینمایی بی ‌هر توضیح 
اضافه برای شمردن ویژگی فیلم‌ها از اصطلاح سینمای اجتماعی استفاده 
می‌کند، تداوم سنتی است که در دهه‌40 فیلم‌های تاریخی و حماسی را با 

عبارت شاخ‌پشمی توصیف می‌کرد.‌

روز اول فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

غ  برج میلاد در آیینه سیمر
»اجتماعی« علیه »شاخ‌پشمی«

علیرضا محمودی

بی نظم منظم

 اصطلاح سینمای اجتماعی ریشه در سنت‌های اقتصادی 
تولید سینمای ایران دارد 

 

ی جشنواره دوم  نشست خبر
11بهمن 1362، باغ فردوس نشست خبری 
دومین جشنواره فیلم فجر با حضور 2نفر 
از مسئولان برگزار‌کننده جشنواره. سمت 
راست تصویر حجت‌الله سیفی، کارگردان 
دهه60 نشسته و کنارش زنده‌یاد ابوالحسن 
علوی طباطبایی، مترجم و نویسنده سینمایی 
حضور دارد. در دهه اول انقلاب همه‌‌چیز ساده 

و بدون تشریفات برگزار می‌شد‌.‌

عکس‌نوشت

عکس ها: همشهری/  حامد خورشیدی

 عبور از کنار پوستری که روز اول  انتشارش جنجال به پا کرد

»همشهری«برای دومین سال پیاپی روزنامه جشنواره‌ منتشر می کند

آخرین تلاش ها برای آماده سازی برج میلاد

بهروز افخمی خیلی زود وارد سالن نمایش فیلم شد

سارا حاتمی در نشست خبری »بازی خونی«
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